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PAS MALIT KA JETE

Té gjitha rrugét kang gojé pér te treguar his-
toriné e tyre. Aq kohé sa jané té& gjalla murmu-
ritjet e kazmave dhe té lopatave, bisedat zhurmuese
té vareve me qysqité, shpérthimet nevrike t& mi-
nave e shkémbinjve, pér aq kohé njerézit mésojné
historiné e rrugéve, se rrugét flasin veté. Por vjen
njé dité gé zhurmat e para heshtin, té tjera zhur-
ma dégjohen dhe té tjerd njeréz shkelin mbi ku-
rrizin e tyre. Dhe rrugét tregohen mosmirénjohése.
Ato i harrojné njerézit qé i krijuan dhe zené e
tregojné pér njeréz té rinj.

— A e shikon kété rrugé? — i thoshte Batua
njé punétori té ri, gé kish ardhur pér heré té paré
té punonte né guroren e vogél. — Ka njé vit qé
' po rrahin gurin me vare, si¢ rrihet né kudhér he-
kuri i skuqur. Dhe hekuri shtrihet, kurse guri. . .

Guri thérmohet, shtrohet e béhet rrugé. Qe
prej njé viti ajo rrugéz kryenece kish zéné té zgja-
tej né até fage mali té zhveshur, té lartésohej
drejt masés si njé brinjé eshtake, e zbuluar cullak
ndaj diellit dhe erés. Cdo ditg, pesé njeréz, nga
té cilét asnjeri i kish kapur ta dyzetat, dhe njé
— Batua, gé po u afrohej té pesédhjetave, i ngji-
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teshin asaj sé pérpjete duke mbartur né doré njé
. torbé me ushgimet e drekés. Zakonisht ecnin neé
njéshkollong, té heshtur, t& ngrysur ose té geshur,
heréd duke biseduar e heré duke béré shaka. I pa-
ri cante Batua, ai punétori shtatmadh gé shokét
e thérrisnin «kapedan». Kur kéndonin té tjerét, ai
heshtte dhe kur heshtnin té tjerét, ai ja merrte
kéngés i pari, gjersa té fillonin edhe «djemtér,
pastaj heshtte pérséri dhe cante duke u kolovitur,
me até trupin e madh gé té binte né sy pérnjéhe-
résh. Né{ kéto caste, ata i ngjanin mé shumé njé
skuadre kémbésorie, e cila shpejtonte pér né poli-
gon. Batos i pélgente fort kjo gjé se i sillte ndér
mend kohén e partizanllékut. ‘

Atje poshté, né xhadené dredharake, qé shiri-
hej si njé kordon gri né mes maleve té murme
dhe kaltérsisé sé ligenit, kalonin shumé udhétaré.
Nganjéheré kalonin edhe «Zisat» e NSHN-sé, gé
shkonin e vinin te furrat e gélgeres; aty-kétu rru-
ga té dukej se futej né ligen dhe atje, nga faqja
e malit, «Zisat» té¢ shémbéllenin me motoskafé, Ve-
rés, né kordonin gri té rruges, zbrisnin si shirita
té kuq, té lidhur, autobuzét urbané me rimorkion té
mbushur plot me njeréz té gézuar gé shkonin né
plazh. Ata kalonin duke 1léné prapa njé shtéllungé
t& madhe pluhuri, gé ngrihej lart si njé tym i zi;
njé pjesé e gélltiste ligeni, njé pjesé shtrohej palé-
—palé dhe humbiste né relievin e hirté té malit. Kur
adérroheshin maginat, shtéllungat e pluhuret ka-
pértheheshin e ngjiteshin lartésive gjer tutje né
fage té malit, duke mbéshtjellé né gjirin e errét
«skuadrén e kémbésorisé» si njé tym artilerie.

= D]@mﬂ' BT Ivmte te f,hl"_;.'-‘t—;"’i_sfe Batos.
Cipo ime kujtohet Koha ¢ partizandlekut, d]ema!
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Por ai heshtte. Vetém kruante kokén dhe
heshtte si njeri i zéne ngushté. Dhe ndjente pEr-
brenda t'i sillej dicka si rrots mulliri. N& fakt,
kujtimet qé& bluante shpirti i atij punétori ta
thjeshté i pérkisnin njé kohe t& shkuar, po mbre-
sat dhe mendimet q& i lindnin ato caste, ishin
fare té freskéta. Dhe ai ndjente nevojén t'ua thosh-
te shokéve té tij, si ai kapedani i miré, qé pérpi-
get t'u mésojé detaréve té rinj té gjitha sekretet
e detit.

Atje poshté, né xhadené e shtruar qé pérthy-
hej si bérryl ‘mbi bregun e ligenit, rréshqisnin ma-
gina dhe udhétaré t& nxituar. Ata shkonin duke
léné pas shtéllunga pluhuri dhe gjashté njeréz qé
I'ropateshin né té pérpjetén e lodhshme t& malit,
Ndoshta askush s'i kishte véng re gjer atéhere
ato gjashté njolla t& vogla, q& mezi shquheshin
né hapésirén e pamaté té malit., Ishte véshtiré ta
besoje se ajo rrugé e re malore, gé akoma s'kishte
marré formén, i kish réné kujt né sy. E ¢’ishte
ne fund té fundit ai devijim nga rruga kryesore!
Atje poshté kalonin vetém njeréz té gézuar, té
shkujdesur, gé shpejtonin per né plazh. Né vapén
Pérvéluese té gushtit plazhi éshts tepér i kéndshém
me valézat e ligenit dhe me jodin e rérés. Kurse
ajo rrugéz t& ndante nga té gjitha kéto. . .

7 Dégjo, Kujtim, . 'i thoshte Batua atij
bunétorit té ri. Ka njé vit gé rruga na ndjek pas
dhe ne mendojmé t& ng ndjeké akoma. Duhet ta
rrahim fort q¢ ajo té shtrihet dhe t& vejé gjer atje,
tek ai masivi i madh. Pastaj masivi do t& vrapojé
¢ KATocerité € maginave dhe do H shrect ne
sytet. Si thua, mor bir, do ie Vemi gler ﬂ.t_]e, a7
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— Vetém kaq jemi, gjashté veta?

— Ishim pesé dhe e kishim vendosur té ve-
nim, tani jemi gjashté dhe do té vemi patjetér.

— Ndoshta!

— Pse ndoshta? ! Ne nuk dyshojmé, ti pse
dyshon?

Batua u pezmatua dhe nxori njé cigare.

— Po nxehesh’ kapedan, — i tha Iliri, -ai
djaloshi i ri qé& Batua e thérriste «Zgjuarsis,
— Kapedani po bén faj, «Zgjuarsi», — gortoi

veten Batua dhe vuri buzén né gaz si me shejtanllék.

— Im bir sapo ka ardhur dhe unég flas ashtu!..

Iliri e kyci gojén dhe Batua mbeti i kénaqur
mga kjo gjé. I hodhi njé shikim dashamirgs si pér
‘ta falenderuar dhe zuri 18 mendonte pér Kujtimin.

Ndérkohé Kujtimi kish mbetur si mbj gijémba.
Pak minuta mé paré ai ecte krejtésisht i shkujde-
sur né xhadené e madhe & shtruar me guré. De-
shi té kthente nga e majta dhe u kujtua se nuk po
vente né plazh... Até cast ai e kuptoi se né jetén
e tij po futej njé ligji i ri, t& cilit nuk mund '
shmangej dot. Né fillim k&té ligj e kuptoi fare té&
thjeshtésuar: si njg rendje nga pas atij burri té
shéndoshé gg shkonte duke u kolovitur né té pér-
pjetén e lodhshme. Ai burré kthente kokén prapa
ngandonjéheré dhe e véshtronte. Ky véshtrim Kuj-
timit nuk i pélgente aspak. Ai i pérngjante me até
vézhgimin hetues t& mjekut mbi njé pacient. tek
i cili éshté provuar pér heré t@ paré njé antibiotik
1 ri. Megjithaté kjo rendje nuk ju duk tepér e
véshtiré. N& até fage mali, sipas fjaléve g& i ki-
shin théné né zyrat e NSHN-sé, ai do té thyente
guré dhe do té ngarkonte magqinat. .. Pér rrugén

7



askush s’i kishte théné gjé mé paré. Frika ndaj
késaj sé panjohure e futi né mendime djaloshin
dhe e béri té dyshojé. Tani ai zuri ta ndjejé mé té
fugishme forcén e atij ligji té hekurt gé ishte fu-
tur né jetén e tij. Ja, ai masivi 1 madh i shké-
mbinjve, qé ngrihej atje lart si njé barrieré e tmerr-
shme, e shtynte té kthehej nga kishte ardhur dhe
té kérkonte njé puné tjetér. Por véshtrimi hetues
i atij burri kokéngjeshur, i cili i dukej aq i plot-
fugishém sa dhe ligji veté, e detyronte té gozhdo-
hej né vend. Pa dashur Kujtimi soli ndér mend sho-
két e shkollés dhe ndjeu né shpirt njé trazim. «Pérse
se vazhdova dhe uné? ! Ku jané tani shokét e mi?
Ata kané vetém librat dhe pushtetin e profesqréve.
Por pushteti i tyre ndryshon krejt nga pushteti i
kétij njeriu..!

— Djema, pushoni pak! — thirri Batua. —
Fillojmé pas dhjeté minutash.

«.. Ky mé duket i tmerrshém! — vazhdof
punétori i ri fillin e mendimeve t& képutura.

* k¥

Dielli nxirrte syrin nga lindja heré né mes t&
njé reje té cuditshme tepér transparente dhe té
tréndafilté, heré ngé mes njé lémshi té ngatérruar
resh, qé shtriheshin e zgjateshin duke béré skar-
paté mbi majén e Cukalit dhe té Maranajt. Ai
bénte cdo dité té njéjtén rrugé, nga lindja né pe-
réndim, duke géndruar gjithé kohén si sa¢ mbi fa-
gen e thaté té malit. Né kété shullé, pér herg t&
paré para njé viti, tre njeréz kishin filluar té thye-
nin guré né shtratin € njé pérroi. Dy heré né dité
vinte njé «Zis» riportabél dhe merrte gurét e thyer.
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Sa heré qgé vinte, ata ts tre i gjente mé& thellé
shtratit t& pérroit. Sa mé shumea largoheshin, aq
mé i véshtiré béhej transportimi i guréve gjer te
maginat. Duhej g& magina t'i ndigte nga pas. Po
517

Njé dité Batua hogi doré nga pérroi. Q& nga
mesi i vieshts pérroi mbushei me ujs dhe, po i3
havej rrugé aty, ajo do t& vdiste poshté ujit t&
‘turbullt. Kurse rrugét nuk duhet t& vassin.

— Sipér pérroit. né té djathts! — Propozoi
njeri. Ata dolén sipér dhe Batua mbeti i kénaqur.

— Qenke i zgjuar, djalosh; e gézofsh. Q& sot
<do té té pagézoj «Zgjuarsi». .

— Dhe uné do t’ju thérres «kapedans!

Batua geshi.

Sipér, né té djathté té pérrcit, fillai historia
@ 1rugés. Ata thyvenin e mblidhnin guré dhe shtro-
nin rrugé. Ata ecnin, ecte dhe madgina; ata ngji-
teshin, ngjitej dhe magina.

Né fillim, njerézit i pané rrizé malit duke gér-
muar me kazma si t& ishin punétoré té arkeolo-
gjis€. Mé pas, ata té tre ishin varur ca meé lart
né shpatin e malit, té ndjekur nga njé kordon i
hirté, q& i béri ts tjerét t€ mendojné se aty po
hapej njé rrugé e re. Té fundit pané vetém kape-
lat e tyre té rrumbullakta prej xunkthi, & léviz-
nin pas guréve si kérpudha té médha. Pastaj ata
humbén nga syté; njé kurriz i larté e mbuloi ske-
nén e punés si njs perde e vértetd.

Vetém mé vong, ca punétoré té rinj qé erdhén,
thané se ky kurriz mali ishte si njé mur i larté
gqé i ndante nga jeta. Ata gjaté dités shihnin ve-
tém guré dhe diellin, kurse atje poshté dégjohej
zhurma e maginave dhe zérat e njerézve qé& venin
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né plazh; nganjéheré llapashitjet e ligenit dégjo-
heshin fare garté, si njé zé joshés qé& té ndjellte
né gjirin freskues. Dielli digjte fort dhe thirrja
e ligenit té kallte mérzi.

— Larg syrit, larg mendjes — tha njéri nga
ata. — Sa njeréz kalojné poshté né xhade, dhe
askush s’e di se né kété cast ne punojmé té fshe-
huar pas kétij kurrizi, gé¢ na &shté gepur si gunge.

Batua geshi, i hodhi krahun dhe u ngjit bashké
me té né kurrizin e malit.

— Véshtro! — i tha duke i treguar gytetin
me doré. Q& aty. Shkodra dukej si né péllémbé
@ dorés. Qyteti shtrihej gjeré e gjaté, duke u
preré nga bregu i Kirit e duke u rrotulluar pastaj
bri fushave té punuara, gjer tutje né breg teé li-
jenit. Ai i pérngjiste njé flete vigane pjergulle té
shtriré dhe ajo rrugé e gjaté, gé niset nga ura e
Bunés e gjer te sheshi i Parruces, ishte bishti i
saj. Né té dy anét e rrugés lartésoheshin pallate
té reja ngjyré gri, gqé zgjateshin e zgjateshin si
dy krahé té njé dare té hekurt, duke futur né
mes xhaminé e Parrucés. Mbi kubeté e rrumbu-
llakta minareté binin si pikécuditése dhe té shtrén—
guara nga dara e apartamenteve, ate sikur dridhe-
shin, sikur tundeshin... Té dukej se nga casti né
cast, nga dritaret e ndértesave, do té zgjatnin duart
ca njeréz kokékrisur dhe do ti shembnin pérdhe
ato pikécuditése té marra, ku dikur krakavitnin
ca korba té zez...

— Véshtro, véshtro! — i thoshte Batua gjith-
njé i ngazéllyer. Ai shikonte tutje horizontin e
largét té preré nga oxhaget e uzinave dhe ndjente
t'ja rrokte parzmin njé trazim i €mbél, njé mall
i thellg, i pakuptuar. Tani ai e kuptonte mé miré
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se dashuria p&r Atdheun ishte nj& ndjenjé e ma-
dhérishme e lidhur fort me tokén méms, njé pér-
zierje e guditshme gurssh e balte, rruzésh dhe li-
vadhesh, ndértesash dhe uzinash, madje njé pér-
zierje edhe me até tymin kaltérosh, gé dilte oxha-
-gqeve si njé frymémarrje e re e trollit té pértériré.

— Nuk jemi vetém, biri im. Te gjithé ata
jané njerézit tan€, véllezérit tan&! Ne jemi njé
pjesé e tyre,

Pastaj né ményré té vetévetishme i lévrinin
muskujt dhe i hanin duart. E ndillte puna.

— Puné, puné, djali im!

Ata ulnin kokén dhe punonin pérséri né va-
pén platitése.

Asnjé proje%t nuk ishte b&ré né ndérmarrje
pér kété rrugé. asnjé fond nuk ishte caktuar. Ata
kishin dérguar tre punétoré g2 té thyenin guré
rrézé malit dhe aq. Por punétorét kishin menduar
mé gjaté: ata kérkonin té siguronin njé gurore
té pérhershme dhe, gé t'ja arrinin késaj, duhej té
hapnin njé copé rrugé.

Dhe rruga po hipte kaligafé mbi shpatin e
malit.

*k & ¥

Gjithé ditén dielli zhauriste mbi fagen e malit
dhe ajri ngrohej shumé. Ajri béhej i réndé, i ngri-
ré dhe si i mbushur me njé pluhur té nxeht? prej
zjarresh t& thérmuar. Rrezet e diellit pérthyhe-
shin népér guré dhe nga rilievi i malit ngriheshin
rrezatimet valé-valé si njé tis avulli i dridhshém.
Naandonjzhers, masa vigane e ajrit shkundej, 1évizt.,
dhe mbi fytyrat e punétoréve binte njé afsh i
nxzhté dhe afshi i njé flake t& largét gé era e sill-
te me vete. Pastaj pér disa caste, dépértonte njé
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freski e kéndshme e ardhur nga ligeni dhe largé-
sité, e ajri béhe] mé i lehté. Punétorét léviznin pas
guréve duke i drejtuar fytyrén dhe gjoksin e zbu-
luar asaj freskie, gé zhdukej sakag si fluturimi
i njé zogu. Zgjuarsia ngrinte kokén, kérkonte
me sy Baton dhe i thoshte me shaka:

— Akoma s'u poge, kapedan.

Batua geshte me gjithe shpirt, po ag fort,
sa dukej se shungullonte mali. Ata té tjerét nxirr-
nin kokén pas guréve dhe ja shkrepnin gazit du-
ke paré barkun e madh té kapedanit, qé fryhej
e shfryhej si kacek nga té qgeshurat e tij.

— Ah, ti Zgjuarsi, t€ kam véné aty né guvén
€ guréve, si né barkun e njé furre dhe prapé bén
shaka!

— Kéto furra po na pjekin vértet, kapedan!..

Ky kolektiv i vogél e kishte gélltitur shpejt
edhe Kujtimin né gjirin e vet. Tanimé ai e kishte
kuptuar thellé ligjin e ri, gé ishte futur né jetén
e tij. Ishte hera e paré gé kish hyrd né marrédhén-
je pune. Me té mbaruar shkollén nuk kishte shfa-
qur asnjé déshiré pér té vazhduar mé tej, por ishte
endur ca kohé& népér salla bilardosh e kinemash.
Ai vente shpesh edhe né klubin e vogél té pensio-
nistéve; rrinte pas shpinés sé pleqve dhe i vésh-
tronte si luanin domino. Por, njé dité, edhe klubin
e gjeti té mbyllur: pleqté kishin vendosur té
ndihmonin fshatarét né korrje. Ai u largua me njé
ndjenjé té re né shpirt. Né filim s’e kuptoi, por
ajo e ndigte nga pas, i shfagej kudo né forma té
ndryshme, por gjithkund me té njéjtén forcé. Né&
shtépi, padashur i venin syté te duart e babait; ai
pérpigej t'i higte syté andej, por ato duar me ka-
llo e térhignin e vrisnin né sedér. Né rrugé puné-
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torét gé ngrinin njé pallat e joshnin né mes tyre,
e nxisnin pér té krijuar dicka; ai u largohej me
nxit, po pérséri njerézit e punés e ndignin hap
pas hapi, s’e linin té geté. Dhe mbi t& gjitha dera
e mbyllur e atij klubi pensionistésh ishte pér té
njé fletérrufe.

Déshira e punés ja rroku té gjitha ndjesité.

Erdhi né kété fage mali, i ndrojtur e si me
friké. Rruga, qé duhej té shtrihej pérmes shkém-
binjve, i ngjalli dyshim dhe disiplina né pung ju
duk e ashpér. Né fillim ai pa lékurén t'i ripej dhe
t'i binte, t'i nxehej nga dielli i forté. Kjo do té
thoshte se «mikrobet~ e sipérfages po vdisnin, po
vdiste déshira pér té patur njé cipé t& bardhé dhe
duar té buta. Né vend té saj doli njé lekuré e
re, e zeshkét, e trashé, e paepur. Né kéte cipé té re
plot t& cara dhe rrema t& forta si té mermerit, ai
pa té hidhnin rrénjé déshirat e reja, déshira PEr
tu argasur. Por furrat e malit ishin akema mé
té mrekullueshme. Forca e tyre zuri té depértojé
gjer thellé né organizém. Atje ai filloi t& ndjente
se si rrézoheshin mendimet e kalbura, ashtu si
mollét q& rrézojné kokrrat e krimbura.

— S’mjafton, biri im, — i thoshte Batua, —
g€ t& veshésh vetém kominoshe pér t'u béré pu-
nétor. Kominoshet mund ti veshé edhe njé kapi-
talist, por ai nuk &éshté punétor. Duhet t& vishesh
me mendimet e klasés punétore, té marrésh shpir-
tin e saj, kjo &shté kryesorija.

Vértet, ai kalonte dhe caste té véshtira kur
turbullohej dhe béhej i ngjathét. Kur rrapéllenin
gurét dhe trokisnin cekanét, atij i kujtohej salla
e bilardos dhe gjylet gé bénin karambol. Atshere
té gjithé gurét pérreth i shembéllenin me giyle,
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bishtat € kazmave dhe gysqité me steka, guvat me
vrima dhe ajo fagja e rrépirét e malit me njé fu-
shé té gjelbért bilardoje, ku mund té luhej gja-
shtémbédhjetéshja pér mrekulli. Ai véshtronte xha-
dené e shtruar aty poshté, buzé ligenit, dhe i vin-
te té zbriste me shpejtési, t& vraponte me té katra
né rrugé dhe té sulej né gytet. Por até cast, njé
«karambol» i shpejté né trurin e tij dhe géndrimi
socialist ndaj punés ja fashiste t& gjitha. Nga
ana tjetér Batua e ushgente vazhdimisht si njé
néng € miré:

— Dégjomé mua, babain ténd, Kujtim. Ti er-
dhe gjer kétu népér njé rrugé gé e kané hapur
té tjerét. Tani provo té hapésh veté pjesén ténde.
Eshte e véshtiré, sigurisht qé éshté e véshtirg,
por ne kemi caré veté deri kétu dhe jemi mésuar.
Ngrije kokén, biri im dhe véshtro me guxim: rru-
ga joné shkon atje lart! Mg kupton?

— Té kuptoj, kapedan.

— ... Kéto furra po na pjekin vértet, kape-
dan, — pérsériti Zgjuarsia dhe i shkeli syrin Ba-
tos me nénkuptim. Batua nxori njé cigare dhe u
mat ta vinte né buzé, por boria e njé magine e béri
té higte doré.

— Po vjen «mushka e hekurt», tha dikush.

Magina, njé «Zis» riportabél i NSHN-s& po
ngjiste t& pérpjetén e malit duke gulguar. Puné-
torét u grumbulluan gé t& gjithé mbi njé pirg té
madh gurésh dhe até cast ata muarén pamjen e
njé grupi skulptural, t&¢ derdhur né bronx dhe té
vendosur mbi njé piedestal té ashpér natyror. Gjth-
shka, edhe figurat, edhe sfondi, edhe detajet, edhe
nuancat mé té vogla, i shérbenin njé mendimi té
vetém: kéta jané njerézit optimisté, njerézit e pu-
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nés. Ata ngjanin shumé me njéri-tjetrin. Nuk
ishte fytyra e tyre pak e zeshkét, e hequr, me
molléza 1& dala, trupi mesatar, i lidhur miré, ato
gé do t’i jepnin ngjyré kombétare kétij grupi skulp-
tural. Mé shumé se c¢do gjé tjetér nd syté e tyre
nga véshtrimi largpamés, i zgjuar, i geshur, jashté-
zakonisht optimist dhe jashtézakonisht i vendosur
lexohej burréria, lexohej forca e njeriut té ri. Ata
ishin grumbulluar gqé t& gjithé rreth trupit vigan
té Batos, qé shquhej pér natyrshmériné e nuancave
dhe té ideve. Trupi i tij i nxiré nuk kishte ngjyré
té errét, po até té thekrés, mishi nuk i varej. por
ishte i lidhur né nj& meényreé té cuditshme me
kockat, si hekuri me betonin. Né gjoksin e gjerd
i nxinin dy plagé lufte si dy plisa té vegjél bari
té freskét, si dy gojé qé kérkonin té flisnin.

— Hajde, djema! — foli Batua, — njé sulm
mbi mushkén e hekurt.

Njé nga njé statujat e bronxta zbritén nga
piedestali i ashpér dhe grupi skulptural u prish. ..

£

...Tani ishin shtuar punétorét dhe maginat
gjithashtu ishin shtuar. Ato vinin njéra pas tjetrés
duke u ngjitur né té pérpjetén e egér si shtazé
té hekurta, mbusheshin me guré dhe largoheshin
prapé duke zhurmuar. Si iknin ato, gurorja mbi
shpatin e stérmadh té atij mali dukej si e boshati-
sur. Kurrizi si gungé i mbyste zhurmat metalike
té veglave dhe zérat e punétoréve. Mé kot kérkoje
njé zyré né até gurore. Ajo ishte fare e re, as emér
nuk kishte akoma. Po ta shkruaje mbi shpinén
€ njé zarfi adresén e saj, népunési i posiés do
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ngrinte supet i habitur dhe do té fundte kokén
me dyshim. «Ku gjendet kjo gurore?-.

Ja, pas kurrizit t& malit gjendzt gurorja e 'vogél
dhe mjerézit e saj. -

Njé dité ata béng mbledhje.

— Djemtd e mi... — u tha Batua.

Kapedani u ngrit né IXmbé, po pérséri nuk
mund t& vazhdonte. C’ishte ai 1émsh i ngatérruar
ngashérimesh e e€mocionesh gé i ge mbledhur né
gryké dhe ja pengonte fjalén”? Ai i shikonte me
radhé ata punétor&, me (& cilét kish punuar ¢do
dité dhe cuditérisht fvtyrat e tyre i dukeshin disi
ndryshe, mé té émkbkla, mé t€ geshura.

— Njé nder i medn na éshté béré, djema...

Ai heshti prapé. ishie e pamundur t& gjente
fjaldn gé kirkonte. Véshtronte herg pungtorét dhe
heré rrugén e re. Dhe ajo rrugéz e pambaruar, qé
mbetej diku afér né mes té shkémbinjve, atij i
dukej e pafund; ajo zgjatej e zgjate] para syve té
tij, kulmonte né majé té malit dhe zbriste pérséri,
duke u shtriré rrézé fushave té mbjella, rrézé fsha-
trave dhe bregdetit, duke kaluar mes pér mes qy-
teteve me oxhaqe dhe furrénalta, e pérfundonte
né Tirané. né njé sallé gé ushtonte nga brohoritjet.
Ajo ishte njé sallé e mrekullueshme me dhjetéra
dyer dhe me mijéra dritare. Dhe né ato dritare atij
i dukej sikur shikonte syté e Kujtimit dhe té Zgju-
arésisé, syté e gjithé njerézvet gé njihte dhe té aty-
re qé s'i kish paré kurré ndonjéheré.

«Shoku Bato, ti je kemunist i vjetér, ti je
punétor i vérteté». Késhtu . kishin théné né orga-
nizatén bazé té partisé dhe ai kishte heshtur sic
heshtte tani, ishte ngashéryer si¢ ngashérehej tani.

Kur u tha «djemve» té tij se e kishin zgjedhur
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delegat pér né Kongresin e Peste té Partisé, gu-
rorja ushtoi nga thirrjet.

Mé pas Kujtimi u duk i menduar. Ai kérkonte
dicka qé ishte pérzier me gjakun e tij, ishte futur
thellé né ndérgjegjen e pjekur: ligjin e punés. E
kish kuptuar n# fillim kété ligi si njé rendje te
thjeshtésuar pas komunistit Bato Trimi. Ky ishte
ligji shekullor i rendjes sé njé brezi pas njé brezi
tjetér. Por tani kio mendjo kishte fituar njé kuptim
té ri; né fund té fundit, tek ajo, dialoshi po gjen-
te kuptimin e vérteté t% jetés.

— Kurse ung, — tha mé né fund, — mendoja
se kéto furra mali 1.2 kishin vecuar nga té tjerét.

Até cast, poshté né xhade, u dégjua boria e
njé autobuzi urban, qé kthente njerézit nga plazhi.
Dielli. g3 gjer né até kohé kish paré veten né
pasqyré né ujérat e ligenit, po ulej daléngadalé.
Edhe pak e ai do té fshihe] krejt pas kreshtés sé
murme té Malit té Taraboshit, si pas njé radhe
té dendur gerpikésh té zez.
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NE JETOJME NE HAS...

... Uné ecja para. Nga pas, fare prané, dé-
gjoheshin hapat e shokut dhe frymémarrja e tij
e réndé. Sapo kishim ngjitur njé té pérpjetd ta
lodhshme. Uné ecja gojémbyllur, duke marré fry-
mé réndé me hundé. Kraharori mbushej me ajrin
e pastér té pyllit dhe ngado ndjehej aroma e lu-
leve té molléve té egra.

Pastaj aji géndroi njé cast dhe ndezi njé cigare,
Uné képuta njé degé dushku dhe férkova me gish-
térinj gjethet e ftohta. Ishin té lagéshta =i sharky
i gjarpérit.

— Do té arrijmé shpejt, — mé tha Maksi.

— Natyrisht, — ja ktheva uné. — Tani e kemj
1Tugén rrafsh. 1

— Sa vajti ora?

— Dhjeté e njé cerek.

— Miré kemi ecur.

— Jo keq, — i thashé.

Pérreth ishte errésiré. Shtegu pérmes pyllit
dukej sikur humbiste dhjeté cape larg. Kish kaluar
njé oré gé kur ishim nisur nga Helshani dhe gy-
nonim té arrinim né qéndér té Ilokalitetit, ng
Krumeé,
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Atéhere uné isha mjek veteriner. Maksi ishte
drejtor shkolle. Ishte njé djalosh i hedhur nga Ti-
rana, Kishte tre vjet gé& kish ardhur né Krumé.
Uné kisha ardhur para pesé muajve dhe aty mé
kish lindur njé& djalé. Tefta punonte llogaritare né
NBSH. Zanati im mé detyronte té bridhja gjithnjé
népér fshatrat e lokalitetit. Ajo mé pércillte né
méngjez duke geshur dhe né darké meé priste gjer
natén voné... Me Maksin u bashkuam né Helshan.
Ai ishte drejtor i shkollave té grupuara dhe kish
vajtur pér inspektim né shkollén e Helshanit. Mua
mé kishin kérkuar té shihja ca dhen me thirrzé. Né
darké i propozova qé té niseshim. Ai pranoi, pasi
té nesérmen kish njé mbledhje, kurse uné kisha
léné Teftén me temperaturé...

— Po del héna — mé tha Maksi.

Uné e pérfytyrova até duke dalé nga maja e
Pushtrikut. E kisha paré shumé heré..

Pylli sikur u mbush me drité. Shtegu para
nesh u zgjat si njé kordon i verdhé. Aty-kétu du-
kej se kishte gropa uji dhe ne i hidhnim kémbét
pa siguri.

Heshtja dhe kulumbrité e mbushura me lule
té bardha té ngjallnin njé shqgetésim té fshehté.
Po sa té bukura ishin lulet € mollés... si shké-
ndija té kuge té montuara népér degé!

Uné ecja shpejt dhe vetja mé dukej tepér i
iehté. Cuditérisht ndjehesha i gézuar. Tek ecja, mé
pélgente té mendoja vetém pér ato delet me thirr-
z8. Uné isha i gézuar se kisha mundur té shpétoja
dnenté nga verbimi.

Nata ishte e bukur. Njé fjollé eré rrézonte
nganjéheré lulet e molléve. Ato fluturonin népér
terr si flutura té kuge. Dhe mua vértet mé dukej
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nata e bukur, duke menduar pér delet me thirrzé...

Kur dolém nga pylli, morém rrugé fushave
t€ mbjella me gruré. Kishim hyré né tokat e pa-
fund té fermés. Gruri s’dallohej, por frushullima
e tij e mbushte téré fushén dhe ne na dukej sikur
shkelnim mbi njé det té kreshpéruar. ..

— Si u bashkuam sonte, kaq rastésisht!.. fo-
Ii ai.

— Jo aq papritur, Maks, — ja ktheva. — Je-
ta joné éshté e tillé, kérkon lévizje...

— Vértet, kérkon lévizje. Uné pér vefe kam
ardhur nga Tirana.

— Dhe uné nga Vlora. Im bir lindi né Has. . .

— Ti e the bukur: jeta joné kérkon lévizje! . .
— murmuriti shoku.

Nga fusha dukeshin atje pértej konturet e
larta t& rezervuarit t& Planit. Ishin pé&rmasa {g
médha, gé shquanin turbullt dhe ngjanin mé shu-
mé me muret e njé késhtjelle vigane, gé kish he-
dhur shtat né mes té fushés. Tani krahina e Ha-
sit éshtZ mbushur me rezervuaré. Dimrit ata ngrij-
né dhe nga mali duken si pasqyra kristali té& fy-
tura né korniza té rrumbullakta e té kuge prej
dheu argjilor. Né pranveré shkrijné akujt... Vjen
koha pastaj kur hapen saracineskat dhe ujérat vgr-
shojné népér kanale. Dhe népér fletét e gjelbra
té biméve shkélgejné sumbullat e ujit si grimea
kristali. .. Atéhere éshté veré dhe harlisen gershij-
té, skugin kumbullat hasjane dhe népér fusha
kallézat e grurit férshéllejné kéngét e korréseve,
Atéhere &shté veré dhe hapen saragineskat!. ..

— Skénder!

... Hasi i thaté i kang pasé thané, vazhdova
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mendimin e képutur me njé varg té njé kénge
popullore.

— Mos fole? — e pyeta shokun.

— Po. Cfaré po mendon?

— Rezervuarét.

— Kurse uné pér dritat... E ke paré natém
Hasin me drita? Sa bukur duket nga Qafa e Ba-
rakut!

— Po, po, € kam paré — i thashé.

Dhe vértet e kisha paré. Nga Qafa e Barakut
shkon rruga e re pér né Kukés. Mbrémjeve mé
kishte gélluar té& udhétoja né karrocerité e ma-
ginave. Kur ka mjegull, maqinat shkojné ngadalé.
Poshté llambursnin lagjet e Krumeés. Pérreth ma-
let kangé humbur... Né sfondin e errer duket ve-
tém njé hark i ndritshém, gé e rrethon Krumén
si njé kuroré e zjarrté. Jané dritat e Hasit. Ajo du-
ken si zjarre, g& géndrojné pezull né hapésiré, gé&
belbiten duke caré errésirén dhe mjegullén e
maleve. . . ‘

— Kam uri, — mé tha shoku pas pak.

— Do té keté gatuar Tefta dicka...

— Jo, — mé kundérshtoi. — Do té vemi né&
klub. Isaku fle sipér, né hotel.

Ai ishte beqgar dhe hante ng restaurant.

Nga ora njémbédhjeté arritém né Krumé. Apar-
tamentet gri ishin té heshtura. Né jetén e kétyre
njerézve akoma s’ka hyré turni i dyté. Gjaté dités
diku te ura shihet i lidhur ndonjé kalé apo lopg
gé buluron. Kurse apartamentet aty prané i japin
gendrés njé pamje gyteti. Kruma sé shpejti do té
béhet qytet. Atéhere rrugét e saj do té njohin
edhe asfaltin... Te ura, brigjeve t& lumit, do t&
hijezojné ekualiptet.
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Maksi mori njé gur té vogél dhe e hodhi né
njé dritare.

— A je i sigurt se Isaku fle aty? — e pyeta.

— Pse mé pyet?

— Them mos té zgjosh ndonjé tjetér, o lumé-
madh! . .

— Jo, e di miré. Isaku fle aty.

Ai hodhi edhe njé gur tjetér. Xhami kérciti,
po askush s'u pérgjegj. Ai filloi té thérriste. U
‘dégjuan kanatet e njé dritareje & u hap.

— Bufa! — na shau dikush.

— Lugat! — ja priti Maksi.

Uné qesha duke kthyer kokén. Né dritaren
€ apartamentit pashé njé njeri té veshur me ké-
mishé té bardhé... Ishte njé fshatar i thyer, mus-
takoc.

— Mixhé, jemi té& lodhur... Tani po vijmé
nga Helshani, kurse ti e ke mbushur barkun me
buké!

— Ah, ti je doktor?!.

Mé njohu.

— Po tjetri, kush asht?

— A nuk po e njeh?

— Maksi veg, kush tjetér té jeté!?. Po, haj-
-deni nalt. Kam qité nji pite hasi mbramé!. .

Até kohé Isaku hapi derén dhe na futi ng
klub. ’

. — Bufat! — u dégjua zéri i mixhés. — Bérta-
.sin si gomari né piké té mesnatés!..

Dhe mbylli dritaren me nervozizém.

Isaku skuqi vezé me djathé e gjalpé. Héngrém
si té babézitur. Pimé nga njé goté veré dhe dolém.
Morém lart, nga shkolla, ku ishte edhe aparta-
menti im. Ishim té lodhur dhe ecnim té heshtur.
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Kur arritém te ura, Maksi mé tha:

— Jam i lodhur.

— Ndoshta kemi ecur shpejt.

— Po, si kuaj kemi ecur. Shkoi voné.

— Meé flihet, — i thasheé.

Ai geshi pérséri. Késaj radhe mé ciltér.

— Me njé lévizje dhe del mat! — thirri.

— S’té kuptoj.

— Mat, té them.

—E 'c¢faré?

— Ku ishe gjer tani?

— Ama, pyetje qé bén! Ti e di miré. ..

Ai mé goditi né kurriz duke mé shtyré per-
para.

__ E di — mé tha preré. — Po ai, mixha,
nuk e di akoma. Prandaj i léshon fjalét ashtu.

Uné mendova njé cast. Ai foli prapé.

— Né meéngjez do té nisem pér bjeshké. Kanr
njé mbledhje me mésuesit e Cakranit. Nuk éshté
cudi qé né darké t& kthehem voné pérséri. Si thua.
ti, té rri pa ngréné? !.

Uné ngrita supet i habitur. M'u duk e cudit-
shme pyetja e tij.

Pjesén tjetér t& rrugés e béri duke fishkéllyer.
Atij i pélgente muzika dhe sidomos kéngét e kra-
hinés.

— Mos mendo keq pér mua, doktor. Kam tre:
viet qé shérbej kétej, e ndoshta do t2 mbetem
pérgjithmoné. Uné i njoh dhe i dua kéta njeréz.
Jané ta& mrekullueshém. Natén e miré, doktor!
Nesér me siguri nuk do té shihemi.

Uné e ndoga me sy. Ai shkonte me hap t€ nga-
dalshém duke fishkéllyer. Pas pak silueta e tij u
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bé njésh me errésirén dhe s'u duk mé. Uné hodha
capin dhe vura re se né dritaren e dhomés sime
kishte drité.

Kur hyra brenda, kish kaluar mesnata.

Teftén e gjeta shiriré. Ajo pérkundte djalin.
Me dorén tjetér mbante nj2 kompresé né balls,

Ajo mé buzégeshi. Tefta gjithmoné mé pér-
cillte méngjezeve duke buzégeshur dhe né darké,
kur kthehesha voné, mé priste me buzégeshje. ..
- Ajo mé foli:

— Té kam béré biitek, Skénder. Hape dollapin!

Uné ju afrova. Ja preka faget: i digjnin. Ja
pashé syté e médhenj: i kishte shegé. Mbi gepalla
i vareshin pika uji nga ai i kompresés.

— Ti je e sémuré, Tefta.

— Jo, s’kam gjé.

Ja mora dorén dhe ajo mé buzéqeshi.

— Uné té shoh se je e sémuré.

— Vértet s’kam gjé, Skénder, pak tempera-
duré. i ‘

I vura termometrin. 38.

— Shumeé!

— Jo, para gjysmé ore e kisha 39,

— Cfaré ke piré?

— Fenaskon.

Ajo tundi shtratin e djalit dhe mé# tha ngadalé:

— Kam hallin e Artanit, Skénder. Ka kaluar
idymbédhjeta dhe akoma s’i kam dhéng pér té pire.
Kam friké mos ka ndikuar zjarrmia pér qumésh-
tin... I jep bark, pastaj...

— Po kthehem shpejt — i thashé.

Ajo mé véshtroi njé heré né médyshje dhe
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buzégeshi. Uné dola jasht? duke marré rrugén nga
spitali. Ecja fill i vetém né rrugén e hesntur.
Amash féshférinin arrat dbe murmurima e lu-
mit vinte fare e qarté. Ishte naté e bukur me hé-
né. Yjézit pérreth dukeshin si shkéndija, té cilat
erérat e lartésive i shkapérdredhnin népér eter.
Ecja népér fushén e gullur me njé mendim: ké
duhej té pyesja, mjekun apo maminé? Vendosa té
pyes Sadon. Ajo ishte mami me pérvojé dhe flin-
te gjithmoné né spital. Shtépia e lindjes ishte ngji-
tur me spitalin, né njé kthiné té posa¢me. Trokita
né deré dhe askush smu pérgjegj. Atehere dola
nga ana e pasme, nga shihnin dritaret. Nuk isha i
sigurté pér dhomén e Sados. U ndala para njé
dritareje mé shumé i térhequr nga dritat.
— Sado!

Heshtje.
Trokita né xham. Dikush foli.

— Po fle? — e pyeta.

(— A je i sigurt se Isaku fle aty?)

— Po.

(— Them mos té zgjosh ndonjé tjetér, a lume-
madh!)

— Mos luaj fare. — Meé vinte keq gé po e
shgetésoja. — Desha vetém t'ju pyes dicka. Kam
gruan té sémuré...

— Kush je ti?

— Skénderi jam, veterineri... Tefta éshté e

sémuré. Ka temperaturé té larté. Si meé késhillon:
a duhet t'i japé fémijés pér té piré, apo duhet tja
heqgim quméshtin njé heré? ..

— Pasha bukén, uné s'di gja... Jam njé grue
e shtrueme kétu!...
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r— (Po folé moj e uruar!). Eh, 8h! — u kolla
nga zori. Po Sadoja ku &shté?

— Shif andej, nga dritarja e epérme. . .

— Natén e miré! Mg fal se té zgjova! (Si thua
ti, t€ rri pa ngréné!) M'u kujtuan fjalét e Maksit.

Parakalova pérpara fasadés sé gjaté té murit.
Muri zbardhte. Dritaret ishin té erréta. Askund
nuk pashé mé drité. Po Sadoja ku do t& jeté?

Kisha mbetur né& kémbs si i ngulur, me duart
né xhep. Até cast mé zuri veshi njg gérhitje. So-
lla né mend Sadon me até trupin € madh e t&
shéndoshé. .. Dhe s'u gabova. Sadoja mé dégjoi
shpejt. Mjaftuan dy trokitje nz dritare.

Ajo ishte mésuar me trokitje té tilla pas mes-
nate.

— Pér lindje? — thirri e pérgjumur.

Qesha,

— Jo, jam Skénderi!..

Pas dritares dégjova geshjen e saj... Pastaj
i thashé si e kisha hallin.

—+S'ka gjay Ho. Lie th japed gyt

Kérciti susta e shtratit dhe pas perdeve u duk
njé hije e zezé qg lévizte. Po vishej. Uné prisja
pas dritares. Ne nuk e shihnim njéri tjetrin dhe
mua mé dukej se flisnim né telefon. ..

Ajo hapi dritaren dhe mé zgjati njé kuti kar-
toni.

— Po vij dhe uné, — mé tha. — I béjmé njé pe-
niceliné. A ke piramidon?

— Jo.

— Po marr me vete.

Dola andej nga dera dhe u bashkova me Sa-
don. Dy hijet tona filluan té lévizin né rrugsé pa-
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ralel. Hija e saj dukej e rrumbullakét si njé vOzZE.
Ajo ecte shpejt dhe «voza» dukej sikur rrokullisej...
— @enke lodhur, Sado.
— Kush té tha?
— Ti po gérhije. ..

— Po, besa, bukur e lodhun jam, — mé ndér-
preu.

Ajo ishte nga Hasi dhe fliste gjuhén e krahi-
nés. — Kam ken né Perollaj pér nji déshtim... U

Itheva voné. Kur u bana gati me ra, pruné njé grue
pér lindje. Lindi para dy orésh. 1 thonin Sado edhe
asaj. ..

«Kurse tani po vjen me mua, mendova me
vete. Eh, moj Sado, po ti kur do té flesh? !

...Pjesa tjetér e natés mé vjen ndér mend
si népér mjegull. Mé kujtohet vetém se kur iku
Sadoja, Teftén e kapiti gjumi. Uné rrija né minder,
duke tundur shtratin e djalit. Pastaj fjeti edhe
ai. Kur erdhi méngjezi, u zgjova nga njé e trokitur.
Pashé se mé kish zéné gjumi né minder. Mé lajmé-
ruan se duhej té nisesha né bjeshké. Tek mbéshtillja
pak buké, Tefta hapi syté. Ajo mé buzégeshi dhe
mé tha se ndjehej fare miré.

— Pér ku? — mé pyeti.

— Né Kishaj, — i thashé.

Ajo keérkoi t& mé pércillte, por nuk e lashé.

— Né darké mund té kthehem voné.

Ajo tundi kokén duke buzégeshur. Kur dola
jashté, u kujtova se po kéto fjalé i kisha théne
edhe né meéngjezin tjetér. ..

Hodha hapin i nxituar me shpresé se do té
takohesha diku rrugés me Maksin. .. E kishim rru-
gén pérséri bashké.
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NE SHTEPINE E DREJTORIT

Al ngjitet ngadalé né shkallét e apartamentit dhe
ndalet né katin e dyté. Shuan llullén dhe béhet
gati té trokasé né njé deré por dora i mbetet pe-

(— Cudi! Pérse,xhaném, u béra me djersé. . .
thua t& mé keté mbajtur méri?).

Pastaj shkund xhaketén g& i duket se j ka
marré pluhur gjaté rrugés dhe troket. Pret njé cast,
pret edhe njé tjetér. Ndérkaq férkon duart e djersi-
tura. I pélgen té tregohet disi i rregullt, prandaj
heré pas here i fshin me shami.

Gruaja gé i hap derén, e gjen Xha Bilalin me
njé buzégeshje té émbél, t&é varur mes buzéve tg
mufatura. Né ményré té vetévetishme aj fshin edhe
njé heré dorén e djathté, (por késaj radhe né kin-
din e pantallonave) dhe ja zgjat a.s:..aj. Gruaja i
buzégesh € ai i buzégesh. E pyet nese éshté aty
shoku Sokrat dhe hyn brenda me ftesén e saj.

Pér njé cast e ndjen veten ngushté né até dho-
mé té madhe ku e shpien. I duket se dhoma é&shts
tepér e ngarkuar, ag sa nuk po gjente vend as pér
t'u ulur. Gruaja me respekt i tregon njé poltron
dhe ai rraset aty me njé gjakfohtési té shtirg.

— Mos u mérzitni, ju lufem. Sokrati po vjen.
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Gjaté atyre pak minutave gé rriné vetém, Sa-
ndra i buzégesh vazhdimisht. E pyet pér gjéra té
pérditshme dhe pér punét né fabriké. Xha Bilali
i pérgjigiet duke e mbajtur trupin té ngriré.

Sot &shté veshur si pér festé. Ka hedhur né
shtat até kostumin me stof kombinati, gé ja ka
bleré Hanifja mé& vitin e kaluar. Dhe képucét i
shkélgejné, dhe fytyra i shkélgen. Eshté rruar taze
dhe s'ka harruar té lyhet me figaro.

— Ju punoni bashké me Sokratin?

— Po, po, bashké punojmé.

— Urdhéroni! Gruaja i zgjati paketén e ciga-
reve, qé ndodhej né tavoliné. Ajo i buzégesh dhe
ai i buzégesh. '

E ndez cigaren me cakmakun e tij dhe iregu-
llohet miré e miré né kolltuk. Tani rriné fare lir-
shém. Véshtron me nge népér dhomé, vegse shi-
kimin gjithnjé e hedh me takt. S’ka qejf t& duket
plak matuf. E kish pérfytyruar disi ndryshe shté-
piné e drejtorit dhe e kupton se po mbetet i zhgé-
njyer. Ndoshta né fillim kish hyré pikérisht né
até dhomé qé ai e kish ngritur me imagjinatén e
tij dhe i ge dukur sikur nuk gjente dot as vend
pér tu ulur. Kurse tani... shumé gjéra gé sheh
kétu i ka dhe ai né dhomén e tij. Vetém poltro-
nat i mungojné dhe gilimi... gilimi...

— M@ falni, (Ma ndjente zémra se do té trego-
he<ha matuf!) harrova i heq képucét.

Ai pérkulet gé t'i zgjidhé lidhéset, por gruaja
i thoté se éshté mundim i koté. (... kurse Hanifja
meazalla se le kénd t'i shkelé me képucé mbi qi-
lim, megjithése ne nuk e kemi kaq té miré Eh,
moj Hanife!) : )

Até cast vjen shoku Sokrat dhe ulet né divan,
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né até poltronin € madh gé& Xha Bilali e kish ma-
rré pér shtrat tek.

— Si burrat ja ke béré, Xha Bilal, — i thoté
drejtori.

— E po, fora, shoku Sokrat.

Ai hesht e mendon. Véshtron drejtorin né& sy
dhe syté e drejtorit.

— (Jo, s'mé ka mibajtur méri. Jo).

Thoné se Xha Bilali éshté grindur disa heré
me drejtorin. Xha Bilali flet haptas dhe i vjen mnri-
ré kur té tjerét ja véné né dukje kété cilési. Atij
i pélgen t'i thoté gjérat trog, qofté pérpara por-
tierit té fabrikés dhe qofté pérpara drejtorit. Mjesh-
tér tornitor éshté ky punétor, po megjithatd &shts
grindur me drejtorin. Eshté grindur, se Xha Bilali
«nuk rri rehat» (makar késhtu i1 duket drejtorit!).
Drejtori e ka zét po t'ja presé kush fjalén né&
mbledhje, (bie fjala Bilali!). ose po té mos zbato-
hen piké pér piké udhézimet e tij (sic nuk i zbaton
ngandonjéheré Bilali!). Kjo e fundit nga drejtori
guhet anarki ose, né rastin mé t& miré, spontanitet.

Mirépo dhe Xha Bilali ka huget e veta. Aj
mendon se drejtori, pér disa c¢éshtje té prodhimit,
duhet ta pyesé edhe até ngandonjéheré, se ai éshta
punétor 1 vjetér, me pérvojé.

— Sandra, — na bé&j kafeté, té lutem.

. Dhe késhtu ata grindeshin.

— Mos harro dhe limonaté pér Xha Bilalin.

Ata kurré nuk kishin piré mé paré kafe bashké,
i rrinin disi larg shoku-shokut, megjithése gé té dy
e donin njéri-tjetrin.

Sandra shkon né kuzhiné e Xha Bilali gjen
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kohé té rregullohet pérséri né kolltuk. Drejtori &
shikon né sy dhe pret gé t’i thoté dicka.
— Kam ardhur pér njé ¢éshtje personale — i

thoté Xha Bilali.

— Miré se ke ardhur, Xha Bilal!

Drejtori pérpiget té tregohet mé i afért, mé
i dashur se zakonisht. S°’do mend, e ka mik né shté-
piné e vet, por... (¢'té jeté kjo céshtje personale? !)
— mendon.

Xha Bilalit i pélgeu gé tani té rrijé rehat-
-rehat. Né fund té fundit éshté né shtépiné e drej-
torit.

Kurse drejtorit nuk i pélgen kjo heshtje. Ka
nisur té& dyshojé pér digka... S’éshté hera e paré
gé njé punétor i vjen né shtépi. Para ca ditésh i
kish ardhur kaldaisti, ai plaku grindavec: kishte
heshtur né fillim késhtu si Xha Bilali, pastaj...
i ge lutur té shikonte se mos i rregullonte ndonjé
vend né torneri njé nipit té tij.

— Shtépiné e paskeni té miré, shoku Sokrat,
— thoté Xha Bilali kot, sa pér té théné dicka.

— (Hé, de, nxirre té shkretén!) Té miré e kam,
nuk ankohem, Xha Bilal. (Me sa duket, ka ardhur
t8 gahet pér c¢éshtje té shtépisé!..).

— Po ti e ke t& miré shtépiné, Xha Bilal?

— Aha, kam shtépi mjaft uné, shoku Sokrat,
aq sa té ngasé pela vrap. Kam edhe djem shumé,
xhaném, e helbete, € duan dhomén ata, se ja, u
erdhi vafti.

(S’e paska te shtépia. Mos ndoshta. . .).

— Djemté qofshin, se ung u plaka tani, gja-
shtédhjeté e dy s’jané pak, apo jo shoku drejtor?!.

— A, ti je i forté, xha Bilal, je i forté akoma.
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(Ndoshta kérkon t& dalé né pension; s'éshié
cudi, mosha i ka kaluar!).

Drejtori pret t'i thoté dicka, por Xha Bilali
ka kycur gojén dhe kundron me nge népér dhomé.
Shikimi i tij ndalet te pasqyra e tualetit. N& pas-
qyrié duket miré profili i shokut Sokrat. Hunda
e shokut Sokrat i duket tepér e madhe. E vésh-
tron drei* pér sé drejti, po prapé hunda e drejtorit
i duket e madhe. (Hém, s’éshté miré ta kesh hun-
dén 1& madhe!).

-~ Urdhéroni, Xha Bilal!

FPara tij Sandra géndron né kémbé me taba-
ka. Punétori i buzégesh me respekt dhe pi limona-
tén, pastaj mbush llullén e tij prej shqopeje dhe
merr né doré filxhanin e kafesé. (Duhet t'ja them
tani, e zgjatém shumé.)

— 1né desha t’ju thosha qysh dje, shoku drej-
tor, por... u grindém ca pér punén e atyre nor-
mave dhe m'u duk disi e palezetshme qé t'jua
thosha, prandaj erdha sat.

— Ah, po, megé ra fjala, Xha Bilal, besoj t&
jesh bindur pér céshtjen e normave.

- Uné pandehja se pas asaj gé ndodhi, ju
mé kishit mbajtur méri. Tani mé vjen miré geé...

— (’shté 2jo, Xha Bilal! Mua mé intereson
gé ti té jesh i bindur pér ato gé te fola.

— Té them té vértetén... — Ai u lékund njé
cast dhe... — nuk heq doré nga mendimi im, sho-
ku drejtor, — i thoté duke tundur kokén me nép-

kuptim.
Drejtori gesh dhe kolovitet né divan.
— Do té bindesh mé voné, Xha Bilal, ke pér
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— Nuk besoj. Cdo oré gé kalon mé bind meé
shumé se kam té drejté.

— Pra, ti thua té ngrihen normat? — pyet
drejtori.

— Tg& ngrihen gé& ¢ke me t&, — ja kthen aty
pér aty Xha Bilali.

— Jo, bre, jo, nuk éshté ashtu. Uné kam bi-
seduar me ca punétoré dhe nuk jané pak ata gé
mendojné té mos ngrihen normat.

— Pak nuk jané vértet, por jané mé shumé
ata q¢ thoné 1€ ngrihen, Uné jam tornitor, shelku
([rejtm', e pél' mundeésité ne torno di ung méeé miré.

— Dégjo, mor Xha Bilal. — Drejtori ndes njé
cigare tjetér dhe i flet me ton disi té ndryshuar. —
Ti e di se disa heré ne i kemi ngritur normat. Nga
ana tjetér ca nga shokét tané vajtén né Vloré pér
vizité né reparte té ndryshme tornerie. Ata kon-
statuan se shokét e Vlorés punojné me norma meé
té uléta se torniforét tané.

— Kjo s’'ma mbush mendjen mua! Ata shokét
e Vlorés e kané gabim, né qofté se kané mundési
t'i ngrené normat dhe nuk i ngrené!

— S’té mbushet gé s'té mbushet mendja, o xha
Bilal, — i thoté drejtori me té& geshur.

— S’8shté puna aty, shoku Sokrat, por...

Xha Bilali e l& pérgjysmé fjalén e tij. Atij i
pélgen t'i thoté gjérat tro¢c. Do t'ja kish théné
drejtorit trog, se... Por, nejse. Shikon né pasqyré
profilin e shokut Sokrat. Hunda e drejtorit i duket
e madhe. S’éshté miré té kesh hundé té madhe!
Nejse. Késaj radhe rezervohet ta thoté mendimin
e tij.

— Folé, Xha Bilal, ¢faré deshe té thuash, —
e ngacmon drejtori.
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— (Dhe mé pyet, sikur nuk e kupton!). Desha
té them, shoku drejtor, se késhtu i biem né& gqafé
shtetit, i japim mé pak, kur kemi mundési t'i ja-
pim mé shumé. Pastaj na falenderojné dhe na
shpérblejné pér tejkalim planil.. S’éshté miré késh-
tu!

— Hm, e cfaré s’é&shté miré? ! — u hodh So-
krati.

— S’éshté miré, pra, qé njé drejtor té shohé
vetém interesin e mdérmarrjes, t& pranojé falende-
rime gé s’i takojné!

— Bila]!

Pérnjeherésh fytyra e drejtorit u bé si salcice.
Deshi t€ ngrihej né kémbé, se pandehu mos ishte
né mbledhje! Por e kuptoi... dhe u gozhdua né
divan. (— Ja pérse na paska ardhur, e nxori mé
né fund!).

— Sokrat!

Ai sjell kokén dhe sheh fytyrén e sé shoges.
Né syté e saj lexon qortim. _

Né dhomé ka heshtje. E kjo heshtje Xha Bi-
lalin e vret. Kjo heshtje s’i pélgen as drejtorit, qé
rri i menduar né divan, duke véshtruar heré pas
here punétorin e thinjur. Xha Bilali duket sikur
gesh me vete. Ai e kupton se biseda ka marré njé
drejtim tjetér, kurse ai... Ehu, aj ka ardhur pér
tjetér gje!

— Mé falni, po ngrihem, ndenja shumeé...

Xha Bilali ngrihet né kémbé, shkund Ilullén
dhe férkon shuplakat e duarve...

— Ndoshta kérkoni t’i thoni dicka Sokratit?
Uné po dal — i thoté Sandra.

— Jo, nuk éshté nevoja. Uné erdha pér njé
ceshtje. Si t’ju them... personale mé shumé, —
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dégjohet pérséri zéri i ngrohté, i shtruar i Xha Bi-
lalit. +— Desha t'ju them se té dieléen kam dasmén
e djalit. Mua dhe Hanifes do t& na béhej gejfi
sikur ju té¢ na urdhéronit. Kété gjé desha t’ju tho-
sha dje, shoku drejtor, pér kété kam ardhur gjer
kétu: t'ju ftoj né dasmén e djalit!

...Pas kétyre fjaléve Xha Bilali doli jashté.
Drejtori nuk pati kohé as t& ngrihej nga vendi.
Burré e grua mbetén té gozhduar né poltrona. Tek
dilte nga dera, ai dégjoi Sokratin ¢é thoshte: «Dhe
uné, si mendova, aq keq!...». E mé pas Sandrén,
qé i thémriste nga dritarja:

— Do té vijmé. Xha Bilal, do té vijmé pa-
tjetér!
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- ZOT MBI DEBORE

— Asfalt prej akulli, — mé tha ai me njé z&
t& mugét.

— Ashtu éshté, — ja ktheva uné — asfalt
prej akulli.

Pasagjeri gé rrinte né sediljen prapa shoferit,
u ngrit gé té shikonte rrugén pérpara.

— Po ti, ¢’'mé hipén ashtu kaladibrance?

Ai se¢ mérmériti dicka dhe u rras né sedilje
me pértesé. Pas késaj u bé i heshtur. Nuk pyeti
mé as pér rrugén dhe as pér akullin. Rrinte i men-
duar, me syté gjysém té mbyllur dhe mua mé du-
kej sikur dremiste. Pérpara gjarpéronte rruga e
bardhé, e mbérthyer né akull-

— Ndize! — mé tha shoferi. — Ndize dhe ti,
mor shok, si ta thoshin ty?

— Aleko.

— E gézofsh, véllako... Ti, shoge, na lejon,
beso].

Ime shoge pohoi me koké.

Né dy anét e rrugés si dy krahé té bardhg,
bora arrinte gjer afér xhameve. E ngjeshur nga
traktorét, ajo i pérngjiste mé shumé njé muri te
trashé, qé i varej xhadesé si njé armaturé naty-
rale. Por edhe brénda késaj armature kish mbetur
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njé shiresé débore e ngriré, e pérzier me shtresa
akujsh.

— Bére miré gé i vure zinxhirét, Kolé. Pa to,
ndofta nuk do té& mund té canim dot.

— Pér disa, zinxhirét shérbejné si prové tri-
mérie, — ma ktheu Kola. — Uné nuk jam buda-
qar. .

Al tundi kokén, duke kafshuar buzén e posht-
me me nénkuptim. Kola e thithte cigaren fort dhe
s’ja ndante syté rrugés sé mbérthyer me akull

Uné véshtroja gjithandej, po syri nuk té hante
shumé. Ngjyra e bardhé cdo gjéje ja humb pro-
porcionet reale. Ndaj drurét mé dukeshin fare pra-
né. Dhe shpati i malit sikur na pérgjonte i heshtur
pér t'u pérmbysur mbi ne. Mjaftonte té hipje né
njé majé té tij pér té shkundur me doré ato shté-
llunga té stérmédha resh té hirta, gé fshihnin dé-
boré dhe ngricé. Pastaj do té shihje né logun pér-
reth si shtroheshin palé -palé pllazet e déborés,
si té ishin boge té shprishura pambuku. Po reté
u trandén vetiu dhe zuné té fluturojné me qindra
e mijéra fluturza t€ bardha & ndaleshin kudo:
mbi drurét dhe mbi xhamat e skodés soné.

— Boré, — thirri Alekua.

Ne véshtruam nga dritarja dhe heshtém. Kish
zéné té binte njé déboré e imét. e lagésht. Mbi
xhama fshiréset e gomuara filluan té «trembnin»
fluturzat e bardha.

Kola e flaku cigaren pérjashta, kurse Alekua
u mblodh kruspull né sedile dhe ndenji pérséri i
menduar. S’di pérse murmuriste dicka saheré qé&
magina rréshgiste. Por magina rréshgiste shpesh
dhe ai béhej gesharak. Kish friké. Dukej gé s'qe
mésuar kétyre anéve.
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— Or byrazer, do bjeré shumé déboré thua? —
pyeti mé né fund shoferin.

Uné véshtrova Kolén dhe e kuptova se ai nuk
kishte ndérmend t'i pérgjigjej késaj pyetjeje. Pa
kuptuar ndjenja kegardhje pér Alekon.

— Dhjetori sjell déboré kétyre anéve. — i
tha ime shoge.

— Meé kané théng se kétej moti éshté 1 pa-
besg, si puna e atij lumit gé vérshon papritur dhe
té ze brénda...

— Si puna e kthesave, do té thuash ti, apo jo.

Kola i ra borisé dhe magina mori kthesén.

— Po mos té& té& hajé meraku, Viti ri do dhje-
té dité akoma... Alekua u kapérdi né heshtje; e
“futi diku né ndonjé xhep té zbrazur té ndérgjegjes
sfidén gé i hodhi shoferi.

Kam gené gjithmoné pak sentimental né shpirt
dhe s'mé ka pélgyer ashpérsia. S'mé erdhi miré
pér tonin ironik t& Kolés. I hodha Alekos njé shi-
kim kalimthi, duke menduar se kish mbetur i fyer.
Vura re se syté i shkélgenin nga njé gézim i fsheh-
té. Ndofta né& ato caste ai e mendonte veten né mes
fémijéve dhe gruas sé tij, né natén e gézueshme té
Vitit té ri.

Alekua u bé shok udhe me ne né Puké. Kur
hipi né maqiné ja ndjeva pérnjéherésh erén e ko-
njakut qé kishte piré. Ai géndroi ca kohé si i hu-
tuar, duke na véshtruar me ato syté e tij te ve-
gjél, té zbehté, dhe uné pandeha se do t€ ge 1 sé-
muré. Si¢c duket kish mardhur. Pastaj na tha se
punonte né Ministriné e Bujgésisé. Kish dalé me
shérbim dhe po shkonte né Bajram Curri, por men-
donte té kthehej pérpara tridhjetés.

— Vjet uné nuk e béra Vitin e ri né shtépi,
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— tha Kola. — M#é zuri bora né Tropojé. E kalo-
va né kabiné té maqinés sé bashku me njé trakto-
rist. Pas mesnate ai iku té cante déborén né rrugé
me traktorin e tij. Uné arrita né Shkodér pas dy
ditésh. Kuptohet, gruaja ma kish ndaré hisen...
E béra Vitin e ri natén e dy janarit.

Kola geshte. Ai tregonte fare thjeshté.

— Gjéra qé& ndodhin, sidomos pér ne shofe-
rét! ...

Kur tha kéto fjalé, m'u duk sikur u mendua
njé cast, sikur solli né mend dicka té largét, té ha-
rruar, sikur i dha fund njé bisede gé& kish léné
dikur pérgjysém. Apo... po e linte sérishmi pér-
gjysém pér ta pérfunduar njé tjetér dité, me té
tjeré pasagjeré, pér njé tjetér Vit té ri, qé ai s'’ka
pér ta kaluar né shtépi, e ndoshta... pér até qé
do té vinte pas dhjeté ditésh.

Kola kish goxha trup, si malésor alpesh. Po ta
shikoje drejt pér sé drejti, fytyrén e kishte té
madhe, tiparet e trasha, as té bukura dhe as té
shémtuara. Né profil dukej disi i ashpér. Uné e
shikoja nga e djathta: flokét e médhenj, té shpu-
purisur e bezdisnin dhe i binin gjer ndén vetullén
e trashé, ku kishte njé shenjé té djeguri. Syté e
rrumbullakté gé i bénin kontrast me ngjyrén gésh-
tenjé té flokéve, i kishte té pérhimté, té shpélaré.
Kurse hunda e drejté si lloz, sikur i zgjatej gjer
poshté buzéve té trasha dhe ja mbante shtrénguar
si dy kanate dritaresh. Ai fliste rrallé. Ai edhe ne
na dégjonte me vemendje. Gjithé rrugén ninézat e
pérhimta té syve té tij mbeteshin té palévizura pér
minuta té téra, t& gozhduara né rrugén e bardhé.

Zuri shi.

— Dhe ky duhej, — tha Kola, — e gelbi fare.
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— Qafa e Malit, — tha ime shogqe.

— Qafa e bardh& — plotésova uné.

— E ke miré ti, — mé tha Kola, — s'di pérse
nuk e quajné késhtu. Kjo gafé gjithé dimrin ka
déboré.

Fshiréset e gomuara léviznin si dy shtylla t&
zeza né xhamet e pérparme. Mbi kabing trak e trak
ja bénin pikat e shiut. Nga degét e peméve zuri
té shkundej débora si miell i bardhs, Filluam t&
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ngjiteshim. Skoda me zor e hante té pérpjetén. Né
kabiné vetiu zotéroi heshtja. Dégjoheshin vetém
pikat e shiut dhe zhurma e motorit, qé dukej sikur
gante. Pastaj papritur magina rréshqiti dhe Kola
e gozhdoi.

— Sa keq, sa keq, — murmuriti Alekua.

Ne heshtém. Magina filloi té ngjitej pérséri.
Uné véshtroja rrugén dhe pemét gé shkundeshin.
Ime shoge véshtronte mé shumé nga Alekua.

— Sa keq, sa keq!

— Ad ka friké, — meé tha ajo ngadal@.

— Natén kétej ka ra shi, — foli Kola. — Bo-
ra e qullur e léshon maqinén. Eshté njésoj sikur
té vraposh né rrugé.

Magina cante me véshtirési. Vende vende shiu
s’kish mundur ta thyente akullin. Tani ai shké&l-
gente nga piklat e ujit dhe ge béré i rrezikshém.
Poshté rrotave kérciste débora e qullur gé fundosej
nga pesha e maqginés. Rrotat e para canin duke
hapur brazda mbi déboré. Aty ku brazdat thello-
heshin shumég dhe bora ngjeshej sé tepérmi, maqi-
na ngecte. Atéhere Kola i jepte me shpejtési indi-
etro. Nuk duhej té& humbiste asnjé sekondé, se
rrotat fundoseshin mé shumé: pastaj ishte e vésh-
tiré té dilje. Vura re se Kola filloi té djersinte. Pér-
jashta era frynte njésoj, binte shi dhe shkélgenin
coprat e akujve. I propozova té pinim nga njé ci-
gare. Ai e ndezi me gejf. s

— Ti shoge, mos ki friké, — i tha Shpresés.

— Si¢ mé sheh, jam fare gjakftohté.

Magina ecte né rrugén gjarpéruse té malit, du-
ke rréshqitur heré pas here. Mes kétyre maleve
té larta ajo dukej si njé maqiné lodér fémijésh.
Karroceria rréshqiste sa majtas djathtas; dukej si-
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kur shpati i malit heré e shtynte, heré e térhiqte.
Nié té majté gremina na ndigte nga pas si njé shta-
zé me gojé té hapur.

Kola kishte nisur té kéndonte njé kéngé té
vjetér dashurie. Uné e kisha dégjuar dhe heré té
tjera kété kéngé, por kurré s'mé ge dukur kag e
bukur. Ai kéndonte ngadalé, shtruar, por pa veté-
dije. Ai me siguri nuk e dinte se e kishte zéné
kéngén nga fundi. Por ai kéndonte bukur. Ishte
mésuar me kété kéngé. Ndoshta ajo e kish shoqé-
ruar me gindra heré, tek udhétonte vetém né ka-
biné netéve té gjata, rrugéve té Atdheut.

— Ata shokét e parkut mé thané t& mos nise-
sha sot, té prisja njéheré si do té béhej moti.

— Pastaj? — e pyeta uné.

— Uné u thashé se ngarkesa ime s’pret. Kam
njé ngarkesé¢ té réndésishme, — sgaroi Kola.

—Ata shokét kané patur té drejté, — ndérhy-
ri Alekua. — C’'ngarkesé genka ajo gé té ka shty-
ré té marrésh rrugé népér deboré?

— Po ti pse u nise pér vete?!

— Ta dija késhtu, s'do té luaja kémbé.

Alekua kafshoi buzét, sic duket s’i erdhi miré
gé i shpétuan ato fialé.

— Sidoqofté, — u mundua ta ndreqte, — du-
hej té kishim pritur qé té dy té ndérronte koha.

— S’¢shté puné kjo, véllako. Késaj i thoné i
bésh qiellit radioskopi dhe té shohésh mendimet o
Zotit. Kurse skoda ime éshté ateiste-shkencore!.. .

Uné dhe ime shoge ja dhamé gazit me gjithé
zemér, Kola kishte njé humor té hollé. Cdo gjg
‘tek ai ishte e thjeshté, edhe fjala. edhe mendimi.
Fo ¢mendime té thella gé jepte! Gjaté gjithé rru-
gés figura e kétij shoferi po rritej para syve té
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mi. Dhe uné kisha friké mos ngatérrohesha né
mendimet e mia, mos e idealizoja kété njeri.

... Ai e mbante cigaren té shirénguar fort né
buzé. Syté i kishte ngulur né rrugén e zhubrosur.
Ai djersinte, kurse pérjashta té priste era dhe shiu,
si fshikulla débore. E shihja té kérrusuc mbi ti-
mon dhe mé dukej sikur luante me timonin. Ma-
gina rréshgiste e rrezikonte té dilte nga rruga; ai e
priste me timon gé magina té mos dilte nga rruga.

— Nuk duhet té mbetemi askund, — foli pra-
pé, — kjo do té na hante shumé kohé.

Ai u ngrys njé cast dhe buzégeshi pas pak
sekondash.

— Nuk besoj té mbetemi, o, né dishezé do
ta kemi mé lehté.

Alekua rrinte duke murmuritur. Lévizte me
nervozitet gishtérinjté e hollé dhe té thaté. Léviz-
jet e gishtérinjve té tij té kujtonin kémbét e minj-
ve kur vrapojné. S'e zinte vendi; kérkonte € shih-
te rrugén pérpara, por shpatullat e gjéra té Kolés
e pengonin. Atéhere ai ngrihej dhe né ato caste
dukej sikur vértet kérkonte t'i hipte Kolés kala-
dibrance. Pastaj vazhdonte t&€ murmuriste dhe mua
mé dukej sikur lexonte ungjillin.

— Para nesh ka kaluar nj2 Gaz 69-tésh, —
tha Kola., — Duhet té keté geng shoferi i Ti, se .
ka ecur pa menduar pér té tjerét qé vijné prapa.

Ne mbetém né njé té pérpjeté te vogél, pak
‘mé tej.

— S’ka menduar pér té tjerét, — shfryu Kola,
.— i ka ra si derri né balté. :

1 dha indietro, por magina s'lévizi nga vendi.
Rrotat e prapme  bénin xhiro, réshqisnin si mbi
_patina. Thika e traktorit s’kish' zén€ miré aty. Kish
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mbetur njé shtresé e trashé déborz me copra aku-
1i g& kércéllinin. Si¢c duket edhe gazi kishte mbe-
tur para nesh, se débora ge llapashitur dhe béré
llem.

Aty rruga vinte e ngushté. Mjaftonte njé batim
i vogél dhe skoda té fluturonte né greminé. Kola
geshte. Buzégeshja shpesh heré &éshté rrafimi mé
i sinqgerté i shpirtit. Dhe shpirti qgesh, kur &shté
1 gézuar. N& até cast ai s'kishte pérse té ishte i
gezuar. Por aj ishte i sigurté né vetvete. Uné e ki-
sha kuptuar se ai ishte i sigurté dhe geshte. Pas-
taj ai zbriti nga maqgina dhe shiu ju pérplas né&
fytyré. Alekua géndronte né sedilj> pa béré zé.
Mua mé dukej sikur ishte mbledhur dhe zvogéluar.

— Al ka friké, — mé tha ime shoqe.

— Po ti? — e pyeta uné.

— Si¢ mé sheh jam fare gjakftohté.

Ajo ishte mésuar me Qafén e Malit. I béra me
shenjé qé té heshtte dhe i zgjata Alekos njé cigare.

— Do dalim me siguri, — i thashé.

Ai u mundua té mé buzégeshte. Por buzége-
shja artificiale sikur e shémtoi. Shkonte pér hers
té paré né Bajram Curri. Ishte mésuar vetém me
rrugét fushore, ku maginat fluturojné mbi asfal-
tin e zi.

Kola filloi té hiqte déborén prané rrotave me
lopaté. Zbrita edhe uné, por ai mé tha se s’kisha pér—
se té lagesha. I thashé se do té rrija aty gjersa
té mbaronte puné. Ai gqeshi duke tundur kokén
dhe vazhdoi té rrémonte me lopaté. Pérreth pamja
ishte disi e trishtuar; ajri i ngopur me avuj uji.
Shiu binte shtruar pérzier me déboré dhe gielli
1-ulét, i shkyer nga reté, dukej si njé cati e pri-
shur, gé s’mban piké uji.
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— Hajde, — mg tha Kola.

Motori ishte i ndezur; ai fshiu duart me njé lec-
ké dhe futi marshin. E pashé té rrotullonte timonin
sa majtas djathtas. Vepronte me aq energji, sa
dukej sikur do ta shkulte timonin. Magina tundej
e shkundej né wvend. Daléngadalé rrotat e pasme
filluan té dilnin nga bataku ku ishin zhytur. Be-
fas maqina devijoi shumé& nga e majta. Zinxhirét
trokéllinin dhe nga rtrotat gé& =xhironin ngriheshin
cifla débore té ngjeshura. Ato shkélgenin me ngjy-
ra té ndryshme si ciflat e ujit né njé katarakt.
Uné véshtrova Alekon qé& ishte zverdhur dhe pd-
shé dorén e tij té gjaté, q& preku dorezén e ftohté
té derés. E uli ca dhe priti.

— Mos ki friké!

Né pasqyré reflektoi koka e madhe e Kolés dhe
njé buzégeshje e tij e &mbél né cepin e buzéve.

Magina mori pérpara dhe ne vazhduam udhé-
timin. Po mua mé ngeli ndérmend ajo doré e gja-
té qé mbeti né dorezén e ftohté té derés si e ngri-
ré. Ndoshta jo pa géllim Kola tregoi:

— Mé ka ngjaré me dy shofera, — tha, —
dimrin e kaluar. Ishin dy «Zisa» té& Beratit, q& ¢o-
nin qymyr né Gjegjan té Kukésit. Ishte boré dhe
rruga e kege si tani. Kishin mbetur né té pérpje-
tén e qafés sé& Malit. I pyeta dhe mé thané se nuk
ngjiteshin dot; magina rréshqgiste. Nuk desha t'i
fyej. Ishin t& rinj dhe s’ja 'dinin déborés, por mua
m'u duk se nuk kishin ngulur kémbé sa duhej.
Mora «Zisin» e paré dhe ngjita té pérpjetén. Me
té dytin rréshqita pa béré akoma dhjeté metra.
[shte marrézi té frenoja menjéheré. Duhej té gjeja
njé vénd ku maqina té gozhdohej.. Por ai djaloshi
beratas u tremb, hapi derén dhe kérkoi tg& hidhej

15




pérjashta. E kapa nga krahu dhe e shtyva né se-
dilje. Ai s’duhej ta bénte kété; ndryshe s'mund
té béhej shofer. Njeriu duhet té ruhet, por edhe
frikén duhet ta pérbuzé.

Pér heré té paré Kola fshiu djersén me shami
dhe mori njé pamje disi t& ngrysur.

— Kam ca arra kétu, — na tha. — Na, merr-
ni dhe i thyeni!

Ai hapi derén dhe nxori kokén jashté.

— C’ke? — e pyeta.

— Shoh mushamané, — mé tha.

— Si duket?

— E kam shtrénguar miré. Ngarkesa ime nuk
duhet té laget. )

Magina mori né t& majté né rrugén gé té shpie
né Tropojé. Shénmeéria mbeti prapa. Uné mendoja
pér Kolén. Né karakterin e tij gjeta dy gjéra té
cmuara: guximin dhe besimin né vetévete. N& mes
tyre spikaste kémbéngulja, qé& me siguri s’ishte
tjetér, vecse dashuria pér punén.

Né Vaspas Alekua tha se i ge mbushur men-
dja té géndronte sonte né Kam, tek njé shoku i tij
inxhinier. Kurse nesér do t€ nisej herét pér né
Bajram Curr.

Kolés nuk i erdhi miré. Ai dyshoi pér dicka. E
kuptova se dyshoi, por s’béri zé&. I ra nj& hije e
réndé dhe s’foli mé, gjersa kaluan t€ pérpjetat e
Helshanit. Pastaj u bé i geshur pérséri. Maqina
géndroi pérpara shkollés dhe ne zbritém. U ndamé
me Alekon. Kola zbriti né toké dhe na ndihmoi
té ulnim plackat. Na_ shtréngoi dorén fort dhe hi-
pi prapé. [

— Mirupafshim, — na thirri nga kabina.

Uné s’ju pérgjigja.
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— Kolé! — 1 thirra.

Ai géndroi.

— Meé thuaj dicka.

Mg hodhi njé shikim hetues.

— Cfaré?

— (ke ngarkuar né maqing?

Ai buzégeshi.

+— Pse pyet?

— Ashtu kot.

— Kam njé ngarkesg interesante, — mé tha.—
Ca thasé me krunde dhe ca arka me lodra fémi-
jésh! Hé, si thua tani, ja vlen apo jo té marrésh
rrugé népér boré me njé ngarkesé té tillé?!..

Ai shkeli gazin dhe maqgina lévizi.

— Mirupafshim!, — mé thirri duke geshur.

Uné mbeta né kémbé si i ngriré. Véshtroja
magqinén qé shkonte duke rréshgitur né rrugén me
boré dhe akull. Dhe solla népér mend Kolén, sho-
ferin me trup si malésor alpesh, gé shkonte pér-
mes borés si sundimtar i saj, aq i sigurt, aq i plot-
fugishém.

U kujtova vetém nga zéri i sime shogeje qé
me¢ pyeste:

— Po Alekua vallg, do té géndrojé né Kam?
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KULLA NE KATARAKTET E TARRACAVE

...Nén kubené e larté té qiellit kulla mbi
kodér dukej fare e vogél. Por plaku Bardhok gjith-
njé mendonte se kulla e tij ishte e madhe dhe e
forté. Ai ishte i sigurtd se kulla e tij ishte e bu-
kur, “megjithése, kur gielli béhej i kaltér, muret e
gurta dukeshin té zvetnuara dhe té nxira.

Né méngjez ajo shquante e fundit né mes
shtépive té tjera té fshatit, g& zbardhnin si qu-
mésht. Kulla léshonte njé hije t& madhe né fage
té kodrés, njé hije té réndé qé zgjatej gjer né rré-
ze. Pastaj hija mblidhej e mblidhej, e zgjatej pra-
P& né muzg, gjersa shkrihej me errésirén. Até
cast edhe kulla humbiste mé errésirg. Shquanin
vetém konturet e saj té larta si eshtrat e njé ske-
Ieti t¢ madh gé& kohrat e kishin ngulur né dherat
e buta té kodrés. Dhe né& errésiré fekste fosfori
i «eshtrave» me njé drité verdhoshe t& dobét, Ishin
fasho-drite q& luhateshin pérmes frengjive té ngush-
ta té kullés.

Gjaté dimrit erérat e malit € mbéshtillnin ku-
llén ngé vorbullén e tyre t& marré. Ata e godisnin
me fshikulla fluturuese, por kulla nuk shkulej. Ve-
tém né t& rrallé, mbi cati, sikur rénkonte dicka. . .
Rénkimi vinte i thekshém e vajtues. Ai zgjatej e
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stérzgjatej dhe zakonisht pérfundonte me njé kris-
je té lehté. Ishte gjémimi i fundit i geprés té kal-
bur nga shirat e vjeshtés. Atéhere plaku e ndante
me mend se né té dalé t&€ pranverés duhet njé
gepér i ri. Po pranvera ishte larg dhe gjer até-
here, rénkimet e geprave nuk kishin t& mbaruar.

Né odén e plakut era futej si njé gjarpér dhe
e lépinte me gjuhén e ftohté. Ai zgjohej i trembur
dhe mbante vesh mbi cati: pérséri po ai rénkim
i thekshém e vajtues. Era uluronte dhe kulla i bén-
te jehoné. Ai ishte mésuar me kété jehoné.

Ai e kishte dégjuar gé atéhere kur e kishin
pérkundur né djep. Dhe ajo kish geng pér té si
njé ninullé. E kish dégjuar edhe mé voné, kur qe
béré burré. Dhe ajo kish géné pér té njé krenari.
Malet i béjné jehong pushkés. «Kulla asht e forté
si malet», i kish theéng i ati.

Por kishte kohé qé& jehona e kullés ishte kthyer
né njé rénkim. Ai e kuptonte kété. E ndjente si-
domos nga kallkani me katér frengji qé dukej si-
kur gante... Dukej se atje sipér kishin hipur njé
lukuni dreqrish dhe po e shkallmonin me shgel-
ma. Né méngjez plaku ngrihej herét dhe véshtron-
te kallkanin. I béhej zemra mal kur e shihte ako-
ma né kémbé, si njé koké e zezé me katér sy...

Né pranveré plaku hipte mbi cati. Ata ishin
tre véllezér dhe qé té tre hipnin mbi cati. Njé& copé
heré Bardhoku véshtronte malet. Ato ishin té& hesh-
tura dhe té larta, me kurora té bardha gé ndris-
nin me njé shkélgim té ftohté. Népér shpate gje-
thonte dushku dhe ndér rudina vrionte bari i ri.
Pranvera po dilte nga dheu. Plaku nuk gabohej.
Ai kishte reumatizém dhe e ndjemte ndryshimin
e kohé&s si mnjé barometér. Atéhere u thoshte vé-
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llezérve té zbulonin catiné dhe veté punonte me
teslice. Ata ishin tre véllezér dhe mot pér mot
hipnin né c¢ati...

Pastaj vinin ditét e bukura me diell kur té
gjithé dilnin né puné dhe kulla mbete] si e shkre-
té. N& mes té oborrit nxinte dicka. nié si kércu
i krrusur, mbi té cilin ishte véné njé geleshe e
bardhé. Plaku rrinte né nj& shk&mb prej druri dhe
pinte duhan me 1lullé. Kur bénte [resk, ai hidhte
krahéve edhe herken me kacurreten e madhe, si
jaké marinarésh. Mé shumé plaku rrinte me xha-
madanin e zi prej shajaku, nén t3 cilin zbardhte
kémisha me qafzé té géndisur. Ai rrinte i heshtur,
me syté e ngulur te kollgikét prej leshi, té zbuku-
ruar me ornamente té kug. Por né té vérteté vésh-
trimi i tij ichte i tretur dhe i shpérndaré. Ai dukej
mé shumé sikur kotej. Né fytyrén e vogél e t&
mbuluar nga rrudhat spikatnin dy sy té meédhenj.
Ishin dy sy té cuditshém ata, dy gropa té rrumbu-
llakta, ku digjeshin zjarre. Po vetullat kaleshe dhe
gepallat ishin zbardhur. Prandaj né mes tyre, ve-
zullimi i ninézave i pérngjiste prushit né hi.

Plaku u ngrit nga shkémbi dhe hodhi llullén
né brez. Pastaj zuri té capitej ngadalé me duart
e lidhura pas. Pa e kuptuar u afrua te ziti gé ger-
thullonte kullén dhe hodhi té dy duart né parma-
ké. Ishte méngjez dhe népér arat e fshatit lévri-
nin pendaret. Diku zhurmonte njé traktor. Njé co-
pé heré ai e shpérndau shikimin pa kujdes. Befas
murmuriti dicka dhe ai shikim i nemitur u ngul
si shigjeta rrézé kodrés. Tre katér njeréz léviznin
atje poshté dhe bénin me shenjé nga kulla e tij.
Ai i kish paré edhe dje dhe s'dinte pérse, ato duar
qé ishin zgjatur nga maja e kodrés, i gené dukur
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si leva gé do t'i shkulnin kullén. Ai kish nuhatur
dicka. Pasdreke kish dérguar véllain e dyté, Zefin,
né kryesi pér té pyetur. Qe hapur fjala se kish
ardhur njé teknik nga gyteti dhe se aty, mbi ko-
dér, do té hapeshin taraca.

Prané zitit shquante tani figura e plakut si e
ngulur né dhé. Ai po kapte té shtatédhjetat dhe
brenda késaj kohe njé lis léshon rrénjé té thella
né toké. Ai rrinte aty i ngulur e i réndé si njé
lis. duke kujtuar fjalét qé i kish sjellé Zefi mbré-
mé:- ... me ba nji shpi t& re. (E na me e prishé
kullén!)... ka me na ndihmue edhe kooperativa
pér shpiné e re. (Edhe me e prishé kullén!...). ..
né kodér duen me ba taraca. (Prandaj me e pri-
shé kullén!...).

Kéto fjalé ja shpurrisén trupin, po kémbét s’i
tundi nga vendi, ashtu si lisi gqé nga era shpurris
vetém degét. .. Edhe fjalét gqé nxori s'u kuptuan,
ato gené mé tepér njé si murmurimé gjethesh né-
pér degé. Vetém fytyra i ndryshoi. Qepallat u ha-
pén me shpejtési dhe hiri sikur u shkund. Népér
gropat prushi zuri té flakonte.

Plaku véshtroi pérséri rrézé kodrés dhe rrahu
té kapte zérat e tyre. Po mé kot. Atij ju duk se
atje poshté njerézit ishin memecé dhe merreshin
vesh vetém me shenja, kurse duart e zgjatura nga
kulla ishin si masha gé trazonin zjarrin né gropat
e syve té tij. Plaku i solli shpinén =zitit dhe béri
nga kulla me Syte qe i nxirrnin shkendma

Gjithé até dité ai s’béri mé kémbé pérjashta.
Né darké, kur erdhén burrat, Bardhoku ndenji
gojékycur. Ai vetém njé heré murmuriti digka...
(E na me e prishé kullén!), pastaj kérkoi ti shtro-

-
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nin. Burrat u shpérndané dhe pas pak kullén e
mbuluan gérhitjet € njerézve té lodhur.

Plaku béri njé gjumé té keq dhe me éndrra.

Méngjezi e gjeti né oborr, té& ulur né shkém-
bin prej druri. Ishte njé méngjez i bukur me vesg,
gé plaku s’po e vinte re. Gjaté natés, né qosh té&
oborrit, kishin gelur akasjet e bardha. Até e mbésh-
tillte njé ajér i ngarkuar me aroma dehése. Plaku
tundte kokén si njé lavjerés duke u kthyer pérgji-
gjen njerézve té tij, gqé i uronin méngjezin. Burrat
ikén shpejt me strajcat e bukés e vegla népér duar.
Ai i pércolli me syté e picérruar dhe pa qejf. Té
fundit u larguan graté. Ai i pa kur dilnin nga obo-
rri dhe, papritur, u thirri me njé zé té humbur:

— Po shkoni, &?

Ato shtangén té habitura.

— Hajt, hajt, shkoni edhe ju! — U dégjua
pérséri zéri i plakut.

As ai s’e kuptoi pérse i tha ato fjalé. Ndoshta
pse késaj rradhe vetmia ju duk meé e ftrishtuar se
kurré.

Graté ikén kémbéshpejta duke 1éné prapa pla-
kun dhe kullén, té& heshtur e té ftohté qé& té dy.
Bardhoku nxori llullén dhe zuri té tymojé.

Ai ndenji gjaté aty, nén hijen e kullés, i mbé-
shtjellur me aromén dehése té akacjeve té bardha.
Sa té bukura dukeshin akacjet até méngjez!... Dhe
muret e kullés aty prané, ishin té zvjerdhura dhe
té nxira. Plaku rrinte i kérrusur mbi shkémb, si
ta shtypte né kurriz pesha e mureve té larta.

Oborri ishte i bukur. Pérpara kullés njé pjer-
gull ¢ mbaré kish hapur lastaret si njé shumé-
kémbésh. Po pérmbi pjergullén dhe akacjet ngrinte
kryet kallkani dhe gimlekét e gjaté. Plaku rrotu-
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llonte kokén si njé kamera dhe né& syté e tij pas-—
qyrohej kulla e trualli pérreth. Ishte i bekuar ai
truall. Atij i kish théné babai dhe babait i kish
théné gjyshi se trualli i kullés ishte i bekuar. Di-
kur, stérgjyshi, kishte patur njé tjetér kullé. Ajo
kishte gené mé e madhe, se dera e tyre atéhere
numéronte tridhjeté veté. Dhe fisi i tyre kish qené&
mé i madh. Kjo dukej sidomos kur mblidheshin
pér té pércjellur burrat e vraré. Brénda dhjeté
vjetéve nga pragu i asaj kulle kishin pércjellur pesé
burra té vraré. Trualli i kullés ishte némur dhe
stérgjyshi kish urdhéruar ta bénin rrafsh. Atéhere
kishin ngritur kullén e re, né majé té kodrés. Ajo
ishte njé piké nevralgjike, prej ku fshati kontro-
llohej si né péllémbé. Kulla mbi kodér u géndronte
mbi koké kullave poshté, si njé hutin. Dhe mbi
té gjitha, nga frengjité, dukej pérballé kumbanarja
e kishés, qé priste horizontin e hirté. Kété gjé
stérgjyshi e kish quajtur si njé mirési. Ai ishte
bindur pér kété, sidomos pasi kishte vraré gjaksin
e fundit dhe pér dité té téra nga frengjité e ngush-
ta i ge lutur asaj kishe qé gjak té mos derdhej
mé. Kémbanat e bronxta e kishin ngritur gjer né
giell me tam-tamet e tyre zérin e tij... Dhe gjaku
kish rreshtur. Atéhere stérgjyshi kish théné se
trualli mbi kodér ishte i bekuar, se, sido q& té vi-
nin kohérat, kulla duhej té mbetej aty.

Plaku u réngeth duke kujtuar két:2 amanet
té té paréve. Ai vérteté nuk ishte i sigurté nése
stérgjyshi kish théné tamam ashtu. Po kjo nuk kish
réndési. Ai pér vete e kish dégjuar nga goja e
babait dhe babai e kish mésuar nga gjyshi i tij...

Ai mbushi pérséri llullén me duhan dhe fiksoi
shikimin poshté, te kémbét e kodrés, Kishte koh&
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gé atje lévrinin njé mori njerézish. Po hapeshin
tarracat. Ai rrinte i heshtur duke mbajtur kami-
shin né gojé. E ndjente se do té thoshte dicka,
prandaj shtréngonte kamishin gé& t€ mos i dilte fja-
la. Pastaj nuk ju durua mé, e mbyti tymi dhe
bashké me njé shkulm péshtyme nxori edhe fjalén,
«tarracats.

E c¢’ishin tarracat? Ku e dinte ai! «Se mos nu-
mérohen fjalét dhe marifetet e reja q& po hyné né
fshat!»> — tha me vete. Vite mé paré ai kish dé-
gjuar pér njé fjalé tjetér: erozion. Edhe atéhere
kishin ardhur ca njeréz nga gyteti. Ai i kishte paré
té rinjté duke mbjellur fidana né bokén e madhe
e té thaté. Ata e kishin mbjellur gjer né majé me
fidana dhe Gjoni e kish prishur kullén mbi boké.
Ai kishte béré njé shtépi té re, poshtd, te dvgani.
Plakut Bardhok i kishte djegur kjo gjé. Kish pye-
tur té rinjté dhe ata i kishin théné se erozioni ha
dherat dhe bimét. Por plaku kishte menduar ndry-
she, se erozioni ha kullat me frengji... «Sic duket,
-— tha prapé me vete, — edhe tarracat do té jeng
njé bicim erozioni. E té gjitha kéto, vijné e na i
sjellin do njeréz prej qytetil. .»

U ngrit me rrémbim i fronditur nga mendimi
se tani i kishte ardhur rradha kullés sé tij. Ai bé-
ri njé ecejak si dje, dhe po ashtu, shkoi e u mbésh-
tet tek ziti i oborrit. Si bénte zemra t'i hidhte
syté te kémbét e kodrés. Dy dité mé paré ai kish-
te menduar se pikérisht atje, fillonin kémbét e
kullés. . .

Né mes gepallave té hirta ninézat e zjarrta u fik-
suan njé cast. Prushi zuri té ndizej dhe véshtrimi
u ngul mbi njé cati ngjyré bakri. Ng mes mureve
gé zbardhnin si gumésht, véshtronin ca dritare
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té médha me kanate té hapura. Ai e kishte vésh-
truar me gindra heré até shtépi dhe kurré nuk i
ge dukur aq e bukur. Ishte shtépia e Gjonit, gé
kishte prishur kullén te boka e pyllézuar. Po
pse ta fshihte? Té gjitha shtépité atje poshté ishin
ta bukura. Ato ishin ngritur prané dyqanit, prané
shkollés, prané vatrés sé kulturés, prané rrugés
automobilistike. . . Kishte digka qé e térhiqte tek
ato shtépi; Burité e maginave e zgjonin cdo dité
tek dremiste i ulur mbi shkémb. Kur kishte diell,
e zinte gjumi shpejt dhe ai shihte né éndérr gjy-
shin e stérgjyshin, qé s'i kishte njohur kurré...
Ata i thoshin dicka gé& ai s’e kuptonte. Atéhere
ai u lutej gé t'ja pérsérisnin. Po tamam até cast
e zgjonin maqinat me klithmat e tyre cjerrése.
Plaku nuk mund té flinte mé. Até s'e linin 1€ mbyll-
te sy dritaret e médha té atyre shtépive té reja,
gé e joshnin atje poshté. Ai s'mund ts fshihte
tundimin gé ndjente duke paré perdet e gjata, gé&
i tundte era si krahé péllumbash té bardhé.

Kété tundim ai po provonte pérséri tek gén-
dronte i kérrusur prané zitit té gjaté. Kurse nga
pas. kulla dukej sikur e shtypte me peshén e saj. ..

.. .Né vjeshtg plaku mbeti vetém me té shogen
né konak. Kishin zéné té binin gjethet dhe té dy
véllezérit u larguan nga kulla njéri pas tjetrit me
gra e me fémijé. I pari iku Gjergji, véllai i vogél.
Plaku e pa nga dysheklléku me njé shprehje si
té ngurrosur. Ai u trondit pérséri kur iku Zefi.
Késaj radhe ju duk se kulla u drodh. Pér heré té
paré zuri té mendonte se kulla nuk ishte mé e forté...

Atéhere binin shira dhe plaku dilte rrallé né
oborr. Mg té shumtén tani rrinte né fund té di-
vanhanés, mbi dyshekllékun e larté. Dukej si njé
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mace e krruspullepsur mbi njé furré. Ndérkaq ta-
rracat ngjiteshin shkallé-shkallé. Te kodra puno-
nin shumeé njeréz, se punét e stinés kishin mbaru-
ar. Po afronte dimri dhe era e maleve kish zéné
té uluronte nganjéheré. Plaku e ndjente até si ci-
rrej te shgima e derés. Ai rrinte mbi shtrojet e
ngrohta dhe véshtronte catiné i trishtuar. N& pran-
veré askush s'kish véné doré mbi cati. . .

Mbi kodér kulla kishte mbetur si nje késulé
e shpérlaré. Atje shkonin shpesh kryetari dhe se-
kretari i partisé, mésuesit dhe t& rinjts, Te rinjté
i thoshin plakut se i kishin béré njé shtépi té bu-
kur atje poshté, pér té cilén nuk do t& paguante
gjé. pasi ata do té pérdornin gurét e kullés pér
brezat e tarracave. Ata i flisnin bukur dhe e grish-
nin atje posht& prané rrugés, nga vinte gazeta,
prané dyganit, ku shiteshin radio, prané vatrés sé
kulturés, ku jepeshin c¢faqje. Ata i flisnin PEr men-
cén. ku njerézit hanin né pjata, pér dritaret e mé-
dha. ku tunden perdet, pér dritat qé po vinin...

E plaku turbullohej, ngrinte supet me médyshje,
ngrinte duart. sikur po dorézohej... Po kémbén
s’e luante nga kulla, ashtu si lisi qé nga era tund
vetéem degat.

... Dhe erérat bashké me dimrin po bé&heshin
gjithnjé e mé té larta. Pas mureve t& gurté era
frynte e cirrej, era gante shungullonte pa pushim.
Rénkonte kulla, kérrusej plaku... Dhe ngjiteshin
taracat. Sa té bukura ishin taracat!

Atéhere bénte té ftohté dhe plaku dilte rrallé
né oborr. Ai ulej pérséri mbi shkémbin prej druri
dhe mbi supe i nxinte herka e zezé. Sa kohé kish
géndruar ashtu duke parg taracat!

Ai i kishte paré ato gé atéhere, kur atje posh-
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té ge ngulur kazma e paré. Dhe ai kish ndjeré
njé dhimbje né shpirt, sikur tehu i kazmés té ge
ngulur né kémbén e tij. Ai ishte i vjetér dhe e
dinte miré si shkulen lisat népér rrépirat. Té rinjté
e kishin filluar ashtu sic duhet, duke i zbuluar
lisit rrénjét. Pastaj ata kishin ikur. Te kodra kish-
te mbetur njé hallké e gjéré qé ja lidhte kullés
kémbét. Njerézit u larguan té sigurté pér té kryer
mbjelljet € pranverés. Kurse kulla e ndjente veten
ngushté si ulkonjé me kémbén né cark. Njerézit
u kthyen pérséri. Tani ishin shumé& dhe pérreth
kodrés ata dukeshin si njé ushtri g& marshonte
drejt majés. Ata e kishin zéné «armikun- nga ké-
mbét dhe gjithnjé i hidhnin hallka t& reja népér
trup. Duke u ngjitur tarracat ngushtoheshin e ngush-
toheshin dhe ngushtimi sillte shtréngim... Mén-
gjezeve kulla léshonte njé hije té gjaté, sikur kér-
konte t'u thoshte té tjeréve se gjer ku shtrihej
mbretéria e saj. Hijet e gimlekéve dhe té kallkanit
dukeshin si hushta té drejtuara nga taracat. Po ato
ishin kryenece dhe ngjiteshin si valé. Méngjez pér
meéngjez plaku shikonte se si shkurtohej distanca
né mes hijes dhe taracave. Ai véshtronte nga ziti,
i ngulur aty, si gur sinori... Para syve té& tij ta-
racat ngjiteshin akolla-akolla duke ngréné shku-
rret dhe dherat... Dhe ‘njé méngjez ata héngrén
oxhakét. Plaku pa hijen e kullés pa gimleké dhe
ju duk si njé trup njeriu pa koké. Oxhakét e ku-
llés kishin rréshgitur né pendencén e taracés dhe
ishin thérmuar duke u rokéllyer népér ata kata-
rakte pafund...

Pikérisht até dité plakun e thirrén né krvesi.
Né mbrémje figura e tij me zi dukej né dysheklle-
kun e larté. Rreth e rrotull i sillej njé =i xixeé-
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llonjé qé heré lévizte e heré fiksohe] né ervésire.
Atéhere, plaku ngrinte dorén dhe xixéllonja _131:_-
gohej si e trembur. Até naté plaku nuk kérkoi ti
sillnin llambé. Ndenji vetém me até xixéllonjén
e krisur gé& nuk i shgitej. Ai rrinte rrafsh me ké-
mbét e krygézuara pérpara. Heré pas here al ngrin-
te vetém dorén dhe miza e mérzitshme lévizte nji
cast e fiksohej pérséri... Pastaj befas kulla u
mbush me tam-tamet e cangés qé binte née fsha_t.
Té rinjté po mblidheshin te tarracat. Até mbrémje
e kishin shpallur aksion. Plaku lévizi i shgetésuar
dhe u shiri né shpiné. Futi llullén né brez dhe heshti.

Ai humbi né errésiré dhe né mendime.

Nuk di sa kohé géndroi ashtu, po atij ju duk
se ge mesnatd, kur dégjoi ta thérrisnin pérjashta.

— Mixha Bardhok!

Té rinjté kishin 1éné punén dhe gené afruar te
kulla.

— Eja. mixha Bardhok, na po té presim, —
njohu zérin e té nipit.

Ai u ngrit ngadalé dhe béri ecejak népér di-
vanhane. Zérat gé vinin nga jashté e shogéronin
si muziké nushtarake. Zérat e thérrisnin. Ai hezi-
tonte.

Pastaj zgjati dorén dhe shtyu derén e dhomeés.

}— Na shtro bukén, oj nuse! — ju duk se dé-
gjol zérin e tij.

Tani burrat rriné né dhomén e miqve. Dho-
ma éshté e madhe e muret jané té cveshura e té
bardha. Dyshemené e mbulon mjé cergé e zezé me
lesh dhije. Anash ka shtroje té ngrehura si kapi-
ca. Burrat riné té heshtur duke piré duhan. Kurse
né qoshe, mbi postiget e bardha, rri plaku, i zoti
i konakut. Ai ari bajrak si njé lis. Né té dy kra-
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hét ka dy véllezér, si dy degé té forta. Dhe vélle-
zérit kané plot fémijé, si llastaré. ..

Ai flet rrallée dhe té tjerét pothuaj gjithmoné
rriné té heshtur. Edhe Bardhoku veté késhtu ka
ndenjur dikur, né kéndin € dhomés, ku tan: rrinég
té rinjté. Me kohé ishte afruar prané postigeve
té bardha, ku rrinin té moshuarit, dhe vetém si
i vdig i ati, zuri goshen ndang oxhakut.

Njé nga nuset shtron sofrén e madhe. N& sup
i varet shalli pér té fshiré duart. I con plakut te
goshja legenin dhe nga kallaja i bie uji curril. Pas-
taj cégjohet dyshja e bulshive té fryrié dhe e lu-
géve gé grinden né njé tas té thellé... Plaku ngri-
het i fundit. Ndez kamishin dhe mbéshtetet né
jastekét e buté. Heré-heré, ndonjeri prej té rinjve
ngrihet e sjell njé goté ujé. Plaku e ndjek me sy
duke lévizur me zor qafén e shkurtér dhe pas njé
casti gogésin pérséri i kénaqur.

Dhe késhtu cdo naté... Plaku dremit. Té tje-
rét heshtin. Plaku ngrihet né kémbé dhe pas tij
ngrihen té gjithg, sikur lisi t& ge shkulur me rré-
nje. ..

— Natén e miré!

Kullén e mbulon heshtja dhe terri. Dhe késh-
tu cdo naté.

— O mixha Bardhok! E thérrisnin té rinjté.

Pérjashta binte c¢iftelia. Dikush ké&ndonte njé
kéngé té re:

«Kulla asht plaké.

Taracat jané té reja...»

— O mixha Bardhok, na po té presim!

Plaku u shkund pérfytyrimesh, hyri né dhomé
dhe mori lahutén. Cuditérisht ju duk shumé e ré-
ndé. Atij i dukej se mbante né duar njé zgjua, ku
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dikur kishin zukatur gindra bleté, sepse nén shar-
kun e asaj lahute té vjetér, flinin té gjitha kéngét
e fisit 18, tij....

Papritur plaku doli nga kulla me lahuté. Ai
qéndroi né mes i€ té rinjvet me até shtatin e tij
té larté dhe pak té kérrusur. Supeve kish hedhur
pérséri herkén e zezé me kacurreten e madhe, 'si
jaké marinarésh. Zjarri i syve té tij bénte drité
mbi leshrat e bardha gé i dilnin nga késula.

Plaku u mbajt fort né krahét e t& rinjve dhe
murmuriti kéto fjalé: — U vonova pak, por erdha!

... Pastaj me dorén e tij hogi dy dérrasa té
kalbura nga ziti i oborrit dhe i l&shoi poshté, né
kataraktet e tarracave...




YJE MBI LUME

J.

Kur bora mbuloi rrafsh shpatet e maleve, rra-
péllimat e Drinit u béné 1& frikshme. Te kémbét e
urés, uji shkapetej népér beton duke gjiruar si njé
maqiné centrifuge. Té dukej se kéto rrotullime nuk
ishin tjetér, vetém gojét e tmerrshme té njé shtaze,
qé stérmadhoheshin pér té pérpiré dicka. Mos
ndoshta urén?

Njé polic gé gendronte né krye té urés kish nda-
luar garkullimin e automjeteve. Heré pas herei fryn-
te njé bilbili té madh dhe késhillonte pér dicka ka-
limtarét. Por punétorét kalonin me ngut népér ucé.
Ata rréshgisnin si hije dhe humbisnin diku, atje pér-
tej né errésiré. Té zéné befasisht né mes dy goditje-
ve, punétorét shtérgonin fort kémbét pérmbi uré dhe
dégjonin me ankth shkapetjet e ujit pér beton, shka-
petjet e erés né gjokset e tyre, té asaj ere t& marré,
qé gryka e Zadejés e léshonte si njé shkulm ngrice
qé té pret. Dhe nuk po dihej se cila nga kéto
shkapetje po dhimbte meg fort!

__ Tshtd mbarsur Drini, sikur i ka ardhur
zogu pér té dalé — foli dikush.

— HEshte herét akoma.
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— Mos thuaj ashtu, fémijét edhe mund té désh-
Llojné...

— Teé prefté pika! Gjithmong ndjell zi!

— Kukumjacka e hidrogentralit!

Njé njeri i veshur me xhaketé té zezé lgkure,
gé ecte pas kétij grupi punétorésh pa u véné re, pér-
sériti me vete: «.. Fémijét edhe mund {& désh-
tojnél..,

Pastaj ata humbén né errésiré dhe pér disa cas-
te s'u dégjua gjé tjetér, ve¢ llapashitjes sé ujit te
kémbét e urés.

#ok sk

Tani edhe ata qé erdhén kishin filluar punén.

Dy maqgina njézettonshe u ndalén né bri té
njéra tjetrés dhe shoferét nxuarén kokén nga ka-
binat e tyre. Njéri ishte njé kugal me fytyrén tsré
prenka, qé fliste me njé zé té mugét si té aviut,
tjetri qé dukej mé i ri, kishte njé fytyré 1g pastér,
te lezetshme, dhe ajo xhaketa e zezé prej lékure i
jepte njé pamje krenare qé té binte né sy.

— C'mé je mbledhur ashtu a derézi, si bythé
kaushil... — foli i pari. — Apo ke friké mos te 18
hipi Drini né shping?

— S’kam gjé jo — tha tjetri shkurt dhe pa gejf.

— Téré miza genke, si¢c duket té ka lindur grua-
Jja vajzél..

— S'ka lindur skoma, Refat, né maternitet e kam
léné dhe jam njé ¢iké i mérzitur pér té...

Sakaq, i furbulluar, ai futi marshin dhe «Per-
lini» u nis,

— Pale, — ja béri kugali, — ime shoqe ka lin-

dur shtatg gjer tani dhe uné s’jam mérzitur, kurse
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ky tutkuni meériztet pér njé! Phu!

«Tatra» u nis né drejtim té kundért.

Kishte zbardhur njé dité dhjetori e ftohté dhe
me lagéshiiré. Era frynte e forté. Ajo shungullonte
pér hesap té vet, pa mundur t'u rapinte déshirén ¢
punés kétyre njerézve kokékrisur. Né kubeng e ulét
té giellit kullosnin me nge njé tufé resh si njé tufé
lopésh t& zeza. Dhe njerézit, t& zbuluar cullak né
até rrafsh para erés dhe shiut, dukeshin tepér fo-
dulld me até moskokécarjen e tyre.

«Fryj moj eré!

Fryj moj eré e malit, fryjl..»

Kéndonte dikush andej nga sondat.

Me té hapur derén, né kabinén e Rifatit u futén
pérnjéheré kénga dhe era. Era i rrudhi ballin, kénga
e detyroi té buzégeshte. «IKKéshtu po, — tha me vete
dhe ju kujtua Xhepi. — Njeriu kurdoheré duhet ia
pérmbajé veten,» pérfundoi i kénaqur dhe u hodh
nga kabina. Pastaj, si fshiu duart e vajisura né pan-
tallona, i thirri njé punétori:

— Dule! O Dule!

Po era i shkapérderdhte fjalét dhe i merrte me
vete. Prandaj Refati kishte té drejté té mendonte se
shoku nuk e dégjonte.

__ More byrazer, si do t'i vejé halli asaj karaka-
tinés sé vijetér gqé m’i ka hapur shalét nga njeri
breg te tjctri. b .

__ Ppér urén thua? Se ka té gjaté, ajo, kugo, jooo!

— (Kuqua i satéme!). E pra, pér urén them.

Né bisedén e tyre u pérzien dhe ca punétoré tg
tjere. B i
— Mor ta marrsha té kegen, — _dt_ag]ohej zéri i
njé jubanasi — uné ja njoh hilet Drinit. Ky trupin
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ka kétu, kurse igojén e ka né male. Bie shi atje dhe
barku kétu i fryhet kacek.

— FE mandej?

-— Mandej, dihet ajo puns. Kur fryhet barku
shumeé, képutet rrypi i pantallonave...

— Me demek, ti thua se do té thyhet ura? --—
pyeti Refati.

— Ku i dihet, plaké asht.

— E plakal nuk durojné shumé ashtu, me shalé
té hapura, — ja pat njé véngérosh, i cili ge afruar
pa u VEneé re.

— Rri ti, ouf kénete!

— Pse ndjell zi, sabotator.

— Phuuu! Kukumjacka e hidrocentralit.

Véngéroshi, si ndjeu pickimet e téré atij zgjoi,
u térhoq ménjané pa u véné re. Ishte njé shkurta-
big gé po i afrohej té pesédhjetave. Dukej i ndry-
dhur, i heshtur, fliste rrallg, por pér dreq. Askush
nga punétorét nuk e dinte se si kish mbiré ai aty,
si njé bar i keq né mes té grunajés sé shéndoshé. Di-
sa thoshnin se ai kish gené ballist, por kishte t& tje-
ré qé e pérgénjeshtronin. Né fakt, asnjeri s'dinte gjé
té saktd pér té. Ai rrinte gjithnjé i ngrysur dhe s’ja
hapte zemrén njeriut. Aty mé paré kish 'punuar né
komunale. Gjithé ditén mbushte gropat € rrugés.

Véngéroshi fuli dorén né xhep gé té nxirrte
njé cigare. Pér cudi nxori 60 gindarka. I shikoi njé
heré me sy té ndezur prej dhelpre dhe i férkoi né
péllémbén e argasur. Pastaj i futi né xhep me njé
shenjé nervozizmi duke mallkuar. Késhtu mallkonte
gjithmoné kur paguante lekét né autobuzin urban.

... Krahét e hekurt té vincave pérshkonin kryq
e térthor hapésirén, si akrepa té zinj sahati, gé ndaj-
né ditét me netét.
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— Hej, ju atje, ¢mé rrini pa puné? — thirri
njé eskavatorist zeshkan.

Véngéroshi u drodh, pandehu se i thirrén atij.
Grupi i punétoréve, gé bisedonte me Refatin, u nda.
Kuqua kérceu né Tatrén e tij dhe iku. Tatra dhe
Perling 18viznin, kryqézoheshin. Rruga e ndjente lé-
vizjen. Ajo ishte njé rrugé e re.

& ® @

«Fémija mund edhe té déshtojeé... Marrézira! Jam
ngritur ters dhe ters po mendoj». Al ndezi njé ci-
gare. Karroceria e verdhé e «Perlinit» si njé djep
vigan u ul ngadalé gjersa u shtréngua fort né shasi-
né e hekurt. Rrotat kapnin me zor népér balté.
«Ama, edhe kéta shira, na u ngjitén si rrodhe né
corape leshil».

Se ku doli aty njé punétor shtatvogél dhe ja prey
rrugén mes pérmes. Ai frenoi i xhindosur.

— Ore, ku i ke syté?!

Punétori ngriti krah#ét nevrik dhe i thirri dicka.
Por maqina ishte nisur dhe shoferi s'dégjoi tjetér,
vetém fjalén «prishur-. Pandehu se ai punétori i
théné «je prishur mendsh-.

«I rashé né gafé té shkretit. Kushedi si e kishte
hallin-. «Perlini» cante népér xhade me shpejtési.
C’bén tani Shpresa?!», mendonte me vete. Do té ke-
té lindur? Kushedi! Askush s’po duket, kurse néna mé
tha se do té mé conin fjalé. . .». Ai ndjeu cigaren gé
i dogji buzét. E kapi me majat e gishtérinjve dhe e
flaku jashté. «Ti sigurisht nuk e di, Shpresa, se uné
kam ardhur né méngjez. Ishte shumé herét dhe erré-
siré. Véshtroja me ndrojtje dritaren ténde aty nga
rruga dhe vetja s’di pérse mé dukej me krah&. Po
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dhe krahétm’u preng, kur té thirra dhe ti s'm'u pér-
gjigje. Uné té thirra prapé dhe ti prapé s’'m’u pérgji-
gje. Atéhere ikai mérzitur. Ku i di uné ligjet e atij
spitali. Uné thosha me vete se ti nuk je né dhomén
ténde, por diku, nga salla e lindjes... Fémija edhe
mund té déshtojél..» Ai kafshoi buzét sikur u pen-
dua qé léshoi kéto fjalét e fundit. «Ku mé doli edhe
ai klysh kurve sot tek ura dhe ma futi né tru kété
mendim. C'ugurzi!». E kishte fjalén pér véngérashin,
pér até aé shokét e thérrisnin kukumjacké. Te kthe-
sa e rrugés pa «Tatrén~» e Refalit dhe ndaloi. Refati
zbriti nga maqgina dhe ju afrua si me friké:

— E more vesh? — e pyeti.

—Cfarg?!

— Ural...

—- Cfaré ura, more?!

— Ura pra, éshté thyer ural..

Atij ju duk se ndjeu kockat e trupit & i kér-
citén.

2

Askush s’e mban mend me siguri nése até dité
né Va té Dejés pati apo jo shpérthim minash. Ata gé
u ndodhén aty afér urés, pak pérpara drekés, dégjuan
njé giémim. Ura né fillim u drodh, pastaj u g¢a pé&r-
giysém duke léshuar njé ulérimé réngethése, si
t’ishte njé génie me shpirt. Né gjuhén e valéve dhe
té krokéllimave té urés, u zhvillua njé dialog i hesh-
tur gé askush s’e mori vesh.

..Nga zyrat, sekretari i partisé lajméronte me
telefon:

— Alo!... Alol..

Megjithats, punétorét e turneve té tjera vinin
vargan. Gjet natén voné, pértej urés né xhade, fek-
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snin né errésiré dritat e autobuzave urbané. Njé pje-
sé e punétoréve nxitonte andej nga Zadeja, kurse
pjesa tjetér mbetej e shtangur né kémbé duke vésh-
irnar urén gé nxinte mbi Drin. Njé grumbull yjesh
hidhnin drité mbi urén e thyer. Mbi parmakét e
hekurt luanin reflekse dritash té venitura dhe né
ato shkéndijime té zbehta, hekurat ¢ ftohlé dukeshin
si kurrize peshgish né ujra té amullta. Dégjoheshin
trokéllitjet e traréve dhe té dérrasave mbi uré. Kéto
trokéllitje té thekshme pérhapeshin me shpejtési né
hapésiré dhe ajri i ftohté i asaj nate dhjetori u bén-
te njé jehoné té trishtuar. Me sa dukej, kjo jehong
zotéronte mbi gjithcka, edhe mbi mendimet e asaj
turme punétorésh, gé rrinte pértej urés e platitur,
si njé ekuipazh i shpétuar gé véshtron nga bregu
anijen e vet duke u mbytur.

Mos ndoshta ujrat do té pérpinin gjithcka?!

I shképutur nga zinxhirét e shtratit té tij, Dri-
ni hungéronte duke kafshuar me dhémbét e valéve
dhe té shtjellave té marra, dherat e ngjeshur ng té
dy krahét e brigjeve, ato dhera gé gjithmoné i kish-
te paré nga larg dhe gé gjithmoné ja kishin béré me
sy. Né té majté ujrat kishin vérshuar dhe kishin
pérmbytur kantierin e ndértimit. Mbi ujé shquanin
silueta drurésh dhe barakash, si silueta barkash
dhe direkésh.

Tek ura turma lévizi e shqgetésuar. Mbi cating o
njérés nga barakat shpalosej dhe furfullonte digka.

— Eshté njé flamur, — foli dikush.

— Sa miré jané kujtuar — tha njé tjetér.

Turma heshti e platitur pérséri.

— Sa eshté& ora?

— C’e do? Sikur do té shkosh té ndérrosh iur-
nin né kantier.
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— Shok#t sonte punojné pa turne.

— U lumshin krahét, — i uroi dikush dhe u
shké&put nga turma. Fas tij shkuan dhe ca té tjeré.
Po nisej autobuzi.

Né qytet jeta vazhdonte normalisht.

Né kryce té urés njé polic bénte ec e jaké dhe
véshtronte heré Drinin e heré flamurin gé& shpalo-
sej e valévite] né kantjer.

kB

«Perlini» ndaloi né krahun e «Tatrés» dhe Re-
fati shfryu téré hundé e buzé.

—— Hajvan, do té thyesh gafén! I thoné «Perlin~
dhe jo pelikan, nuk fluturon, del...

Shoferi me xhaketé té zezé lékure ngriti supet
me geséndi dhe vuri buzén né gaz.

— Pse gesh?!l... — e pyeti Reifati.

— Sepse ime shoge do té keté lindur tani me si-
guri.

— E pastaj?

— Do tg mé pélgente té dija se ¢’bén né kété
moment fémija ime.

— Mé jep njé cigare, pa ta them uné& pastaj.

Xhepi 1 zgjati njé cigare.

— Merr frymé, Xhepi, ja cfaré bén. A e di ti se
je i vetmi shofer romantik qé kam takuar gjer mé
sot.

— E di ti ¢’do té thoté romantik? — e pyeti
Xhepi duke geshur.

Refati rrudhi buzét dhe foli i vendosur.

— E di. Do té thoté t& kesh reumatizém né tru!
Por mos u mérzit i dashur. Me gjithé kéto vérshi-
me dhe lagéshtiré. ..
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— Po shkoj, Refat. Ti flet pércart!

— Jo, mé thuaj edhe nj& gjé. Sa rruge ke béré
gjer tani?

— Sonte s’i kam numéruar.

— Dhe gé natén e paré e ke treguar veten t&
papjekur pér baba. Normistit aq i bén té té shkruajé
dy tri rrugé mé pak.

— Ti flet pércart, Refat. Ika!

— Pse mérzitesh, xhaném? Sikur s'ke kohé.
Ndoshta do té& na duhet té punojmé tri turne pa
pushuar. Uné pér vete jam gati. Normistj tha se do
té na 1 paguajné,

— Héém! Natyrisht, do t&€ na i paguajné. —
Murmuriti Xhepi dhe heshti njé cast. — Po ti, a
nuk ke menduar gjé pér ata shokét gé mbetén ma-
tané urés? Uné pér vete kéto rrugé do t'i shkruaj
pérgjysém me Astritin, gé nuk arriti té mé zéven-
désojé.

— Pra, u dashka té punojmé pér ata gé jané
duke fjetur?!..

— Pse {let ashtu, Refat?!...

— Sepse je tuaf njeri, Xhepi. Késhtu si ke zéné&
ti, kurré s’do té béhesh baba i miré. Po nuk t& vé
faj, lagéshtiré e madhe, reumatizém né tru!...

— Kurse uné habitem, Refat, se si nga gjithé
kéto vérshime dhe kjo lagéshti, ti akoma dremit
dhe flet pércart.

Refati heshti, picérroi syté dhe ajo fylyra me
prenka, i mori njé shprehje té brengosur. Dukej i
menduar dhe sikur kérkonte dicka.

— Po plakem, Xhepil.... — foli i pendvar dhe
iku. i : g =
Maginat u larguan né drejtime t& kundérta. N&



xhade. e mbéshtjellur nga errésira e natés, silueta
e «Tatrés» sé madhe dukej si autokombajné.

Ishte njé naté e trishtuar, por zhurmat e maci-
nave dhe zérat e njerézve i jepnin natés jeté.

Pas pak Refati e afroi maqinén indietro gjer te
pirgu idheut dhe kérceu nga kabina i topitur. Dhém-
bét e médha té kovés sé eskavatorit zuné té kroké-
1linin dhe ajo gojé e hekurt filloi té villte mbi karo-
ceriné e «Tatrés» guré e dhé té pérzier.

-— E kini paré gjékundi Seferin? — u dégjua
njé zé i vrazhdé.
— Kukumjackat fshihen né errésiré, — qesé-

ndisi dikush. Refati béri andej nga dégjoheshin zérat.
— O Sefer, Sefer, ore!

— Kukuuu-kuk! Kukuuuu-kuk! — e ndjellte
njé zé hokatar.

— Dule, mé jep njé cigare, — i tha Refati njé
burri té shéndoshé.

— Dule. mé jep njé cigare, — tha njé zé i pa-
njohur.

— Sefer, Sefer ore!

— Dule, mé jep njé cigare, — tha njé zé i pa-
njohur.

— Kush éshté ai kélysh kurve gé llomotit atje?
— 1 hodh Refati.
—Kukuuu-kuk! -— u dégjua pérséri zéri ho-
katar.
— E keni paré gjékundi Seferin? — pyeste gjithé=
mjé.
Dulja i dha Refatit njé cigare dhe ja ndezi me
gakmakun e tij.
— TEshts zhdukur Seferi, — i tha.
— Da té keté vajtur né Shkodér me maginat e
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parkut toné nga rruga e Lezhés, — ju pérgjegj Re-
fati.
_. E pamundur! Qépari e pashé kétu rrotull.
__ Ka fluturuar kukumjacka, — thirri njé zé
basi. "

Ata té dy morén rrugén prapa eskavatorit, nén
dritat e zbeta té prozhektoréve, qé dukeshin si fasha
mjegulle t& lara nga drita e argjenté e hénés. Hapé-
sira pérreth ndrl(;Ol'}GJ aty kétu me llamba té varura
népér shtyllat, té cilat i tundte era dhe ato shémbé-
llenin me portokglle té varura népér degé. Heré pas
here ato shquanin larg tyre figura punétorésh té
panjohur, siluezat e;.stéI'gjatul*a té té ciléve luhate-
shin njé cast nén hijet e natés dhe meheshin pastaj
né errésirén pis. Dulja i binte me bryl Refatit dhe
ata shpejtonin drejt hijeve me shpresé se kishin gje-
tur gjurmét e Seferit, por mbeteshin té habitur nga
njé zhgénjim optik. Qielli me re, nata me hije, njé
grumbull yjesh dhe njé grumbull llambash bénin
konture té cuditshme mbi pirgje dherash dhe shké-
mbinjsh.

— Kukuuu-kuk!.,

— Njé gjé s’kuptoj, — foli Refati, — c¢'dregin
ka gé fshihet ky, Seferi? i

— Eshté skile nga shpirti. Ja njoh hilet miré.
I shmanget punés.

— Ku té keté shkuar vallé?

Vi Ka gjetur ndonjé rrézé dhe ja ka marré me
gjumeé.

— Kukuuu-kuk!

— Mos léviz! — thirri Dulja, — Kush je ti atje?

Tek barakat né formé «L» u dégjuan hapa.

— Sefer!

Njé njeri po largohej.



— Sefer, ku vele, hajvan, né... té sat sm#!

Refatit, tek shihte até njeri shpirtvogél qé lax-
gohej né errésiré, i hipi njé zemérim i marré ta
mbérthente pér fyti dhe ta térhiqte zvarré gjer né
kantier.

— Vetém po u fute né briré té kautl. — gjé-
moi dhe ja dha me vrap pas tij.

Pér njé minuté ata t€ tre e humbén njeri tjet-
1in nga syté. Errésira i mbéshtolli né krahét e saj
dhe nata u bé e shurdhét.

— Kélysh bushtre! — i ¢fryu Refati kur u bash-
kuan. — Pér dritén po vrasim duart dité e naté, kurse
1i vete té fshihesh né errésiré!..

Ata zungé té capiteshin nén dritén e yjeve.

Po até naté kish filluar puna dhe pér urén. Kan-
‘tjeri nderej pérmes dritave dhe théthinte né gjirin e
vet jetén e kétyre njerézve té thjeshts, mendime, ca
kéngé netésh plot drité. Né kantjer asgjé nuk dre-
miste né kéto oré pune t& zgjatura.

L S

«Nga mbiu pérmes natés kjo maqiné? Xhepi e
shikoi njé heré si me dyshim «Skodén» ngjyré hiri
me targé té Durrésit dhe vazhdoi rrugén duke bluar
sérishmi mendimet e bardha, gé e kishin kaplluar
prej kohésh.

Kish kaluar mesnata. Ai nuk kish mbyllur sy.
Por ai e dinte se kish kaluar mesnata dhe se njé dité
e re po hapte krahét.

«Dje u thye ura, dje mé lindi njé-fémijé. Vér-
shimi i lumit éshté i térbuar, por ja qé jeta joné vér-
shon dhe mbi até. Hém! Jam romantik, mé thoté
Refati. Reumatizém né tru!l.». Qeshi. Nidezi nj& ciga-

73



re dhe kapsalliti syté. «Ama, i cuditshém éshté dhe
ai. Ndryshe mé foli para tri orésh pér rrugét qé do
té shkruante sonte, ndryshe vjen e mé thoté tani:
A mé fal ti, Xhepi, pér fjalét e marra qé té thashé
gépari?... Ti kishe té drejt&, kurse uné.. Kam frike
se po plakem, Xhepi!» Ja pashé se né sy 1 belbélitej
njé& mendim i ndershém, dhe e kuptova se mé fliste
singerisht. Ai geshi prapé& pa e kuptuar perse geshte
dhe kapsalliti syté. Mendimet e émbla i ndillnin
gjumé. Por jo njé gjumé té vdekur, me mpirje té pér-
gjithshme té sistemit nervor. Ai do té ishte njé gju-
mé i mrekullueshém, i ndriguar nga qgindra vatra i
ndezura, nga gindra éndrra té bukura qé do ta bénin
me krahé. Ai nuk éshté gjumé, eéshté njé dehje ¢
magjishme qé pérpiget t'ja rroké ndjesité me cil-
térsi éndrrash, harlisje déshirash dhe gézimesh &
lindura tani; éshté njé bisedé e heshtur, e bukur, né
mes asaj qé kishte dhe aé ka, né mes asaj qé ka dhe
do t& keté mé pas né jetén e tij.

«Dje mé lindi njé fémijél.. .

(— Mirémbréma babil)

Ai hesht i tronditur dhe i duket se nga xhami I
pérparmé i maginés i flet njé fémijé.

«Sa té shtrenjté na génkan dhe fémijét! Neté me
radhé né shtratin bashkéshortor, cucurisje éndrrash
dhe fjalésh dashurie, puthje dhe rrokje té ngrohta
me njeriun e shtrenjté, éndrra dhe mendime, pérséri
puthje, éndrra.. mendime... dhe éndrra pa fund. 1
té dulket se gjithé kéto net s'jané tjetér, velém cer-
dhe té pafund prej nga fluturojné zogj té bardhé gé
ikin larg, shumé larg... dhe mbetesh me mendimin se
gjithé kéta zogj té bardhé nuk do t'i shohésh még, se
gjithé ai afsh &shté krejtésisht imaterial. Po ardhka
njé dité, papritur ardhka njé dité. qé sheh njé foshnje,
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né génien e sé cilés jané ngjitur téré afshet dhe ne-
tét e tua té dashurisé, dhe ajo krijesé e vogél, e da-
shur, té belbézoka: Mirémbréma babil>

— Mirémbréma shpirti i babiti

(— Nga mé njeh ti, babi, akoma s'mé ke paré!
Pérse nuk vjen té mé shikosh, babi?).

L ey

— (Babi, uné kam njé dité gé kam lindur dhe
emér akoma s'mé kané véné. Mami pret gé emrin té
ma gjesh ti. A nuk ke menduar babi pér emrin tim?)
Ai nxjerr kokén nga kabina dhe rryma e lévizshme
e ajrit t& ftohté ja rreh fytyrén me nje freski té kén-
déshme. E ndjen veten té lehté, si me krahé.

...8i shkarkoi. u nis pérséri népér rrugén e gqu-
lur, duke paré pikélat e ujit, qé shkélgenin nén dri-
‘tat e maginés, si ninéza té rrumbullakta sysh té pér-
lotur. N& kryqézimin e rrugéve, atje ku mé paré kish
shikuar «Skodén» e ndalur, i doli pérpara njé njeri.
Xhepi frenoi dhe priti i heshtur.

— Mirémbréma, burré i Shkodrés, — i tha nje-
riu i panjohur.

— Mirémbréma, vélla!

Xhepi pa t’i afrohej njé njeri shtatmadh me kas- -

ketd, me shpatulla té dala dhe me njé fytyre te
madhe. t& zeshkét. I shkoi ndérmend se ky mnjeri
mund té ishte pikérisht shoferi i asaj «Skodés» sé
Durrésit, i cili kishte ardhur natén gjer kétu.

— Mos keni gjé nevojé? — e pyeti.

— Jo, jo... — murmuriti shoferi me kasket& —
Po si vené punét kétej? ,

— Miré, vetém ura e thyer na prishi ca puné.

—- Do té rregullohet. Urdhéro njé cigare... Be-
soj nuk ke pushvar g€ nga meéngjezi i dités =&
. shkuar.
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— Jo.

— Dégjol...

Shoferi durrsak heshti dhe e shikoi Xhepin
drejt né sy.

— Ka ca net gé& kam fjetur miré. S‘'mé ha malli
pér gjumé, kurse ti je i lodhur... A s'ma jep mua
~Perlinin~ ténd?»... Ta kam béré gati shtratin né ka-
biné. Mos kesh merak... Jam shofer i vjetér dhe ua
di miré maginave me nafté. E di gé kjo nuk lejohet,
por ti je i lodhur. Sonte mund té béhet pérjashtiml..

— Té faleminderit, vélla, té faleminderit!

Xhepi iku pérnjéheré duke murmuritur digka
népér buzé. Ju duk se ky shofer i panjohur, i cili
géndronte né udhékryq duke ju lutur té gjithé sho-
feréve gé t'i ndihmonte me dicka, ju fut pémjéheré
né botén e éndrrave té tija, si njé éndér e re, €
bukur, e madbe.

«Sa shumé njeréz ka pérfshiré drita joné!» —
thirri i habitur.

Ai nxori kokén pér ta paré edhe njéheré silue-
tén e atij burri t&é madh, i cili, aq papritur, ja kish
shuar té gjitha mendimet e vogla intime me njé
mendim t& ri dhe éndrrat e bukura ja kish ndezur
me njé éndérr té re.

Ishte errésiré dhe pérmbi lumin e fryré ndrigo-
nin njé grumbull yjesh. Ata sikur dridheshin duke u
pasqyruar né lumé si njé grumbull dritash té nén-
ujshme.

(— Babi, pérse nuk vjen t¢ mé shikosh?)

-1
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JETA NEN ARME

Reparti yné ishte vendosur né njé lugingé qé&
futej si hinké ng mes maleve. Mé shumé se male
ato ishin kodra t& larta, t& zhveshura dhe shkémbore.

Gjaté kohés qé géndrova né até repart (ndenja
dy muaj né kohé dimri) binin shira té shpeshta. Ato
ishin shira té ftohta dhe shpesh ktheheshin né& flo-
ké t& médhenj débore, gé& shkrinin me té réné né
tokén e quilur.

Aty nuk mund té gieje njé vend ku nuk té
rrihte era. Luginén e pérshkonin tej e mbané erérat
gé vinin nga lartésité dhe mbeteshin aly té mbeér-
thyera si né njé kthef. /

Pérmes lugings, prané e prang, shkonin rruga
dhe lumi. Nga lart ata dukeshin si dy shina paralele.
Pastaj rruga ngjitej ndér male, lumi zgjate] akoma
népér luginé si dantellé e lévizéshme.

Pas maleve ishte qyteti im.

Nj& dité pércollém ushtarét e liruar dhe reparti
ushtoi nga kéngét. Makina ishte e mbuluar me mu-
shama. Po ata e kishin zbuluar pjesén e fundit té
spondés dhe prej aty na pérshéndesnin me doré. Pas-
taj motori u ndez dhe magina lévizi... Befas komi-
sari béri dy—tri hapa para dhe mua m'u duk si-
kur ai kérkonte ta mbante maqinén... Ushtarét na
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pérshéndetnin me grushtet lart duke thirrur: «Par-
ti — Enver, jemi gati kurdoheré!l-.

Po iknin.. Magina gjithnjé lévizte dhe gjithnic
zvogélohej para syve tané. Uné véshtroja komisarin
qé kishte mbetur né mes té rrugés si i ngriré. Kishte
hequr kapelén dhe e tundte né ajér. Ndérsa era
shpupuriste flokét e tij qé kishin zéné té thinjeshin.

__ M kan# dashur shum&, — tha me njé zé sl
1& huaj.

Uné ju afrova.

__ Sepse edhe'ju i keni dashur, shoku komisar.

Ai mé& hodhi dorén né sup pa mé veéshtruar dhe
até cast ndieva se dora i dridhej.

__ E kishin hak, kursant Boga. Ata ishin djem
té miré.

— Po, komisar, verteté ishin té mirél.. — pésh-
périta...

Mé né fund maqina mori kthesén. U dégjuan dy
bori té njépasnjéshme. Lamtumiré, shoké! Lamtumiré,
komisari yné! — m’u duk sikur thané.

Komisari u kthye me hap té ngadalshém, kurse
uné mbeta akoma aty. Isha i sigurté se ata pérséri
do té mbeteshin ushtaré. Dhe ndoshta ndonjéri prej
tyre, me t'u takuar me mésuesin né fshat, do t'1
thoshte: «Ju urcjmé shéndet, shoku mésues!» Po,
tamam si atéhere né repart...

I arrita shokét dhe eca ashtu si ata, kokéulur.
Komisari nxori njé pageté dhe na zgjati cigare. Ne
kishim turp ta ndiznim para tij.

— Keété pageté ma la njeri nga shokét para se
té largohej. Ndizeni. djem!

E ndezém dhe vazhduam rrugén. Komisari ecte
i menduar duke mbajtur akoma kapelén né doré.
Ndoshta ai s’e kuptonte kété gjé...
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— Pas njé muaji, késhtu do t’ju pércjellim edhe
ju, — tha pas pak duke na u drejtuar neve, tre kur-
santéve, gqé e shogéronim. Ne s’folém! Ai tundi ko-
kén dhe qeshi. — Késhtu e kemi ne, ushtarakét.
Mérzitemi pak kur pércjellim ushtarét e vjetér. Mé-
sohemi me ta dhe na duket sikur humbasim njé& pje-
sé té shpirtit ton&. C’'éshté e drejta edhe ata na kup-
tojné. Ka pesé vjet njé ushtar gé éshté liruar dhe
akoma mé dérgon letra. Pastaj, natyrisht, mésohemi
me ushtarét e rinj dhe ata na bé&hen po aq té shtre-
njté sa té parét... Eh!..

Al tundi dorén dhe u kujtua pér kapelen...

Kur u ndamé, uné mora rrugén vetém, andej
nga Ifjetoret e ushtaréve té rinj. Ecja ngadalé dhe
ndjeja né trup kapotén e rénduar nga shiu. Era
frynte si e marré dhe i bashkonte térkuzat e shiut
né vandaké pambarim, duke i pérplasur népér muret
e fjetoreve. Muret dukeshin té bardha e té ftohta.
Né até sfond té bardhé shquheshin miré parullat
e shkruara me bojé té kuge nga njé dorg e kujdes-
shme.

Né repart uné shérbeja si oficer. Kisha mbaruar
até vit studimet e larta, e pas njé muaji do té mba-
roja dhe zborin gjashtémujor.

Shtyva ngadalé dorezén e ftohtd té derés dhe
hyra né sallé. Njé grup ushtarésh u ngritén né kém-
bé dhe mé pérshéndetén:

'— Ju urojmé shéndet, shoku oficer!

— Shéndet paci, shoké ushtaré! :

Ishin ushtarét e rinj. U thashé g& té uleshin
dhe zura vend né mes tyre. Ata, qé t&é gjithg, i kishin
hequr kapat. Véshtroja kokat e tyre té& gethura dhe
mé dukeshin ca té rrumbullakta, ca té zgjatura si
pjepér... Dhe kur ndonjéri padashur e shkonte do-
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rén né koké e s’gjente floké... férkonte me shuplaké
tullén duke geshur nén buzé...

Ata m’u dukén té shéndetshém dhe té gézuar.
Vura re se rrinin té bashkuar togje — togje. Disa
ja kishin shtruar domino, disa mésonin karabinén.
Aty kétu dukej ndonjé ushtar kokéulur, gé shkruante
letra... Né fillim. késhtu e ka ushtari. I bén zarfat
stivé. Pastaj. me kohé&, m@é shumé pret se dérgon...

Nuk e di pérse duke ndenjur né mes tyre, mu
kujtuzn ditét e mia té para né ushtri.

..Ishim té lodhur ca nga provimet, por gé ig
gjithé ishim gazmoré. Asnjeri nuk e njihte jetén
ushtarake. Ne e kishim pritur me gézim ditén kur
do té hidhnim né shtat rroben e ushtarit, por kur
u veshém mér heré té paré, na u desh pothuaj njé
oré. Ishim futur né njé dhomé té madhe dhe bénim
gallaté: Tek mbéshtillnim kémbét me pece, na mbet-
nin jashté heré gishtérinjté e heré thembra. Dy ofi-
cerét. gé na ndihmonin, geshnin me ne dhe na ké-
shillonin. Na kish zéné belaja me kambalet. Ndonjéri
u thoshte «Kambiale». Merceologét tundnin kokén me
dyshim. kurse ekonomistét na gortonin... Vetém mje-
k&t heshtnin. Ata dukeshin té geté dhe té ngathét.

Oborri i repartit ishte i madh dhe fjetoret té
ndértusra me sistem. Né mes ishte njé shesh dhe
kéndi i kalitjes fizike. Té gjitha rrugét dhe rrugicat
ishin té shtruara me kalldrém. Né krahé té rrugéve
frushullenin plepat. Atéhere kishin nisur {é binin
gjethet e ne bénim shpesh pastrim territori. Sa e
mérzitshme na dukej né fillim kjo puné... I mblidh-
nim gjethet njé pér njé dhe i digjnim pastaj né
grumbuj t& médhenj qé kércéllinin. Pullat e sipérme
té gjimnastjorkés i mbanim té zbérthyera, se na du-
kej sikur na zihej fryma. Andej kalonin shpesh ofi-
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ceré, Ne merrnim gendrim gatitu dhe i nderonim.
Por kishim harruar se kapén e kishim vené né rry-
pin e mezit dhe se pa kapé nuk lejohet; nderimi me
doré., Shumica e oficerave geshnin néné buzé... Ndo-
njéri shkonte te komisari yné dhe ankohej se kur-
santét jané 1é padisiplinuar.

Ne u mésuam shpejt me jetén dhe me rroben e
re. Instruktorét ishin té kénaqur, sidomos nga wvull-
neti yné né stérvitje. Pjesén mé té madhe 1é stérvit-
jes e bénim jashté repartit, né poligonin e qiijes
dhe né kodrat B. Ne i kryenim l&vizjet né ményré té
pérpikté. Organizonim sulmin tamam si né lufté dhe
hynim nga trasheja né tunel pér njé kohé rekord.
Até cast, po i shtrydhje gjimnastjorkat tona, nxirr-
nin ujé. Ishte djersa joné. Dhe asnjeri asnjeheré nuk
u ankua.

Pasdrekeve uniformén e mbanim pastér dhe ké-
pucét i bénim pasqyré. Ne kishim paré shpesh heré
népér rrugét e Tiranés ushtarg né liridalje. Na kish
gélluar shpesh heré t'i binim me bryl njéri - tjetrit
dhe t& thoshim: «Shiko, sa hije i kané kétij rrobat
e ushtarit!». Na pélgente pra, tg ishim ushtaré sim-
patiké!...

Ne ishim té geshur dhe gazmoré. Mbramjeve
kéndonim. Orkestra kurdisej aty pér aty. Maqua ish-
te i shkélgyer né kitaré. Né vend té xhazit shérbente
tavolina, gérneta zévendésohej me njé krehér qé
Ylli e mbéshtillte me letér t& hollé. Kéndonin dy
adashat. Bashkimi tiranas dhe Bashkimi shkodran.
Pastaj fillonte Fatmiri. Ai i kéndonte bukur kén-
gét e dashurisé dhe kéngét ushtarake, Késhtu ne bé-
nim provat edhe pér ¢fagjen q& do t& jepnim né&
sallén e kino - teatrit. Ishin net té bukura ushtarésh.
Por ja gé, papritur, ja behte ng klasé oficeri i rojés
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dhe kénga pritej menjéheré, Merrnim géndrim gati-
tu dhe dégjonim né heshtje vérejtjet e eprorit. Ai
kishte té drejté. Ne kéndonim né klasé, gjé qé nuk
lejohej Por ne e kishim shpirtin plot, prandaj edhe
kéndonim aty ku kénga zinte fill. '

..Nj2 uvshtar ma preu fillin e mendimeve. M¢é
lajméroi se po vinte komisari. U ngrita dhe rregu-
llova uniformén. Pastaj, me té hyré komisari, dhashg
komandén <«gatitu» dhe u paragita. Komisari do &
bénte puné politike. Uné kérkova leje dhe u largova,
sepse até dité do té& merresha me afishimin e progra-
mit té stérvitjes.

* % kK

_.Tanimé kishin mbetur fare pak dité. Po sa mé
tepér alrohci data e lirimit, aqg mé shumé shtohej
vullneti im pér stérvitje. I rrethuar nga dashuria e
ushtaréve, e ndjeja veten si né mes miqve té ngush-
6. Ishté e cuditshme se, kur je ushtar, edhe pse
nén komandé dhe me armét e zjairit né krah, ndjen
ng zemér njé dashuri mé té thellé pér njerézit dhe
pér okén. Po, uné e kundérshtoj mendimin se ush-
trig té bén té vrazhdé. Ajo gédisave uduket vrazh-
Gési, s'éshié tjetér, vetém pjekuria qé fiton karakteri
nén rrobén e ushtarit,

Né méngjez”hidhnim lumin mbi uré dhe del-
nim nd?{né ITUgEES. Kur mbante moti miré, bajone-
tat shkélgenin. Ne merrnim me vete edhe mitralo-
zat e réndé. Mbi supet e ushtaréve shihej shtrati me
jrotat, arma dhe mburoja... Né stérvitje niseshim me
kengé. Pastaj ngjiteshim mbi kodrat duke pérdorur
variante taktike. Lart ishte poligoni me {transheté
qé gjarpéronin. Prej atje fjetoret poshté né repart
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dukeshin té vogla si né njé maket. Népér oborr shi-
heshin rrjeshta ushtarésh q& léviznin, si pérrenj té
gjelbért. Kur binte shi, reparti dukej si népér mjev-
gull. Véshtrimi yné depértonte jpérmes mijéra pik-
lash uji dhe cdo gjé atje poshté dukej si e futur né
njé rrjeté.

Njé heré erdhi né stérvitje edhe komisari. Do t@
zhvilloja temén taktike: «Toga e kémbésorisé né mé-
symje..- Véshtirésia kryesore ishte kalimi i lumit.
Zgjodha njé vend ku uji nuk arrinte mé lart se né
mes. Po rrjedhja ishte e térbuar dhe uji akull i fte-
hté. U thashé ushtaréve dhe ata nuk u trembén.
Ndoi, njé ushtar mirditas, mé tha si me shaka:
stérvitja asht lufté. or ti, komandant!. ..

Ushtarét ishin shpérndaré né formacion népér
transhe. Mblodha komandanitét e skuadrave dhe dha-
shé urdhérin e luftimit. Pastaj i pashé ushtarét tek
rregullonin pajimet dhe uniformén. Mé dukej sikur
dridhesha. I hodha njé véshtrim té shpejté komisarit
dhe e kuptova se kisha emocione. Nga ana psikolo-
giike e kisha pregatitur vetéveten se pas lumit na
priste njé armik i vérteté, té cilit duhej t’'i hidheshim
né llogore. Po a do té dija uné ta drejtoja sulmin?
Sa kohé do té zgjaste kalimi i lumit? Sa? Sa?..

«Asnjé minutél —- i thashé vetes dhe até cast
dhashé komandén pér sulm M'u duk se zéri meé
doli i ploté dhe i sigurté. Toga fiilloi sulmin me
«urral-. Komisari na ndiqte. Né té dy krahét toné,
larg njéri - tjetrit, filloi «zjarri» j pérgéndruar i dy
mitralozave té réndé. Detyra e miiralieréve ishte t&
neutralizonte ng maksimum zjarrin e <«armikul-
gjersa ne té hidhnim lumin. Ata po e kryenin dety-
rén miré. Uné vrapoja duke mbajtur né doré pisto-
letén dhe duke tundur grushtin tjetér.



Papritur ndjeva se turri m’u pre. Nuk mund i&
vrapoja mé si mé paré. Isha futur né lumé. Vetém
atéhere ndjeva ujin gé m’i mbushi képucét dhe mé
qulli pantuallonat. Por cuditérisht flohtésing e tij
nuk e kuptova dot.

Mitralozat vazhdonin «zjarrin» dhe ne po i
afroheshim: bregut tjetér. Po rryma ishte e forté.
Kapota e rénduar na pengonte té 1éviznim mé# shpejt.
Ushtarét ishin hapur né formacion zinxhir. Vura re
se njéri po mbete] prapa. Ai lévizte ngadalé... nga-
dalé. Pastaj géndroi. Réri njé pérpjekije té fundit
dhe u pérpoqg té gozhdohej se mjedhja e shiynte pér-
para. U nisa né drejtim té ushtarit, po m'u desh
té ecja kundér rrymeés. Ishte dicka e véshtiré, Toka
sikur mé rréshqiste nén kémbé dhe gjer né bel m3
dukej se mé «bombardonte» njé uragan i fugishém.
I zgjatém qé té dy daart njéri - tjetrit dhe u bash-
kuam.

— Jam vraré né gju, shoku komandant, — me
tha ushtari. — U rrézova tek po vrapoja.

I thashé té hidhte armén krahéqafé dhe e mora
né shpiné. Njéheré nuk e ndjeva, por kur hodha
hapat e paré, e kuptova se nuk do té mund té dilja
gjer né breg. Gjunjét mé dridheshin dhe me téré atg
peshé né kurriz nuk mund té caja pérpara. Atéhere
e gortova veten se, sa kohé kisha gené student, nuk
i kisha kushtuar aq kujdes kalitjes fizike. Por gjyq
me veten ge i shkurtér. «Urraté»e forta té ushtaréve
mé soilén né vete. «Zjarri» i mitralozéve tané
rreshti.

Tani dégjoheshin vetém «gjémimel» e tmerr-
shme t¢é bombave té dorés. Pag pak do té fillonte
lufta trup me trup...

Por, ¢'po ngjiste késhtu? Uné isha né wjé e djer-
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sia. C’ishte ajo daré e hekurt gé me shtréngonte fy-
tin? Shoku mé kishte véné dorén né gryké. Ai
ghtréngohej dhe mua po mé zihej fryma. Mua mé
merreshin menté. Né shtjellén e marré {€ lumit pas-
gyrohej gielli e mali. e thyheshin e pérthyheshin,
e rridhnin me njé zhurmé té potershme gé té shur-
dhonte. Cdo gjé pérreth pasqyrohej ng ninézat e syve
té mi, e turbullt dhe konfuze. Uné i humba forcat
dhe syté m’u mjegulluan.

— Kursant Boga, mbahu!... erdhal.. Mbahul..
kursant. ..

Kush mé thérriste?

— Léshomé, komandant, léshon.g! — mé thoshte
ushtari gjithnjé

(— Erdha, kursant Boga!)

Dikush e mori ushtarin dhe uné u ndjeva i
lehtésuar. Solla kokén. Ishte komisari.

Kur dolém né breg, ushtarét u rrjeshtuan. Ko-
misari vrapoi me ne gjer né repart. Ushtarét u fu-
tén né banjo.

— Vepruat miré, kursant Boga! Shpétuat njé
shok té «plagosur-l..

— Po té mos ishit ju, komisar...

— Do té ishte njé tjetér, — meé ndérpreu ai. —
Po né fund té fundit dhe uné jam ushtar.

Ai geshi. Q& té dv kullonim ujé.

— Shko ndérrohu tani! — Mé urdhéroi ai.

— Si shkoi sulmi, shoku komisar?

— Sulmuat shpejt dhe befasisht. Miré, kursant
Boga. Ky ishte sulmi i fundit pér ju. Nesér do t'ju
perciellim...

Tek ndérroja rrobat, kujtoja vetém fjalét e
fundit: «nesér do t’ju pércjellim! Até cast e ndjeja
veten mé shumé se kurr té lidhur me ushtarét. Isha
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meésuar mes tyre dhe mé dukej se pérjetésisht ava
do té ishin shokét e mi. Mé vinte ¢udi & nesér nuk
do té vishnja mé kéto rroba, nuk do jepja mé ko-
mandén pér sulm... E pra, uné e dija se njé dité
do té ndodhte kjo gjé, por jo kag shpeji dhe pa
pritur...

Dy shokét e mi ishin né pikéhapije, 5-6 km larg.
Sigurisht do t'i lajméronin me telefon. Uné i prita
até naté, po ata s’erdhén. Kisha njé propozin...

Né meéngjez 1 vajta komisarit né zyré. Ai més
pérshéndeti i pari.

— Prisja t’ju shihja ndryshe, kursant Boga, -—
mé tha.

— F si, komisar?

— Me rrobe civile. S’besoj té té shkojné ato, kag
shumé sa rrobet e ushtarit.

Uné pohova duke gendruar gatitu,

Komisari mé tregol njé karrige dhe uné u ula aty.

— Desha t’ju them dicka, shoku komisar...

Ai meé hodhi svté dhe geshi.

— E dija se do té vije patjetér, kursant Boga.
Meé pélgen shqgetésimi juaj. Para pesé minutash dolén
nga zyra dy shokét e tu. Ataishin nisur gqé& me naté.
Dhe mé thané hapur: «Do rrimé dhe ca dité shoku
komisar. Nuk mund t'i lemé ushtarét vetém. Ne do
té ikim vetém atéhere, kur té vijné oficerét gé do té
na zavendésojné!»

— Po, kjo gjé mé shgetéson, komisar.

— E pra, mé lajméruan se gjer né darks ofi-
cerét e rinj do té jené kétu.

Ai geshi, qeshi fort dhe mé hodhi krahét né
qafe.

Gjersa hipém né magqing, fytyra e tij ashtu mé
mbeti para sysh, e geshur dhe e gézuar. Vetém kur
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u nisém, fytyra ju bé disi e vrejtur dhe sytd i morén

njé shprehje té menduar. Qendronte né kémbhs me

kokén e zbuluar dhe flokét gjysmé tgé thinjur ja

shpupuriste era e malit. Né ajrin e ngarkuar me

]agéshtiré shquante si rubin ylli i kug i kapelés, té

cilén ai e tundte vazhdimisht. Kurse ne i thérrisnim:
— Lamtumirg, shoku komisar! Lamtumiré!

89




NATEN TEK URA

— Vullnetaréve té brigadés «Qemal Sta-
fa» gé punuan né urén e paré té he-
kurudhés Rrogozhiné-Fier. —

...Ca re té zeza ju ngjeshén qiellit si njé suva
e trashé e errét. Papritur humbi dhe drita e veni-
tur e yjeve. e mbi kamp ra njé hije e réndé. Ishte
vong dhe frynte eré. Era frynte dhe luhatej sku-
tave duke léngé gjithandej gjurmé lagéshtire si

njé fshesé e lagésht. Heré pas here dégjoheshin
hapat e rojeve té natés, gé silleshin gerthull né-
pér oborrin e madh. Pastaj pllakoste heshtja dhe
pérséri dégjoheshin hapat dhe era...

Nuriut i doli gjumi. Ai vuri vesh dhe dégjoi
tjegullat e pullazit gé& cucurisnin. Shiu kish =zéné
me té madhe. Ato gindra pika uji ishin gindra sqe-
pe péllumbash gé cukisnin misér he pliaka llama-
rine.

— Ta marré dreqi! — tha i trembur dhe nde-
nji njé hop ashtu, i mbéshtetur né brryla. — Shi!
E gjeti kohén ky i uruar.

Nga fundi i kapanonit vinte njé tingull i
zgjatur monoton: tik!... tik!.. tik'!'.. Pikonte ga-
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tia. Zhurma shurdhonjése e njé bubullime i preu

fillin e mendimeve. Heshtje. Tik!.. tik!.. tik!..

Vullnetarét flinin. Dégjoheshin vetém hapat dhe
era. . .

—- Shi! — tha prapé duke u ngritur me nxi-
tim dhe nxori kokén né dritare. Né oborrin e kam-
pit pa ca njolla té rrudhura. Formoheshin pellgjet
e pera. Ng qiell feksi njé hark elektrik, forca e t&
cilit ju duk sikur i pérshkoi gjithé trupin. Shiu gé&
binte pérjashta e bhéri fare esgll.

— Kadri! — i thirri shokut pérbri.

Vullnetari i vogél, pesémbédhjetévjecar, u su-
all ng krahun tjetér duke murmuritur. Ndoshta shi-
hte &ndérr.

— Fli ti véllako, flil.. Gjumin e émbél, véllako!

Pastaj zbriti nga shtrati i sipérm dhe ju afrua
Sadikut. kemandantit té brigadés.

— Shi!.. — qe [jala e paré qé i tha. — Gropat
e bazamentit do t& mbushen me ujé. Nesér do té&
keté puné vetém motopompa.

— Zgjo shokét! Ata mé t& fortit!

Pas njé minute né kapanon qeng zgjuar dhe
veshur pesé vullnetare.

— Dégjo, — i tha Nuriu Sadikut — s’ka nevojé
pér shumé njeréz, mos béni alarm.

— Ti pér vete shtrihu, — ja ktheu komandanii.
— Doktori té ka théné& té rrish n& shtrat...

Nuriu rrudhi buzét.

— Po késaj si i thoné? Té vish né aksion dhe
té rrish shtriré si guak! Po vete té zgjoj Rakipin.
Ju mé prisni tek ura.

Kur hapi derén, ndjeu pikat e para té shiut gé
ju pérplasén né fytyré. Era e harlisur gé vinte nga
deti, uturonte ¢ zhurméshme duke pérplasur retd
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njéra me tietrén. Ato shtrydheshin dhe shiu binte
me shtdmba sikur té ishte carg dhe qielli veté.

Ai vraponte né rrugén e drejlé duke térhequr
nga pas siluetén e stérmadhe gé e shogéronte si njé
njeri i padukshém. Nén dritén e dobét té elektrikut,
tani dukej mirgé trupi i tij i béshém, me gjoksin e
dalé, me shpatullat e gjéra si shpatulla demi. Tipa-
rel ¢ prera dhe cipa e zeshkét e fylyrés i jepnin
pamien e njé minatori. _

Tani e kishte erén pérballe. Ajo frynte si e
marré duke i béré tepér té rénda pikat e shiut. Al
e ndjente shiun gé pérplasej mbi trupin e tij si njé
tush gurickash. Pa dashur ju kujtua se po késhtu
kishte vrapuar njé naté né fshat, kur kishte réné
zjarr. I pari kishte arritur né vendin e zjarrit dhe i
pari ishte futur mes flakéve pércélluese. Ai e ndjen-
te dhe tani shkulmin e flakéve zharitse, marra-
mendjen nga tymi i ¢mendur, témblat si t& mbér-
thyera me vidha hekuri... Por atéhere kishte réné
zjarr kurse sonte, sonte nuk kishte asgjé té jashté-
zakonshme:; madje, ndonjérit, mund t'i dukej fare
e paréndésishme... Por ai e kuptonte se duhej béré
edhe kjo. Gropa e bazamentit do t& mbushej me ujé.
por gropa duhej thelluar dhe njé metro. Thellimi
ishte domosdoshméri, prandaj tek ai vepronte si
njé ligj. Atéheré pérse té mos punojé sonte moto-
pompa dhe nesér té vazhdohet thellimi?! Pérse té
shtyhet betonimi qofté edhe njé dité?!

Me kéto mendime u ndal njg cast pérpara ho-
telit ««Myzegeja». Nga larg vinte mbyturazi uturi-
ma e njé magine. Pra, ai nuk ishte vetém; mijra
njeréz té tjeré vigjélonin dhe punonin sonte pérmes
shirave t& natés. Njé afsh i ngrohté i pushtoi par-
zmin. Mori frymé thellé dhe u nis me hap té shpej-
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té. Tani po kujtohej pér shtéping e pompistit. Ju
afrua njé pallati, lexoi numrin e hyrjes dhe u ngjit
né katin e treté. Trokiti. Heshtje. «Po sikur t& jeté
i sémuré!»> — I shkrepi papritur! Tak! Tak! Tak!
Priti. Mé né fund ju pérgjegj njé zé gruaje.

— Rakipin, ju lutem, — i’ tha Nuriu me nj&
frymé — Sonte duhet t€ punojé patjetér moto-
pompa.

Heshti dhe ju duk se njé zé burri i péshpériti
dicka gruas...

— Meé vjen keq, — foli gruaja., — po Rakipi
mbrémé ka pasur temperaturé. Sidogofté... mé vo-
né. .. ndoshta. . .

Fjalét e fundit Nuriu i dégjonte té shképutura!
Ai kishte filluar té zbriste shkallét. Zbriste ngadalé
dhe kokéulur. I vinte c¢udi se si njeriu mund té
sémuret né njé naté te tillé....

Tek po dilte nga hyrja, pa drité né njé dhoms
té katiy té paré. Njé foshnjé po qante. «Hg& xhan
1 véllait. i tha., — Pérse rri zgjuar? Fli, xhan,
fli! Gjumin e émbél! Eshté naté- tha.

Shiu po béhej mé i dendur. Nuriu ishte béra
qull. Ngriti jakén e palltos dhe u nis... Késaj radhe
kaloi nga menca e punétoréve qé t& dilte mé shkurt.
Neé sektorin e urés pa drité. «Shokét paskan arritur.»
Shpejtoi hapin dhe ju bé sikur dégjoi zhurmén e

motopompés. «Ju lumté, djemal> — i shpétoi njé
thirrje.

U nis me vrap si i krisur. Buuum! Buum!
Bum!... Motopompa u shua. «C'djallin pati?» —

shfryu i déshpéruar dhe géndroi. Kur arriti tek ura,
shokét nuk e pyetén. As ai nuk u tha gjé. Nganje-
heré, heshtja shpreh mé shumé se fjala. E qarté.
Punén e pompistit duhej ta bénte ndonjéri prej tyre.
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Fjalé goje! Po cili? Nuriu?! Jo, ai s’ja shkrep fare.
Agimi?! Sadiku?!. E provuan, pa sukses. Jani?! Po,
Jani. Ai shejtani ka ndenjur shpesh prané moto-
pompeés.

— Jani, — thirrén té gjithé.

Né mes tyre, Jani, éshté mé i vogél nga shtati
dhe mé i ri nga mosha. Ng véshirimin e parg &
duket i ngathét, ag sa thua se ky njeri nuk e
nxjerr dot gimen nga qulli. Por, po ta shohésh né
puné, té habit shkathtésia e atyre duarve qé lévi-
zin giithmoné dhe qgé gjithmoné djersijné.

— Kéto duar kané lindur vetém pér puné —
u thoté shokéve dhe niset pér tek ura.

Kur ka turnin e paré, i ndihmon turnit té dyté.
Vecanérisht atéhere rri te motopompa. Atij 1 pél-
gen shumé mekanika dhe mendon se njé dité do ta
ngasé traktorin népér arat e kooperativés. Ajo ka
pér t& qené me té verteté njé dité e lumtur.

— Jepi manivelds ti! — i thoté Nuriut duke
ju afruar motopompés.
— Pheee! — dégjohet Nuriu gqé péshtyn shup-

lakat e duarve. Ai éshté bujk dhe i ka mbetur ky
zakon nga parmenda. Né& mes t€ dhémbéve té&
bardh# skuqg si njé copé& mishi e preré, e pérgjakur,
gjuha e palosur. Pér njé cast dégjohet vetém zhur-
ma e manivelés dhe m#& pas motori ¢é uturon. Jani
shpejton t'i hedhé rrypin e transmisionit, por ma
kot. Rrypi i ngeli né doré.

— U shua! — péshpériti me njé [ije zéri, sikur
t& mos e besonte.

— U shua! — pérsériti Sadiku dhe (& tjerét u-
lén kokén.

Vetém Nuriu nuk tundet nga vendi. Duart e
tija kané mbetur akoma né manivelé, sikur t€ ishin
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té salduara. Madje edhe ai veté duket si njé zgja-
tim i motopompés.

— Hajde Jani, edhe njéherd!

E provuan: njél.. dy!l.. trel.. — Dhe pér aq
koh&, né giell feksén dy vetétima. Zhurma qé pasoi
ge shurdhuese. Ajo u duk se erdhi nga larg dhe
u meh cdaléngadalé duke u varrosur né gropat e
bazamentit. Né& dritén luhatése té llambave hijet e
vullentaréve u pérthyen. Ca trupa té qullur u mblo-
dhén koke mé koké.

— Kaloi mesnata — foli dikush.

Né vend té pérgjigies u dégjua njé hukatje. Dy
buzé té vogla u rrumbullakuan dhe hukatén pér-
séri. Késaj radhe avulli i ngrohté i mbéshtolli miré
gishiérinjté qé& ishin ngjitur te buzét.

— Bén ftohté, tha Jani.

— Dhe shiu nuk ka t& sosurl...

Dhe era fryn si e marré. Era y shpupurris flo-
két e qullur. E pikat e shiut té& bien mbi zverk,
Prej aty uji rréshqet pérgjaté kurrizit si né njé
lug. Njé rréngethje mpirése té pérhapet népér shtat.
Kokat e qullura lévizin dhe bashkohen pérséri.
Né tokén e lagur ravizohen hijet e tyre. Ata heré
afrohen, herg largohen. Hijet 1&vizin rrafsh me to-
kén dhe vjen njé cast kur duken ta cuditshme. Pesé
trupat hije lidhen né njé pike té vetme, g duket
si njé koké. Atéhere, syté e vullnetaréve shkélgejna
meg fort. Ata mbéshtelen sup mé sup dhe shihen
sy mé sy. «C’'mund té kets, Jani?» — pyet Sadiku.

Jani ngre supet dhe koka e vogél i humbet aty.
Nuriu e véshtron. Dhe Jani e véshtron. Jané dy
véshtrime q& shkrihen dhe lindin njé mendim &
rérbashkét. Si zhurm& e kétij kontakti dégjohet
zéri i Nuriut:
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— Rezervuari i naftés!

— Ma more nga goja, — i thoté Jani dhe kér-
kon nafté.

Fuciné e rrémbyen 18 gjithé dhe rezervuari mbu-
shet plot.

— Pheeee! — péshtyn duart Nuriu,

— Jepi!l — e npxisin shokét.

Krakéllima e manivelés pérhapet népér ajér si
njé rénkim. Duket se atij organizmi (& hekurt qé
kollitet, po i thyhen brinjét.

— Jepi! Jepi...

— Phéeg! Phé!.

— Buuum!. .. Buuum!. .. Buuuml!..

Hekuri éshté kryenec. Hekurin e mund vetém
mjeshtri. Ata jané fshataré dhe jané mésuar meé
shumé me tokén dhe me drurin. Ah, sikur té ishte
fjala pér parmendé!..

Motori shuhet e Jani ulet ngadalé mbi njé ar-
ké té pérmbysur. Ul kokén dhe e mbéshtet mbi
shuplakat e vogla. Sa e réndé i duket sonte. Ndoshta
nga shikimet e shokéve gé jané shtangur afér tij...
Pastaj hijet lévizén pérséri dhe u shpérndané ne
gjysém errésirén. Atje mbeti vetém Jani dhe Nuriu,
silueta e té cilit shquante prané motopompés si
zgjatim 1 saj.

—- Jani!

— Se si mé vjen, Nuri. Sikur jam uné fajtor...

Njé vetétimé léshoi dritén e kuge mbi gropat
e bazamentit. Sipérfagja e ujit 1é&vrinte e llokagitej
si té kishte zjarr pérfund. Binte shi i rrémbyer.
Era i bénte jehoné pérroit té Lushnjés, gé kalon-
te aty prané. Pérroi kish zéné té& iryhej dhe ujérat
rrékélleheshin népér zall. Pérreth bazamentit rré-
pirat léshonin né gropa ujvara té vogla ngjyré dheu.
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-— Nuk e kuptoj. pérse nuk erdhi pompisti?! —
i tha Agimi Sadikut.

— Nuriu mé tha se ishte i sémuré...

— E paska gjetur kohén té sémuret!...

-— Pse flet ashtu, Agim?! — i thirri Nuriu
duke u afruar, Para tri netésh Rakipi punoi gjithé
natén. Dhe binte shi si tani.. E shogja mé& tha se
kish pasur temperaturé.

— Po ti, a nuk je i sémuré? — e pyeti Sadiku
duke e véshtruar né sy.

— Budalla! — geshi Nuriu. -— E kush sému-
ret né aksion? Mua mé duket se kétu njerézit béhen
meé té forts,

Até cast, te motopompa, u dégjua njé krisje
metalike. Ata sollén kokat dhe pané Janin me njé
tub t& hollé né& doré.

— E gjeta, e gjetal — thérriste vullnetari i
vogél dhe kércente na gézimi si njg zog. Ndoshta
as Arkimedi né kohén e tij s’kish thirrur mé fort:
«Eurekal-. Jani kish mundur verteté té gjente difek-
tin. Né kohén kur rezervuari kish gené bosh, tubi i
naftés kish marrg ajér dhe késhtu gqarkullmi ishte
ndérpreré.

Pas pak, motori u ndez. Nuriut nuk i besohej.
Ai ndigte me ankth bucitjet e motorit. Tubi dér-
gues filloi t& nxirrte ujé. Dhe uji gé dilte nga goja
e tubit. atij i dukej si njé shkulm fryme qé delte
nga goja e njé njeriu, t& cilin e kishin pandehur té
vdekur. Njg& britmg habie i shpétoi padashur.

— Jani, ti vértet do té béhesh njé traktorist i
i madh, — tha Nuriu dhe ju hodh shokut né qafs.

Sheshi pérreth sikur u ndricua nga mijra drita.

— Gimi, shiko tubin marrés, — thirri Jani.

Agimi u bg gati.
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. —+Jo, ndérhyri Nuriu, — Pér tubin kujdesem
uné!...
Por Sadiku kérceu mé shpejt né skelén e paré,
Eh&! Ehé! Nuriun e zuri kolla.
— Plac! — i tha vetes. — Tani u kujtove til. ..
— Shko, Nuri. Ti je i sémuré.. Tani pak puné
na mbeti.
— Jo, mor jo, s’kam gjé unél.. «Skapamentua,
éshté prishur ca, po do rregullohet pastaj...
Ai fliste gjithmoné me shaka dhe nuk ankohej
kurré.

Nuriu futi gishtérinjté e trashé ne flokét e
dendur. Leshrat i rané mbi ball. Uji i rréshqiste
curril népér fage. Qe lagur gjer né palcd. Nxori
shaminé dhe fshiu kokén... Ndérkaq ju afrua tubit
dérgues. Hm! pérse nxjerr kaa pak ujé?!

— Dégjo, Sadik! Tunde njé ciké tubin. Ndo-
shta éshté zhytur né balté.

Sadiku tundi tubin.

— Po tani?

— Njésoj! '

Sadiku zbathi cizmet, zhveshi pantallonat dhe
hyri né ujé. Uji 1 vinte gjer né kofshé. Ai kontaki
i menjéhershém me até masé té ftohtg, ju duk i
tmerrshém. Pér njé cast e pérshkuan dridhjet. E
kapi tubin fort dhe e térhoqi.

— Ashtu!.. miré.. edhe njé ciké! — dégjoi
zérin e Nuriut. n

E tundi fort. Por tubi i lagur, i réndé, i shpa-
toi nga dora. Cifla uji té félliqur, gé u ngritén me
presion e qullén, Megjithaté, nuk nxori asnj& zé.
Ai u nis drejt skelés duke hequr me mundim kém-
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bét gé i zhyteshin né balté. Pas tii mbetej nj& vazh-
dé uji i turbullt, i pisté.

Gjaté késaj kohe pa u véné re, dy njeréz, ishin
afruar te motopompa. Era nuk frynte mé si mé paré.
Né& qgiell reté po harreshin duke marré njé ngjyré
ta zbardhylté.

— Pse erdhe, Kadri? — e pyveti Nuriu.

Vullnetari i vogél i shkeli syrin. «Mos mé lar-
gol» — desh t'i thoshte. Nuriu e véshtroi me sy té
ndezur dhe s'di pérse ju kujtua ajo foshnja g& gante
né katin e paré. Atij ju duk sikur foshnja ishte
rritur shumé shpejt, brénda njé nate, dhe kish vra-
puar pérmes shirave gjer tek ura, pér tg paré se
¢’b&hej, pér té béré dhe ai digka. «Fli, xhan i
véllait, fli i geté! Gjumin e &mbélls.

Kadriu i buzégeshi dhe i shkeli syrin pérséri.

—- Rakipin e takova rrugés, — i tha duke i
hedhur njé sy kalimthi.

—- Po vjen — tha Nuriu. Nuriut i erdhi miré
kur e pa... «S'ka mundur d0t= e k_a vrare ndérgje,.
gja», mendoi.

—- Tungjatjeta! — i pérshéndeti Rakipi.

— Tungjatjeta! Rakip — tha ai.

Kurse Sadiku kaloi aty prané disi i Ftohté.

Rakipi zhveshi pallton.

— Na, vishe Sadik, génke lagur shumé. Celsat
jané né xhep, hape barangén dhe futu brénda — i
tha pérséri Rakipi,

Sadiku u ndal dhe i buzégeshi.

Nuriu i ra supeve me dashamirési, Pas késaj
pasoi njé heshtje e shkurtér. Rrinin gé té dy si mbi
gjemba. Dukej se ata kishin digcka pér ti théné
njéri-tjetrit dhe nuk ja thoshin dot, «Ky é&shté mé
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i sémuré se uné», —mendonte Rakipi. Pastaj e prishi
heshtjen Agimi:

— Tubi po nxjerr pak ujé.

— E shoh, — tha Rakipi. — A i keni véné fil-
trin tubit marrés?

— ' Pg!

— Ndoshta ka hasur né toké té forté.

— E pamundur, poshté ka balté.

Rakipi ju afrua gropés.

— Tubi s'vihet ashtu, djema, duhet ngritur ca.
Dale ta fikim njé ciké motorin.

— Jo, motorin s’duhet ta shuajmé pér asnjé
cast, — thirri Nuriu. Atij i dukej se po té shuanin
motorin do ti zinin frymén njeriut, té cilin sapo
e kishin ngjallur. — Tubin e ndreq uné!

Pa béré fjalén dysh, zbriti ng skelén e dyté.
E pushtoi tubin me ato duart e tij té& médha dhe e
ngriti mbi supe. Né gjysmé errésiré trupi i tij mus-
koloz, dukej si njé statujé e derdhur né bronx.

Rakipi solli me nxitim nga baranga njé mbé-
shtetése.

— Tani ¢do gjé éshté ng rregull!

Motopompa punonte normalisht. Nga gryka e
tubit marrés uji shpérthente me vrull. Ushétima
e pérroit pérzihej me ushétimén e motorit dhe me
zérin rinor té Nuriut, q& qeshte gjithnjé. Ai rrinte
prang Rakipit dhe e pyeste si njé fémijé kurioz.

- — Sa kohé mund té zgjasi?

— Dy oré.

— Dy oré?! Domethéné né meéngjez mund té
vazhdojmé gérmimet.

— Po...

Gjithé ky shgetésim fisnik, Rakipin e trondiste.
Ai evéshtronte Nuriun drejt nésy dhe, sa heré q& ai
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kollitej, atij i dukej sikur e godisnin me kamxhik.
Ai kérkonte t'i thoshte digka, dicka té fshehté, q&
e mundonte, por i vinte turp dhe heshite. Nuriu i
buzéqgeshte vazhdimisht. «Mé& paré duhej té kisha
ardhur-», mendonte pompisti i penduvar. Ata q& té&
dy ishin té sémuré dhe pérpigeshin kush e kush ta
lehtésonte tjetrin.

Vullnetarét u pérgafuan nga gézimi.

...Tanimé& shiu ishte béré tepér i imét. Nga li-
ndja gielli mori njé ngjyré té ndezur, t& purpurt. Shiu
dukej fare i kuq, té dukej sikur ishin shkrirg técé
" yjet e giellit dhe dyndeshin tani nga lartésité térku-
zé — térkuzé, né formén e njé ziarri fosforeshent.
Qielli u vesh me njé rrjeté té hollé najloni, né nyjet
e sé cilés ishin ndezur drita. Po humbnin yjet. Pér
pak, agimi do té cpaloste krahét e tij t& bardhé. Dhe
né kété agim té bardhé, gézimi i vullnetaréve ishte
akoma mé i madh. Brigada vazhdoi thellimin e ba-
zamentif,
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NE FSHATIN MALOR..

Njé njeri ecte me hap té& nxituar pérmes njé
are t& vogél, ku dité mé paré kish hyré traktori dhe
shikonte me ngulm njé trung t& madh lisi, t& vet-
muar, gé nxinte si kufomé. Pastaj ju afrua pa gejf.
e mati miré me sy dhe e goditi dy-tri her& me sé-
paté poshté; prané rrénjéve té zgérbunjta, si t&€ don-
te té provonte né mund {a rrézonte me pak goditje.

— Ka mbetur gqyq, si i velmi déshmitar i atij
zabeli, qé mbahej deri dje!

Muzgu i hirté gé po rrokomisej nga fagja e
malit, shtynte ngadalé pér nga lindja hijet e zbehta
té asaj dite. qé po mekej. Atij ju duk sikur pérreth.
cdo gjé u mbulua pérnjéherésh me njé drité té
mugét, thinjoshe dhe ndjeu né shpirt njé ankth gé& e
shtyu té largohet.

— Do ta pres kur té kthehem, — foli me vete
dhe e goditi trungun me majén e képucés. Ai mori
rrugé pérséri duke shkelur mbi tulet e fushés dhe
duke ndjeré dheun gé thérmohej poshté kémbéve
té tij, dheun e zi plot shéndet, qé até vit kish ngré-
né pér heré té paré thikat e plorit. Pas pak u var
poshlé njé monopati ag té shpinte mé& shkurt drejt
stallave té kooperativés. Kurse atje pértej, mes muz—
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gut gé po ¢mbeéshtillej, nxinte akoma trungu 1 vet-
muar, i heshtur si njé karakoll gé& i rrinte arés
mbi koké, Nga té ecurit ishte véshtiré té jepje njé
mendim té sakté pér moshén e kétij njeriu. Ai
dukej mé shumé si njé djalosh i ri né lulen e moshés,
qé ccén gjithnjé me zhdérvjelltési, duke nxjerré
gjoksin pérpara dhe duke shtriré hapin si ushtar.
Ndoshta, askush s'mund ta besonte se ai po u afro-
hej té& pesédhjetave. Eshtak, me njé trup gé s’t&
binte fort né sy, ai kishte mundur t'u bénte ballé
viteve ng ményré té cuditshme. Téré ajo energji qé
fshihte organizmi i tij ishte si uji i atij pusit, 1
clli, ringjallet e- pértérihet nga burimet e néndhesh-
me. Né témla koha kish hasur né dy rrasa guri, té
cilat s’kish mundur tjetér, vegse t'i gérvishte pak;
madje, ato pak gime té bardha dukeshin té parako-
héshme né até pyll flokésh gé nxinte katran. Pér
kété njeri mund té besoje se nuk do té plakej
kurré.

Tek sheshi i madh pérpara stallave Vata pa ujé
njeri té kérrusur, & shkonte duke zvarritur hapat,
nga pesha e réndé e njé thesi t& mbushur, gé mbar-
te mbi kurriz. Vata e shikoi me dhembshuri Baj-
ramin, rojtarin e stallave, kété plak zevzek qé& s’i
pushonte kurré as goja dhe as duart. Plaku shtre-
mbéroi gafén e tij té hollé me damaré té tendosur
dhe ja nguli Vatés ata syté e tij t& vegjél, ku
shndriti njé shpresé e miré. Ata shkémbyen njé- pér-
shéndetje té shkurtér; ndérkaq Vata rrémbeu thesin
nga kurrizi i plakut dhe e hodhi ng shpatullat e tija
me njé «<hopa», sikur ta hidhte até nga dhogat e vjet-
ra té njé gerreje né karrocering e forté té njé maqgine.
Plaku, i lehtésuar, drejtoi shtatin hollak dhe e shogé-
0l me sy bashkéfshatarin e tij, qé shkonte pérmes
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sheshit duke vrapuar, me ato kémbét e shkurtéra,
té forta, si dy qysai prej hekuri.

— Ky njeri nergut ka le me u lehtésue hallet i&
tjeréve, — murmuriti plaku dhe nxori gqesen e duha-
nit.

Tre thasét e tjeré g& mbetén, Vata i [uti brénda
me lehtési. Ai kishte njé metodé t& wvetén pér t'i
ngritur peshat e rénda nga toka né kurriz. E kapte
thesin nga gryka, e ngrinte ca pezull, fuste poshié
trinén e kémbés sé djathté, dhe duke kombinuar
lévizjen e kémbés me i€ duarve, sa cel e mbyll syté,
thesi bénte vend né shpatullén e tij.

Pastaj, si drodhi njé cigare nga duhani i serté i
plakut, Vata nxori vragin nga stalla, i kérceu né&
shpiné dhe e léshoi me revan andej nga Kroi i Bar-
dhé. Muzgu e ndoqi prapa kalorésin dhe e mbésh-
tolli me napén e tij té hirté. Mes késaj nape kali dhe
kalorési shémbéllenin né njé gungé qé lévizte, qé&
shtyhej para dhe zvogélohej né njé njollé, né nj&
piké... dhe pak mé pas nuk mbeti asgjé, pérveg tro-
kellimes sé patkojve, gé vinin gjer tek sheshi, té&
largéta si ushétimé e dheut. Ai humbi mes gjelbé-
rimit t& bushit dhe té déllinjave, té dushkut dhe t&
pishave té harbuara, gé vraponin pas tij si kalorés,
shiluar mbi kurrizet e kodrave. Pérsipér qielli i
tejdukshém si njé kupolé prej gelgi e mbyllte gjith-
andej sfondin e gjelbéruar né njé herbarium.

— Hyj vrag!

Pérmbi kodrén e larté, atje ku fillonte shtegu
i pyllit, ai i zbriti vracit dhe e mori pér freri. Nua
maja dukej poshté rrjedhja e Drinit. Pér njé cast
atij ju duk sikur ca peshq té médhenj kishin dalé
nga ujérat dhe shtriheshin brigjeve, té palévizshém,
me até kurrizin téré luspa gé u shkélgente. Atij ju
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kujtua se bregut té lumit, megenése ishte klimé mé e
buté, kishin véné shtretérit e nxehté ku rriteshin fa-
T1Sh1:et e duhanit dhe se ishin xhamat ato gé& vezu-
ilonin.

— 8Sa keq qé iku, — foli me vete dhe solli
mndér mend agronomin.

..Ai po bénte njé muaj gé& ishte transferuar
nga ky fshat. Kish gené njé zeshkan me trup me-
satar, me njé fytyré té mufatur si té fryré. Ai kish
imbaruar nié shkollé té mesme bujgésore, por né
fshat i thérrisnin «agronoms, ca pér t'u tallur, ca
pér respekt dhe té tjerét nga gé ashtu u vinte mé
kollaj. Ishte i ngathét dhe disi i plogét né puné. Plo-
-géshtia e tij me sa dukej vinte nga mungesa e ekspe-
Tienceés. Por kryetari i kooperativés e mori pér dem-
bel dhe gé& né fillim e kapi punén ters me kété dja-
losh fare té ri. Pastaj, ata gé i krifnin bishtin krye-
tarit, zuné dhe ta tallnin. Llogaritari, njé sybardhé,
‘qé mbante gjithmong lapsin pas veshi, i vuri no-
fkén «dopio gjashtés.

— Me kété njeri s’i delet punés mbané, ashtu
81 s’behet domino me dopio gjashté, — thoshte me
‘tallje.

Natyrisht, agronomit nuk i vinte miré. Kryetari
nuk e pyeste fare. llogaritari e tallte... Kurse ai kish-
te nevojé pér nchhme Kur kish mbamar shkollén, e
kishin caktuar né njé fermé afér qytetat te HHj. A1
‘e dinte se aty do t'ishte miré, do té perﬁtonte shume
‘nga agronomét e larts dhe me pérvojé. Nga ana
tjetér, urbani shkonte e vinte gjer né mbrémje
voneé né gqytet. Por ai nuk kish dashur. Kish shkuar
veté né ministri dhe u qe lutur atyre shokéve ta
dérgonin né zona t& thella malore. Dhe ata e klshrn
:sjellé kétu, né nje fshat malor t& K.
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Ditén e paré kryetari e kish futur né klub dhe
e kish gerasur. Kish porositur njé dopio raki dhe e
kish pirg veté, pa meze, me dy glléenka dhe nje
cigare duhan. Kurse agronomit i kish porositur nje
dopio hallvé. Djaloshi nuk kish ditur ta shpjegonte
kété sjellje, por mendja s'i kish vajtur pér té keq.
Pastaj kryetari i kish théné se ai ishte i rrahur me
punét e bujgésisé dhe se né fshat c¢do gjé shkonte
mbaré e miré. I kish rrahur shpatullat me dashami-
rési dhe kish pérfunduar.

— Késhtu pra, fjalé pak e puné shumé. Hajt, ta
ndjefsha zanin e miré!

Agronomit s'di pérse s'i kish pélgyer kryetarl.
S’i kishin pélgyer dhe ato rrahjet né shpatulla, &
cilit i kishin kujtuar shpullat g& i japin kalit ndér
vithe, kur duan ta nxisin pér njé puné. Pér njé javé
t& téré agronomi s'ja pa méisyté kryetarit. Gjaté késaj
kohe u njoh dhe u afrua me Vatén, gé ishte bri-
gadier. Agronomi kalonte shpesh nga brigada ¢ Va-
tés dhe gjithmoné e gjente duke punuar me fsha—
taré, Ndoshta pikérisht pér kété, ai e deshi gé né&
fillim. Fshati ishte i pérhapur e brigadat punonin
larg. Ai bridhte gjithé ditén nga kodra né fushé&
dhe nga fusha rrézé pyllit. Atéhere ishte vjeshté
dhe binin shira t& ftohta. Ai ishte mésuar me klimén
e detit dhe gjer nga mezi i tetorit, rrinte me kémi-
shé, Tani kish bleré nj& pambukore té trashé dhe
cizme té gjata. Ecte shpejt népér rrahjet e fshatit, né
mes té shiut dhe erés. Dhe dukej sikur fluturonte. Ai
ishte njé djalosh i shéndoshé dhe i forté. Agronomi
mendonte té njihej me praktikén e punés sé fshatit
mé paré, pastaj ta thoshte dhe fjalén e tij. Por, kur
u lakua me kryetarin, mésoi se «gjaté kétyre dité-
ve paskish béré kot hije mbi dhé».
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— Kéeéshtu pra, fjalé pak e puné& shumg, — e
mbaroi fjalén e tij kryetari. — Po té rrish pa
puné, fshati t& ve legenin. Hajt ta ndjesha zanin e
miré!

Dhe me kag, u ndané& pérséri. Kryetari ndoshta
harroi se po kéto fjale ja kish théné edhe njé javé
mg paré. Djaloshi mbeti i habitur dhe mendoi se,
me sa dukej. ishte veté kryetari ai, qé i binte lege-
mnit... Sidoqofté, né ditét gé pasuan, pérveshi ll&-
rét dhe zuri t& prashiste heré né brigadén e Vatés, here
né brigadat e tjera. Alje. né mes té fshataréve, ai
mésoi shumé gjera, gé s'i kish mésuar né shkollé.

Qé ditén e paré kur e kish paré agronomin,
kryetari kish rrudhur buzét. «Kérkova kalg e mé
cuan kérric. Ky as pér coban nuk asht i zoti» kish
théné me vete, Ai kish kérkuar njé agronom  me
shkollé tg jartd. «Ai po. ja di hilet bujgésisé dhe e
ka rrogén hak. Pa ky, vecse ta mbaj me gqumésht. ..
Apo nuk duket edhe nga surrati. Tamam nxanés
shkolle asht». Dhe i kish  porositur né klub nj&
Embélsire... ' ,

Njé dité ata ishin grindur. Brigada. e Vatés do
té hidhte nitrat népér ara. Aty kétu kishin mbetur
lara débore si 'copa akujsh té pashkriré. Ishte moti
‘me re dhe pritej shi. Agronomi u 'muar vesh me
Vatén qé nitrati té& shtyhej pér ca dité. Me té marré
vesh Kkryetari, ja behu né aré dhe u corr me ner-
vozizém: s iy B

— Po té jeté pér urdhéra, ka kush urdhéron
kétu. E sa pér mend, i kam hangér do furre buké
pérpara teie uné. Plehu do t& hidhet sot. @ .

— Po s’bén, o kryetar! — i tha agronomi gjak-
ftohté me ‘até zérin e tij. té pakét. — Ka shumé
‘balté dhe do té na prishet struktura e arave. Pastaj
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edhe koha éshté e kege. Po té bjeré shumé shi,
na e mori té kegen nitrati.

— Keéshtu them dhe uné, kryetar — ndérhyri
Vata. — Po t& jeté pér ta hedhé&, e hedhim né lumé
ma miré. E zbrazim me thasé e shumbim kohg..

Kryetari, qé nuk e priste kété, u skuq gjer ne
majé té veshéve.

— Pér avokat nuk ka nevojé, Vaté. More vesh-?i

— Dy veshé i kam e mé& dalin boll, o kryetar,
po shiko té tuté, se mé duket nuk i ke né rregull!...
S’po i kupton fjalét gé po té& themi — ja ktheu
Vata gjithnjé me shpoti. — Késaj i thoné me ruejt&
krundet e me hjedh miellin.

— Fjalét e shumta jané fukarallék, o Vatél
Fjalé pak e puné shumé, Késhtu po. Kurse ti, dopio
gjashté — dhe u kthye nga agronomi — hapu rrugén
fshataréve! Gjer né dreké plehu té keté marré fund.
— Pastaj heshti dhe nxori pagetén.

— Hajt, ju ndjefsha zanin ¢ miré! — pérshén—
deti pas pak dhe iku pa kthyer kokén.

Q& nga ajo dité, sa heré qé kryetari zbriste né
gytet, (dhe zbriste shpesh) u thoshte atyre shokéve
té komitetit: — Amani bre, ma higni até njeri.
Na sillni k& té doni, na lini edhe pa agronom po até&
njeri na e higni. Fshati i ka vue legenin. .

Ata té komitetit nuk erdhén ta verlflkomn
géshtjen né vend dhe e transferuan né njé fshat
tjetér. E transferuan dy javé mé paré se té béhej
mbledhja e asamblesé, Né mbledhje fshati zgjodhi
pér kryetar Vatén. Vata e kérkoi pé’rséri agronomin,
po fshati tjetér tha se agronomin e ri nuk e ndérron—
te as pér dy té tjeré.

— Gjynah! Ishte djalé i miré — tha Vata dhe
hodhi shikimin nga shtretrit e nxehts buzé lumit.
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— I ka mbiellé me dvert e tija ato farishte dhe nuk
pértonte cdo dité me shkue me i pa.

Atij ju duk sikur pérséri prang shiretérve té
nxehté, pa trupin e pérkulur t& agronomit, duke
véshtruar poshté xhamave me vemendje dhe ndjeu
njé ndrydhje né shpirt.

Pastaj mendimi i humbi midis druréve t& pa-
fund té pyllit, si¢ humbiste kénga e zogjve dhe
shushuritja e fletéve. Ai e dinte se né& pyll nata
bie shpejt, prandaj ecte me nxitim népér shtegun
dredharak q& shtrihej para tij si njé shirit i
ashpér, i endur me gjethe dhe kércij té thaté. Kali
kokéulur i shkonte nga pas, i bindur, si ai geni qé&
e ndjek té zotin me besnikéri, ,

Vata shikonte me ngulm gjirin e gjelbéruar té
pyllit, qé zbulohej para tij si njé guvé e errét, gé
s'kishte t&sosur. Ishte njé mozaik i vérteté ai pyllii
tyre. Diku, té radhitur si ushtaré, zotéronin me até
madhéshtiné e tyre té heshtur trungjet e trashé té
dushkut. Diku tjetér pisha kryelarté calltiste fitim-
tare drejt qiellit, duke nxjerré mbi kurorén e té
gjithé druréve majén e vet, si njé anteng qé& del-
te nga gjiri i pyllit. :

Te Kroi i Bardhé u ndal i kénaqur. Ishte njé
kénd i strukur pylli, njé korie e bukur me hije
té shumta. Njé krua me ujé& té bollshém formonte
njé pérrua té& vogél, qéshkonte duke kruar kurrizin
e pyllit, gjersa humbiste diku, labirinteveta nén-
dheshme.

Ai nxori nga kutia até cigaren e trashé qé kish
dredhur nga duhani i Bajramit dhe u ul mbi njé
shiresé té buté gjethesh. Drurél e bungut e shiko-
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nin té heshtur, Vata e ¢cmonte shumé até lloj druri
me gjethe & médha, té gjera, si ato gjethet e pjer-
gullave. Fshatari ndjeu t'i gudulisej shpirti nga ké-
nagésia e parakohéshme qé& do t’'i falte puna, si ta
kish mbaruar. Ai ishte tepér praktik dhe i véshtro-
nte gjérat drejt nd sy. E thithte cigaren me qejf
dhe véshtronte drurét e bungut. Sa heré ga& i vé-
shtronte, ndjente até, qé zakonisht, e ndjejné gjithé
njerézit atgheré kur maten t'i hyjné njé pune, gée
kané pritur prej shumé kohésh: rrahjet e forta té
zemrés dhe gjakun e ndezur ndér deje.

— S’éshté kohé pér cigare, — tha dhe u hodh
né kémbé se nd]eu dicka qé e pleOl pérbrenda. E
kish pickuar afshi i punés, ai a.fsh i mrekullueshem
gé i ndjek kudo duart e argasura.

Nén hijen- e réndé té bungut, duke gendruar

né kémbé, ai dukej sikur kérkonte t& maste trupin
e tij me kurorat e larta té druréve. Véshtrimi j tij
ishte i buté dhe i thellé njékohésisht. Ai véshtrim
i mbéshtillte t& gjithé drurét dhe gjethet, ngaté-
rrohej dhe kacavirej népér degé dhe e bénte heré t&
gézuar, heré tepér entuziast.
- — Ja, ai atje do t& nxjerré.nié tra té mirg; ai
tjetri dy papazét: ja dhe keprat, shogézat... kétu pér
pullazinat. Hej, do t€ dalé njé shtallé, njé shtallé e
pashoge! —- thirri fort dhe shikoi pérreth se mos e
dégjonte ku‘:h

Ju duk se dicka 1évizi andej nga bushi i dendur,
ku dimrit strukeshin dhelprat dhe ujgérit.

Vata, i pushtuar nga njé déshiré e ¢frenuar, ju
afrua kalit t€é zi, e rroku pér gafe dhe, si i hoqgi
frerin,; e léshoi té kulloste aty pérreth. Pastaj rrémbeu
sépatén: dhe:ju afrua njé ahu té larté. Aiubeé gatita
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godiste, per duart i mbetén pezull né ajér. Véshtroi
dhe njéheré andej nga bushi i dendur ku fshiheshin
dhelprat dhe ju duk se prapé e pérqeshén ca sy zilaré.

— Hém! S’bajné, thoné atal...

Ai u pérkul dhe sépata goditi fort. Dy cifla t&
trasha si dy buzé mishtake fluturuan né ajér: poshté.
prané rrénjéve. drurit ju zbuluan dhémbét e bardhé.
Shtalla po [lillonte jetén e saj.

Dielli kish kohé& gé kishte pelenduar Terri i
natés po krihej né drurét e pylht si njé bashké e
madhe leshi té zi, gé krihet né dhémbét e kashagisé.
Qetésiné e prishnin vetém goditjet e sépatés gé vinin
ritmike, t& shpeshta si goditje tokmaku. Ajo copé e

mprehté hekuri u bindej me pérulési gjymtyréve
kryenece té kétij fshatari, qé béheshin akoma mé
té forta nga vullneti i celikté pér té fituar njé men-
dim i miré.

— Nuk bajné, thoné ata, — gesendisi pérseéri i
menduar,
— Me leje! Une kisha njé propozim, — foli

dikush nga presidiumi. Ishin né mbledhje. Salla
heshti, dhe syté e fshataréve u mbérthyen te njerin
gé foli. Lévizi n]e karmge dhe dyshemeja pre] ¢i-
mentoje léshoj njé si kuisje. Vata, kryetari i ri, u
ngrit né kémbé dhe vazhdoi: — Ka ardhur koha.
shoké, q& edhe kooperativa joné t& krijojé tufén e
lopéve...

— Po ne kemi delet, o kryetar — u dégjua njé
z&é né sallé.

— I kemi, nuk them gé jo. Po ato té shkreta,
gjithé bashks pak qumésht bajné. Ung them gg té
marrim lopé, bile edhe lopé race.

Né sallé y duk sikur s’kish njeri. As fryma s'dé-
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gjohei. Vata ishte ulur dhe priste ¢’do té thoshin t&
tjerét. Pastaj u dégjua njé murmurimé. Ishte si njé
kambané & jep alarmin. Pas késa) njerézit morén
frymé té lehtésuar. Gjuha filloi té sillej népér gojé
;i batogi i kambanés dhe salla u mbush me zérat e
orté:

— More, po ky sa hypi kryetar dhe po don me
qité bidat t€ ri — i tha Baliu Tel Grremcit gé ju
ndodh pérkrah. — Lopé race thoté, pale, sikur jemi
né fushel...

— Nuk asht keq té bajmé edhe njé tufé me gjela
deti, besa, — thirri Tel Grremci nga vendi duke u
zgérdhi. h

— Ti, Tel Grremci, do té jesh shurdh, se
kryetari nuk tha gjela, por lopé.

— Thuej bullica, ma miré!l. ..

— Grremg ta thoné e grremg je, or Tel!

— Pale, — u hodh Baliu. — U mbars mali dhe
polli nj& mi. Uné kujtova se digka po thue me ats
propozimin tand, o kryetar. Po késaj i thong me
nxjerré dhjamé nga pleshti, del..

— Ja ka ba tamam si ajo pulae kege, gé shky-

het e bértet pér njé kokérr ve, — u gudulis me lezet
Tel Grremci.
— Hi-hi, — ha-haaaa — geshi dikush,

Vata u pérmbajt dhe foli gjakftohts:

— Pse flet ashtu, Tel Girremci?! Apo pse je
stallier e lopét kérkojné ma shumg kujdes?!

— Disa kané pasé edhe lopé race pérpara se me
u formue kooperativa — e ndérpreu njé zé.

— Edhe Tel Grremci e ka pasé, besa! Po, e pat
shité dhjeté dité pa hi né kooperativé.
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— Ateéhere Teli nuk shkyhej si pula, por si
gjeli qé nxjerr vetém glacal. ..

— Le té c¢ohet Teli, — tha njé plak — e & na
thoté kétu fije e pér pé pse e shiti lopén. |

— I ka dalé boja asaj, o mixha Man! — sqgaroi
njeri nga presidiumi dhe vendosi getési. — Me
radhé, shoké! Kush e do fjalén?

— Me leje?!

Njerézit kthyen kokén prapa dhe pangé Kasemin
gé ishte ngritur né kémbgé. — Shtaté heré me maté

dhe njiheré me pré! Késhtu tham uné. Mos u ngut-
ni, burra! Kétu asht mal, e lopét e races nuk vijné
nji lek.

— Shih kush po don me na dhan& mend. Bash
ma dembeli — ju hodh njé brigadiere. — Ti more,
edhe kur punon jot shoge me gerre, i shkon mbrapa
tue pi cingare, sikur i mban bishtukun!. ..

— Hi, hiii, ha-haaa!

— Qetési! Qetési, shoks, ju lutem!

— N&é té verteté, — u dégjue pérséri zéri i Va-
tés — ne jemi fshat malor, e lopét né pérgjithési
kérkojné kujdes. Por, po t'u bash shtallé muri dhe
té nxehté, po t'u shtosh edhe ushqimin, ato t& mbu-
shin bidonat me gumésht. Shumé fshatra i kané
marré para npesh dhe ua kané pa hajrin.

— Medemek, y dashkan shtalla té reja, me mu-
re bile!

— Po, me mure, o Bali.

— Po ku ja kemi vaktin, allahile, o kryetar?
Tash kemi mbjelljet. .
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— E kam mendue edhe kété gja, shoké! — Vata
heshti njé hop pastaj vazhdoi: — Shtallén do ta
ngrejmeé pa pengue mbjelljet. Ju e dini se mue m#
vien dora pér mur. Jané edhe do pleq né fshat, nga
ata gé s’dalin ma né kooperativé, por ma kané dhana
fjalén se pér shtallén do té na ndihmojné. Ata jané
ustallaré. Edhe pér gerestenéd kam marrs leje te
shokét e pvjores. Nesér do té shkoj né pyll me gjeté
landén. Ndoshta do ta hedh edhe ndonj& sopaté...

Pas pak, mbledhja mbaroi. Fshatarét e pir-
krahén mendimin e kryetarit. Kur po dilte nga sa-
lla, Vata dégjoi Tel Grremcin gé i thoshte Baliut:

— NEé kéto boka s’e ha lopa e racés, lum Balia!
Uné njé kisha dhe e mbaja né shplaké té dorés. Po
nji tufé?!.. Nejse, xhaném, ndoshta flas gabiml!..

— Po. Tel Grremci, gabim e ke! Lopét e racés
kané me ba. fort bile. Atéhere, né fshatin tong, do
té keté fabriké qumeéshtil.. — tha Vata me z& t&
larté duke i shkundur kéto mendime.

Né até lémsh mendimesh me t& cilat, kishte pu-
nuar gjer tani, filloi té zotérojé vetém ky mendim
1 fundit, q& i mbéshtolli gjithé té tjerét si nja Fill
1 kug. Dhe ky mendim, pér até fshatar t& thjeshts,
ishte si njé diell i madh gé cuditérisht até naté gén-
dronte i varur mbi drurét e pyllit, duke e mbulu-
ar me njé drité té kuge, forcén e sé cilés ai e ndjen-
te gjer né palcé. ] '

Tehu i mprehté i sépatés u fut thellé né zemrén
e drurit dhe sakaq u fsheh aty si gozhda né dérrasé.
Bungu kérkeélliti njé cast; u duk se u thye edhe
shtylla vertebrale e késaj genie- té heshtur, e ala
nuk mund té gendronte. mé né kémbé. Ai i vuri
duart, por s’e kuptoi nése kérkonte ta shtynte apo

1l




ta mbante qé t& mos rrézohej druri, gé donte ag
fort.

Kish nisur té frynte njé eré e lehté gqé s’mund
1’ja pércaktoje drejtimin. Ajo ishte mé shumé njé
dihatje e réndé e pyliit, qé delte nga fietét. Mbi
kurorén e daruréve héna digjej zjarr. Qetésia e the-
1lé e pyllit té ndillte gjumé,

— Bokat jané té vdekura, por njerézit u japin
jeté, — tha Vata dhe rrahu t& kapte njé zé& te
gjallé. Llapashitja e ujit qé& lépinte gjethet i kujfoi
se aty afér shkonte njs pérrua. Kjo lévizje ishte
njé jeté e vérteté, né mes té heshtjes sé ngriré té
pyllit. Dhe llapashitjet e ujit pérziheshin nganjé-
heré me njé kuisje té fshehté geni apo... buluritjesh.
Ndoshta ai dégjonte buluritjen e dhjetra lopéve
gé kalonin bokave té katundit. vargan. Ai i sillte
para syve té gjitha rrugét dhe rrahjet e katundit,
po lopét nuk i shihte gjékundi. Pastaj angullima, g&
zi e kish marré pér kuisje, u dégjua me afér, e frik-
shme. Vata pa vracin qé ju afrua dhe shkrofétiu si
me [riké. Befas dicka lévizi pérséri andej nga bushi
i déndur. Vata solli kokén i turbulluar dhe ju duk
se pa dy sy té kug, té ndezur, gé feksén né erré-
siré si dy zjarre té largét,

— Do té jeté ndonjé bushtér, — mendoi. —
Kang kohén e ndérzimit tash, e harbojné.

Pas pak Vata ngarkoi kalin ¢he mori rrugén
e kthimit, duke kénduar njé kéngé buzagaz. Ulkonja
e ndogi nga larg gjer né té dalé té pyllit, por ulu-
rima e saj ishte mé shumé vajtuese se sa kércé-
nuese. Ajo i pérngjiste angullim@s therése té njé
geni & i leh hénés nga stela e vet.




..Né mes té natés njé njeri ecte me hap t&
nxituar pérmes njé are t& vogél, ku dité ms paré
kish hyré traktori dhe shikonte me ngulm njé trung
té madh lisi, t& vetmuar, gé nxinte si kufomé. Pas-
taj ju afrua, e mati miré me sy dhe e goditi dy tri her&
Mme sépaté, poshté, prané rrénjéve té zgérbunjta, si
L& donte té provonte né mund ta rrézonte me pak
goditje.

— Ky trung i vjetér bén hije kot né kété aré
té re.

Vata ndolli vragin dhe kali gendroi i bindur né
mes té arés. Hijet e natés u mbushén me drithé-
rimén e ajrit, qé pércillte trokéllimén e sépatés. Ishte
njé pérzierje e sokéllimés triumfuese té atyre gjym-
tyréve té hekurta me ulurimén e thekshme t& drurit
te vjetér qé rezistonte.

— I kalbun asht, po s’jepet kollaj! Hm! Gjaja
evjetér i ka rranjét e thellal..

Fshatari i hodhi duart e forta trungut té vje-
tér dhe zuri ta shtyjé...



SHOKU

Ai nuk ishte nga ata njeréz, qé e kané cipér
e fytyrés té& trashé si shollé képuce. Mendimet si—
kur ja lexoje né sy pérpara se té fliste. Dhe shpre-
hja e fytyrés e tradhétonte sa heré q& kérkonte
té fshihte dicka me réndési.

Njé naté, tek ishim t& shtriré né shirat dhe s’po
na zinte gjumi, i fola:

— More Ramiz, si shumé drité b&jné sonte sy-
té e tu. ..

— E pra, késhtu them dhe un& -— ja priti
Paloka. — Sikur e ka zemrén kabing tg& tensionit té&
larte.

Al heshti né fillim. — M jep njé'cingare, — mé#
tha pastaj. Dhe nga toni i zérit e kuptova se s’ishte
i geté.

E kisha spikatur prej koh&sh se Ramizi diku
kish «ngecur». Ishte béré mé i geté, ma § piekur. ai,
labi yné, qé s'i kishte pushuar goja njs heré. Dhe
mua mé vinte cudi. Kisha menduar se nuk do t&
giendej ila¢ pér t'ja zbrujtur ca karakterin e he-
dhur.

Tani rrinte i heshtur né shtrat, me syts qé i
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:shkélgenin né errésiré, duke piré cingaren me nge.
Me gé s’pinte duhan, sa herg gé nxirrte tymin nga
‘hundét, thartonte fytyrén dhe pérpéliste buzét, si
ato foshnjat qé kané zéné té bélbézojné.

Atéhere Paloka gjeti rast dhe i foli:

— Macja s’pi uthull, o i uruar, as geni s’ha qgepé.

— Rri. mor derdimen! — ju hodh Ramizi.

— Pér té ndjenjur, s’rri dot xhaném, gjersa njé
shoku im ka luajtur nga figiri.

— Fiqgiri i tyt'eti! Matuf!

Paloka qeshi. Qeshte gjithmoné kur Ramizi
béhe] nevrik.

— Celna zemrén Ramiz, se celsin ta dhamé! —
ndérhyra uné.

— Dhe po té mos béjé ky «celés-», kolektivi ta
‘zbérthen. i dashur.

— -Kam c¢éshtje personale, késhtu punét —
-deklaroi Ramizi i tronditur.

Paloka nuk priti mé dhe u hodh ngs shirati
‘duke pérplasur duart.

—— Té lumté! Ja, késaj i thoné g& bufoni t&

luajé rolin e njé aktori tragjik. — Dhe zuri vend
né cepin e shtratit. -— Folé, véllacko! Ung do {&
‘ndihmoj.

— E marr vesh. Ti tg jep thonjté e bufit pér
t& nxjerré syté.

— Phu, person bafif!..

Pas késaj Paloka u fut né shtrat dhe s’u ndie
meg. Edhe uné u solla né krahun tjetér dhe mbylla
syté. S’e di sa kohé kish kaluar, po mua kishtée
nisur t& mé zinte gjumi, kur ndjeva té mé thérriste
dikush né errésiré: ' | :

— Cedo, o Ceco!

— Folg, — thashg, — ié& dégjoj.
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— Thua té keté fjetur Paloka?
— Ashtu them.

— Dégjo, uné kam réng né dashuri. Késhtu
punét. Dhe asnjé fjalé me Palokén. Natén e mirél
Uné u béra gati t'i flisja, por s’pata kohé.

N& errésiré shquajta kokén e Palokés, gé u-zbu--
lua pérmes batanijeve dhe ja pat:
Kurse uné, budallai, kisha pandehur se né:
njé qyp me shélliré s'mund té celin lulet. Hajde, ra—
dake, hajde!

Uné mbylla syté dhe s’fola mé.

B #

Kur dolém, ishte errésuar, Héna u zbulua pa-
pritur mes dy reve te vogla dhe ndriti si njé sy 1
bukur gé zbulohet mes gepallash. Kurse yjet feksnia:
turbullt si ninéza té pérgjumura. Ishte fillim maji
dhe pylli kishte zéné té gjethonte. Vinte eré dushiku,
manushagesh dhe lule krahinjer. q& gjéllonin poshté:
kémbéve tona. Féshféritje té shkaktuara nga puhiza
pérhapeshin népér pyll: t& dukej se gjethi i péshpi-
riste gjethit, dhe lulja i cucuriste lules. Po binte:
njé naté e magjishme plot jone, se prej ¢do gjethi
buronte njé jon e prej gjithé pyllit, t& panumérta..

Uné desha t'ja them kété gjé shokut tim, por
nuk e pashé. Ktheva kokén pas dhe e dallova pér—
mes degéve ca hapa mé tej...

— Naté e bukur, — mé tha Ramizi.

. . Po, naté e bukur, — pérsérita.
— 'Shkurt hesapi, kam réné ng dashuri.
— K&té ma ke théng, -— i thashe.

— Mos u ngut, do té té them té tjera...
Befas ai zgjati duart pérpara, sikur kérkoi ta:
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rrokte dicka té padukshme né ajér. Pastaj i mblo-
dhj shuplakat grushta, mori pozicion si boksierét,
dhe filloi t& godasé me grushta kuturu népér ajér.
Ishte i cuditshém ai djalosh nga Labéria.

— Dé&gjo, babush, dhe mos mé& gjyko si namuzli!

Gjethet frushélionin népér degé dhe muva kjo
natyré e magjishme po mé turbullonte si ajo vera
€ émbél. E dégjova pa vemendje.

— C'po mé kujtohet deti, — tha ai. :

— Pse, pikérisht nga pylli? — e pyeta uné.

— Jo. nga ajo gé dashuroj. E gquajné Valdet.
Emri i saj s’éshté tjetér, vetém bashkimi i fjaléve
“«VaiE dhe «det>»., Mire e kam?

— Ashiu mg duket. Sa interesant! -— Ai mé
kérkoi njé cingare dhe e ndezi.

— Mé duket se mé éshté ndezur fytyra flake,
— mé tha. — Do té jem skuqur si domate. '

— Pérse?

— Ku ta dil.. Dégjo, uné e dua shumé até.

— Ku ndodhet tani ajo?

— Ka turnin e dyié.

Atje pértej, né rrugén automobilistike, feksén
dritat e njé maqine. Ai solli kokén menjéheré dhe
e pashé si i shkélgyen syté.

— Ajo éshté mésuar me zhurmén e maginave,
— foli pérséri. — Tani dégjon buriné e késaj «Sko-
de» dhe béhet gati..,

— Ku ¢ ke fjalén? -— e pyeta.

— Te Valdeti, pra. Ajo shkarkon kromin e sko-
dave & vijné nga Bulgiza. Jané njé brigadé e t&ré
femrash dhe punojng me dy turne.

— Kété nuk e dija.

— Sigurisht, ti ve¢ pér ndonjé lojé bilardo vete
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né Kaml). E ndjeva se u pérflaka ng fytyré dhe e
kuptova se shoku kishte té drejté. Ishte njé nga ato
vérejtjet, qé njerézit ja b&jné& réndom njeri-tjetrit
pa té keq, por me prapamendim.

— Ti ke té drejté, — i thashé. — Gjer tani du-
het ta kisha mjohur edhe té dashurén ténde.

— S’éshté puna aty, ta marré dreqi, por shokét
duhet té njohin mé miré njéri-tjetrin. Ndoshta ty
té duket e cuditshme tani se uné kam réné né dashi—
ri, apo jo?!

Ai mé goditi me grusht né kurriz dhe vazhdoi:

— Kur mbarova pedagogjiken, né mbrémjen e
fundit, i propozova njé vajze, qé e kisha patur né
klasé shoge banke. Uné ja thashé trog, mor vélla,
dhe ajo s'kishte pérse té mos mé& kuptonte. Por....
me véshtroi nj# heré me dinakéri, ja plasi gazit dhe
iku duke kakarisur. Gjithé kohén shokét mg kishin
treguar me gisht si shakaxhi. S'do mend, ung e
pata seriozisht, por ajo pandehu se béja shaka. Po
késaj si i thua, babush?..

Uné ngrita supet pa ditur ¢’pérgjigje t'i jepja.

— Hm! — ja béri ai dhe mé goditi pérséri.

Ai fliste ngadalé, pa e ngritur z€rin, por me
zjarr. Heré pas here mé mbulonte me até véshtri-
min e tij hetues, sikur kérkonte t& lexonte dicka ng
syté e mi. Pastaj heshtte dhe dukej %i i menduar.

U ulém né trungun e njé bungu té preré. Ai
ja nguli shikimin hénés dhe rrudhi buzéat,

— E bukur éshté, shejtani, — mg tha.

— E bukur éshté, — 4 thashé.

— ...Kam dégjuar se dikur dashnorét i uronin

2

1) Kam — minieré kromi mé rrethin e Tropojés.
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njéri-tjetrit me ané té hénés «natén e miré-». Ma-
‘rréziral

— Po, — pranova uné. — I kam lexuar né ie-
térsiné kalorsiake.

— E di ti, — mé& tha. — se edhe sot ka ndonjé
«kaloréss. . .

— Cdo té thuash, Ramiz?!

— Ti ke patur njé té dashur kur ishe student.
Ma ke théné veté qé e ke pasur.

—- Po.

— Dhe né fotografiné e saj qé ta kish léné
pér kujtim. ajo t& kish shkruar: «Kur tg jesh larg
dhe t& mé sjellésh ndér mend, (ajo kish dalé né foto
e geshur) mos mé kujto té tillé, por me loté ndér
sy, t& humbur dhe té vetmuar!!l...». Ajo té la dhe
u martua...

— Pérse ma kujton!

— Desha té them se ka akoma njeréz qé e
ngrené dashuriné e tyre mbi bazén e njé sentimen-
talizmi té shtiré. Pér kété nuk mund t& mé kundér-
.shtosh.

Ai heshti dhe s’foli mé pér njé kohé té gjaté.
Ishte hera e paré gé dégjoja té mé fliste né njé
ményré té tille. Po, ky &shté Ramizi, ketri i vogél,
gé uné e kisha menduar gjithmong si njeri fol e
-gesh dhe asgjé mé tepér. Ai kishte hak té ankohej.
Nuk isha thelluar. Uné kisha paré vetém njerén
fage té malit, até ku s'té zinte era. Kurse tani
‘kisha hipur né majé dhe shikoja se né fagen e pérte]-
me kishte stuhi. Ai dukej fare i geté, po syté i vezu-
llonin nga njé zjarr i pashuar. Ai kishte stuhi pérbren-
-da. Uné i shikoja vetétimat. Po gjémimet nuk dégjo-
heshin.

— Kam patur njé shok, —nisi prapé ai me ton
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té ndryshuar. — Ai i dhuronte sé dashurés gjith—

moné lule 18 bukura, i pikturonte dhe zemra t&
pérgjakura, té shpuara tej pér tej me njé shigjeté.
— Paska qené vig kémbé e koké! — i thashé.

— Jo, kishte mbaruar institutin dyvjecar, burri

i botés. Po té duash thuaji vi¢ me shkollél..

Uné nxora pagetén dhe ndeza njé pér vete. Mori
dhe ai.

— Ka filluar té té pélgejé duhani, — i thasha.

— Tani jo, por do té vijé njg& dité qé ka pér
té mé pélgyer. Késhtuéshté. Kur e pranon njé té:
kege pa lufté, vjen njé kohé qé mésohesh me té dhe
s'té bén mé pérshtypje. Ndoshta edhe atij shokut
tim késhtu i ka ngjaré. N& fillim s’ka dashur, por:
lulet dhe zemrat e pérgjakura ja ka kérkuar e da-
shura. Ai s’kangulur kémbas dhe pastaj éshté mésuar.

Uné nduka mjekrén me doré se m'u duk sikur
mé pickoi dicka, kurse ai mblidhte buzét tash e paré,
sikur kérkonte t’'i pérmbante fjalét gé i rridhnin lu-
mé nga goja. Heshtja gé zotéronte né pyll ishte rén-
gethése. Té dukej se dikush té pérgjonte pas druréve,
kur frushullonin gjethet dhe pérziheshin me zukatje:
e cicérima té largéta. qé mehnin pa ardhur akoma
té plota né veshin toné.

— Megjithaté ca gjéra s'i kuptoj, — foli ai me
njé zé té shuar, si t'i thoshte kéto fjalé vetém pér
vete. ;

— Ti ke njé té& miré, — i thashé. — Mendohesh
seriozisht pér cdo gjé dhe pérpigesh t& kapésh thel-
bin. Kjo éshté njé domosdoshméri pér njerézit e ko-
hés soné.

— Hm! Njerézit dhe koha! Ky éshtg njé for-

mulim tepér abstrakt, babush. Né shekullin tong, bie-

fjala, jané té pérziera té gjitha ngjyrat e kohrave.
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Shiko, ¢'mé ka ndodhur ca dité mé paré: Vajta né
Kam 1é takoja Valdetin. Kur u ndamé, ajo mé dha
njé placké té mbéshtjellur. Nuk desha ta merrja, po
nguli kémbé. Kur e hapa... C’pandeh se gjeta aty?
Dy kanatiere, dy palé t& mbathura dhe njé libér.

Ishte dhurata e paré gé mé bénte, dhe ishte
kujtuar té mé blinte t& mbathura. Uné me siguri
nuk do té guxoja ta bé&ja kété, po ajo e béri. Mos
té duket dicka vulgare?l..

Mua mé vinte té haja veten me dhémbé q& nuk
po flisja dot. Mé kish gjetur né njé moment bosh
dhe vetja po mé dukej fodull. Nga ana tjetér, kéto
gjéra pér té cilat ai mé fliste, uné s’i kisha paré
né asnjé libér, qé kisha lexuar gjer mé sot.

— Heé de. babush, folé! Pér kéto gjéra t& kam
thirrur.

— Cfarg té té them, Ramiz!

Ne heshtém pérséri. Po késaj radhe heshtja nuk
zgjati shumé Ai mé kishte dhéné njé mésim 13
mirég dhe uné ndjeja nevojén té isha vetém, ta
pérséritja kété meésim,

— A ngrihemi, — i thashé.

— Jo, — kundérshtoi ai. — Kam akoma dhe

njé gjé gqé ja vlen barra gerané.

Megjithaté ‘ai u ngrit dhe mé mori pér krahu.
U kthyem duke capitur ngadalé. Poshté kémbéve
tona gjéllonin manushaget dhe lulet krahinjere.

— Vec, mos gjyko si namuzli!...

— Folg! — e nxita uné.

— Dégjo, ajo, Valdeti dua té them, pérpara se
té njihej me mua, ka dashur njé shofer. Ka gené
njé capkén bukurosh qé sillte krom né Kam, por
i poshtér né shpirt. Ai ka ndenjur disa heré me
até dhe... merret vesh. Pastaj ai s'u duk mé. Ajo

124




priti makar letér, por ai e kishte harruar. Kéto m'i
ka théné ajo vetd, gé& né fillim kur u dashuruam.
Dhe ka bérg mirél..

— Ti ¢’kérkon nga uné&? — e pyeta. )

— Asgjé, xhaném... pér punét e mia jam veté
giykatés. Vetém, mé fal, desha té ta pyes si do ki-
she bérg ti, po té ishe né vendin tim?

— A 1 ke premtuar martess?

— S’do mend.
— Ashtu do t& kisha béré edhe uné. Ajo ka njé
shpirt t€ mrekullueshém, — i thashé.

— Nga e di ti, két&?

— E kuptova nga ato qé mé the ti.

Papritur ndjeva dorén e tij gé u shiréngua fort
pas krahut tim; gishtérinjts e tij sikur m'u futén
thellé né mish. Kjo zgjati vetém njé cast, Ai
shiryu si i turpéruar dhe mé goditi me grusht ne
kurriz, si qépari. Pastaj ja mori njé kénge labe.
‘Qielli tanimé llamburiste nga yjet, Unéa solla kokén
té¢ shihja pyllin. Kénga mé dukej sikur vinte nga
thellésia e tij. Jo, kéndonte Ramizi; pylli vetém sa
i mbante ison me férshféritjen e gjetheve.

L

Rrugén gjer né Kam-Tropojé € bémé me njé
skodé t& Krujés. Kishim marré me vehte edhe Palo-
kén. Ata t€ dy ja kishin shtruar muhabetit me shofe-
rin. Al u tregonte se si ishte ngréné me fjalg njg&
heré¢ me njé kontrollor rrugor, qé e kishte zéns
kundérvajtje. I zmadhonte gjérat si tepér dhe mua
s'para mé pélgente. _

Uné véshtroja Ramizin. Sapo kishte mbaruar
ushtring dhe kishte ardhur vullnetar si mésues, né
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rrethin e Kukésit. Vinte i shkurtér e 1 mbushur. Ko-
kén e kishte t& madhe dhe i rrinfe ménjang si kalli
i mbushur e topolak. Flokét e ashpér, té ngritur
si kapicg irigi, e mundonin méngjez pér méngjez.
Pérpiqej t'i lagte me ujé. I lagte shumé e atéheré
béhej si vic i lépiré. Paloka e thumbonte pag, por ai
s’i mbante méri pér flokét. Né fakt nuk ishte i bukur,
por béhej i lezelshém né shogéri se ishte tepér i
singerté dhe hokatar. Uné kénagesha kur e shikoja
né shogéri me shoferat. Ishte afruar shumé me shofe-
rat e parkut té Lagcit, gé sillnin krom né Kam nga Bul-
giza. Vec ta shikorit! N& mes tyre dukej si minuk.
Dhe u ndihmonte nganjéheré si té ishte ndihmési
i tyre. Pastaj gjithé mbrémja e gjaté i shkonte duke
pasiruar pantallonat, qé i handakoste me nafté dhe
me vajra. Po mbi t& gjitha i kénaqte me shejtanllé-
get e tij. Ato caste ja kalonte edhe Palokés. Dhe uné
isha mésuar ta shikoja gjithnjé si njé fémijé gazmor.

Por, ja ku e kisha tani, t& shtruar, me njé hije
té réndé, si mjé burré i vogél. Edhe Paloka me té
tjera mend e gjvkonte tani. I kisha folur pér té
giitha ato q& mé kishte th&né Ramizi. «Eshté si'deti,
— mé kishte théné ai, — qé e fsheh tallazin pér-
brendal-.

Zbritém nga magina. Na dolén para ca burra
dhe dy-tri gra. Ishin njerézit e asaj. Né mes tyre
ishte dhe Valdeti. E shikova me kujdes dhe m’u duk
tepér e bukur.

— Po coke njé lule Alpesh né Labéri, — i pésh-
périta Ramizit.

— C’Labéri, o lumadh! E kam vendosur té rri
pérgjithmoneg kétej.

— Si?! — i fola.

Po ai s'm’u pérgjegj. Shkoi te Paloka. Kishte
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friké ta linte vetém se mos u hidhte migve romuze.

— Kujdes, — i tha, — ‘mbaje gojén. Dhe mos
pandeh, derdimen, se né njé qyp me shélliré s'mund
té& celin lulet.

Paloka geshi, kurse uné kisha mbetur-i ha-
bitur. Do té gendronte pérgjithmoné kétu, labi yné.
Dhe do té bénte dasmé njé dité. Askush s’do t'ja
merrte labce né dasmén e tij. Ai s’kishte pér ti
-dégjuar ato kéngé g& aq shumé i pélgenin. Po, si-
gurisht, kéngé té tjera do té& kéndonin fshatarét:

«0 kce moj ciké
Mori ¢iké malésie...»

Dikush mé zgjati njé cingare. Pastaj dégjova se
na ftuan t€ hynim né klub. Hyra me fytyré té qe-
shur, megjithése akoma mé dukej si cudi, gé& ne po
hynim aty pér té piré kafeté e fejesés.
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